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S †) Sf. Martiri şi Mărturisitori 
Năsăudeni; Sf. Ioan cel Milostiv
D †) Sf. Ier. Ioan Gură de Aur, 
Arhiep. Constantinopolului şi 

mama sa, Sf. Antuza

Maxime 

Sinaxar 

„Ca o piesă de teatru, aşa este viaţa: 
nu contează cât de mult a ţinut,  
ci cât de frumos s-a desfăşurat.”

Seneca
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Interior 

Cumplit oraş! La noi, artiştii plastici nu prea se 
duc la operă, nici muzicienii pe la lansări de 
carte, scriitorii calcă rar pe la teatru, ingine‑

rii, doar pe  unde le „cântă” prietenii sau interesele, iar 
politicienii, mai niciunde! Mai fiecare merge la o bere, 
asta da… Fiecare respectă doar ce ştie şi nici asta pen‑
tru multă vreme. În tot cazul, contează mai mult un ta‑
blou scump decât unul bun, un spectacol de 
Capitală, fie şi prost, doar  „de Capitală” să 
fie,  cântăreţi descălecaţi din Cluj, Bucureşti 
sau Iaşi (ca să nu mai spunem de străinii de 
tot) sunt preferabili unui artist gălăţean, fie el 
şi fenomenal...

Şi să te mai miri că oaspeţii noştri, ca să le 
zic aşa bunilor investitori străini care au avut 
curajul să-şi rişte banii într-o zonă atât de co‑
ruptă şi nesigură legislativ, nu pot fi văzuţi pe 
la ocazii publice speciale, de pildă, onorând Sărbătorile 
Galaţiului, care se apropie? Presa de dinainte de răz‑
boi pomenea mereu despre oameni de afaceri şi politici 
străini sau despre diplomaţi care ne onorau bucuriile 
publice! Acum, nici nu-i cheamă edilii, dar nici nu prea 
sunt vizibili în public. Sunt doar pomeniţi, când sponso‑
rizează câte ceva, o practică universală. Poate ar trebui 
şi dumnealor să mai socializeze, că doar n-om fi sălba‑

tici, chiar dacă, se ştie, străinii detaşaţi aici capătă im‑
demnizaţii mai mari, din pricina... deranjului de la noi.

Eu sunt gata să mă bucur pentru ei, pentru că sunt 
„cu noi”, cam ca… Armata în ´89! Mă bucur să văd că 
Galaţiul naval, gloria aceea cu decenii de proiectanţi şi 
constructori care au făcut nave uriaşe şi chiar platforme 
petroliere, este în continuare, sub conducere olandeză, 

„pe val”. Ultima realizare vine din nevoile NATO, căci 
nu putem sta pe rogojină, ne trebuie şi nave de război. 
Cu câţiva ani înainte, cele două fregate cumpărate, gata 
vechi, din patria Brexit stârniseră oleacă scandal. Acum 
se face treabă gospodăreşte: construim aici! Pe vremea 
când Imperiul Otoman era puternic precum SUA as‑
tăzi, tot la Galaţi se construiau mari nave de război, 
aici fiind al doilea şantier naval al imperiului, după 

Constantinopol!  Cu vreun deceniu în urmă, încercau 
şi americanii să-şi repare navele de război aici, însă n-a 
ieşit nimic! Acum, şantierul a câştigat lucrări de 3,6 mi‑
liarde de lei, pentru patru corvete. „Nu există alt şantier 
care să realizeze nave militare de o asemenea comple‑
xitate”, susţine Ministerul Apărării. Cum să nu fiu mân‑
dru? Dar… e şantierul „nostru”? Are măcar o plăcuţă 

care să anunţe că Fernic îi punea piatra 
de temelie la 1897? Cu tot respectul, 
Holland Damen Shipyards Group func‑
ţionează… doar din 1927. Sigur, ca şi în 
cazul Combinatului, salariile şi impozi‑
tele pe lucrări rămân aici, însă beneficiul 
se duce în străinătate. Dar, dincolo de 
bani, este o problemă de demnitate şi 
de o recunoaştere… pe care nici noi nu 
ne-o dăm!

Zece la sută din firmele din România, cele româneşti, 
alimentează bugetul pe care îl împart acum electoral 
politicienii. Restul merge Afară! Vara asta întâlneam 
pe Dunărea noastră un vas din Insulele Cook. Dintr-un 
„port” cu un cheu de o sută de metri, o baracă şi mulţi 
bani de la români şi de pe la alţi amărâţi. Mă bucură 
capitalul străin. Aş vrea să am şi eu un şantier în SUA 
sau în Olanda... 

Cook. Fernic. Bani. 
Mai mult un sentiment... 
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Social/7

Nu are cine să ne deszăpezească

Drumurile 
naţionale, 

„descoperite”  
în prag de iarnă

Caz umanitar

Trei copii înghiţiţi 
de sărăcie  
şi mizerie

Familia/2

Un angajat  
al Ambulanţei

Dat afară după ce 
a furat motorină

Pamflet/4
Zâmbete de weekend

Ei ne cer votul, 
noi nu mai 
punem botul!

Special/5
Dezbatere  
la „Dunărea de Jos”

Impactul alegerii 
lui Trump asupra 
politicilor externe

Sport/6
Cuplaj voleibalistic,  
la Sala „Dunărea”

Arcada e sub 
presiune, trebuie 
să învingă liderul

Social/7
Joi seară

Căminele 
studenţeşti  
au fost sfinţite

Observator/12
Promisiuni multe, 
 fapte puţine

Prea mici pentru 
un „Omagiu”  
atât de mare 

„Top 300 Capital”

Cine sunt cei  
mai bogaţi gălăţeni

La ArcelorMittal

Demolări 
controlate

Dacă veţi auzi bubuituri din-
spre combinatul siderurgic, nu 
e cazul să vă speriaţi, pentru că 
sunt rezultatul unor demolări 
controlate la fosta Fabrică de 
Var nr. 2.

Social/7
De luni

Înscriere pentru 
tichetele de Crăciun

De luni, 14 noiembrie, gălă-
ţenii din medii defavorizate, cu 
posibilităţi financiare reduse, 
pot solicita ajutoare sub formă 
de tichete sociale, pentru săr-
bătorile de iarnă. 
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Special/5

„Made in USA”

Casa Albă,  
între „reality show”  

şi „realpolitik” 

astăzi în
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Studiu

Se va dubla numărul mamelor în concediu postnatal
Numărul mamelor din 

România care vor opta pentru 
concediul postnatal de doi ani se 
va dubla, ca urmare a intrării în 
vigoare, de la 1 iulie 2016, a legii 
care prevede eliminarea plafo-
nului de indemnizaţie pentru 
creşterea copilului, este concluzia 
experţilor în Resurse Umane (HR), 
redată într-o analiză de specialita-
te. „Dacă în anii trecuţi (...) circa 42 
la sută dintre mame în România 
optau pentru concediul de creş-
tere a copilului cu durata de doi 
ani, în condiţiile în care indem-
nizaţia acordată de stat în acest 
caz era de maximum 1.200 de lei, 

începând cu acest an, ponderea 
ar putea creşte la aproximativ 85 
la sută. Pe de altă parte, există şi 
o categorie de mame care vor 
opta pentru perioade mai scurte 
de concediu de maternitate. 
Acestea sunt, de cele mai multe 
ori, cele care au poziţii de top şi 
middle management şi care nu 
pot lipsi doi ani, dorindu-şi să nu 
facă o pauză în carieră”, reiese din 
raportul Smartree, unul dintre 
liderii din România pe piaţa de 
externalizare a proceselor de HR, 
se precizează într-un comunicat 
Agerpres.

 De cele mai multe ori, mamele 

care petrec mai mult de un an în 
concediul de creştere a copilului 
aleg să revină la jobul de dinainte, 
lucru recomandat, de altfel, şi de 
către specialiştii companiei, care 
consideră că reintegrarea este 
mult mai uşoară într-un mediu 
deja cunoscut.

 Până la data de 1 iulie 2016, 
indemnizaţia de creştere a co-
pilului reprezenta 85 la sută din 
media veniturilor realizate în ulti-
mele 12 luni, dar în limita maximă 
de 3.400 lei în cazul concediului 
pentru creşterea copilului de 
până la un an (trei ani, în cazul 
copilului cu handicap) şi de 1.200 

lei în cazul concediului de până la 
doi ani. Începând din vara acestui 
an, limita minimă a indemnizaţiei 
pentru creşterea copilului a cres-
cut la 85 la sută din salariul minim 
brut pe ţară garantat în plată, 
respectiv 1.063 lei (salariul minim 
este 1.250 lei), faţă de 600 lei în 
prezent, iar persoanele care au 
optat pentru o perioadă de con-
cediu pentru creşterea copilului 
de până la un an se pot întoarce 
pentru a beneficia de perioadă 
prelungită de doi ani.

 Una dintre noutăţile aduse 
de legislaţia recentă în domeniu 
este faptul că, începând cu 1 iulie 

2016, solicitanţii nu mai sunt obli-
gaţi să depună documentele doar 
la sediul agenţiilor teritoriale, ci le 
pot trimite şi prin poştă sau prin 
e-mail, în format scanat.

 Cererile noi pentru acordarea 
indemnizaţiei lunare pentru creş-
terea copilului, a stimulentului 
de inserţie, a sprijinului lunar şi a 
alocaţiei de stat pentru copii (îm-
preună cu actele doveditoare) se 
depun în continuare la primăria 
localităţii de domiciliu sau, pentru 
municipiul Bucureşti, la Direcţia 
Generală de Asistenţă Socială şi 
Protecţia Copilului (DGASPC) din 
sectorul de domiciliu.

Se cere o reformă în sistem
Ajutoare sociale acordate fraudulos

Zeci de mii de persoane primesc anual indemnizaţii pentru nevoi 
inventate. Potrivit unor controale organizate de Ministerul Muncii, 
sunt zone în ţară unde chiar şi 20 la sută din ajutoarele sociale au 
fost acordate fraudulos. Tocmai de aceea, ministrul Dragoş Pâslaru 
a anunţat că vrea să reformeze sistemul de acordare a ajutoarelor 
sociale şi că se lucrează la o lege în acest sens.

Milioane de lei risipite
Alocaţii plătite pentru copii decedaţi

Un raport al Curţii de Conturi de anul trecut dezvăluie că, în 2013, 
statul a plătit necuvenit indemnizaţii pentru creşterea copilului şi 
alocaţii de stat. Au fost acordaţi necuvenit 7.308.000 de lei sub formă 
de indemnizaţii pentru creşterea copilului şi 83.000 de lei - alocaţii 
pentru copii, cu toate că, potrivit verificărilor, aceştia ori erau morţi, 
ori părăsiseră şcoala.

Mizerie cruntă şi sărăcie 
de ţi se chirceşte su-
fletul. Asta am găsit la 

casa familiei Barbu, de la Cişmele. 
După un gard ştirb, care aproape 
că se dărâmă, se iţeşte casa din 
lut, crăpată de bagi pumnul prin 
găuri. Dacă cercevelele ferestre-
lor par să fi văzut recent o mână 
de vopsea albastră, pereţii par să 
fi fost văruiţi în urmă cu un secol. 
Pământul galben al pereţilor se 
zgâieşte neprietenos la noi şi, din 
când în când, se vede câte o um-
bră albă, o vagă aducere aminte 
că pe-acolo a trecut cândva o 
bidinea.

În curte, o grămadă de lemne 
netăiate, gunoaie, o canapea ve-
che şi soioasă cu ceva calabalâc 
îngrămădit pe ea. Sub o boltă 
de viţă-de-vie, care mai învese-
leşte măcar aerul de deasupra, 
două bănci şi o masă din lemn 
scorojit. Câteva straturi pricăjite 
cu roşii, ardei şi varză dau semne 
vagi că aici totuşi trăieşte cineva 
care mai pune mâna să facă şi un 
capăt de treabă. Prima încăpere 
în care ne fug ochii nici nu ştii ce 
e. Şopron sau cameră de depozi-
tat gunoiul. Haine murdare stau 
aruncate grămadă printre paie, 
sticle de plastic, bucăţi de lemn 
şi alte obiecte care şi-au pierdut 
de mult rostul iniţial.

O boală care nu iartă

Cel care ne-a solicitat în câ-
teva rânduri prezenţa şi ajutorul 
sunând la redacţie este George 
Adrian Barbu. L-am recunoscut 
imediat când a deschis gura, 
după vorba ca un oftat care tră-
dează un om aflat în suferinţă. 
Ne invită în casă, unde aşezaţi 
cuminţi pe un divan stau fiul  
cel mic, Cătălin - cu o făţucă de 
copil chinuit, şi soţia bolnavului, 
Lenuţa - doi ochi albaştri, inex-
presivi, ca ai omului încă viu, dar 

plecat cumva din lumea aceasta.
În timp ce capul familiei bâjbâie 
cu greutate după documentele 
medicale, alunec pe un scaun, 
copleşită de atmosfera care abia 
mă mai lasă să respir. Lucrurile 
împrăştiate într-o totală neorân-
duială şi-au pierdut de multă 
vreme culoarea, sub patina mi-
zeriei. Simt cum, brusc, aerul din 
încăpere s-a terminat, iar scaunul 
arde. Îl rog să ieşim în curte, ca să 
vorbim. Aici îmi întinde cu mâini 
tremurânde un bilet de ieşire din 
spital. TBC, diabet, obezitate, 

la care se adaugă suspiciuni de 
cancer pulmonar cu metastază 
osoasă şi hepatică.

„M-am dus la spital, că nu mai 
puteam respira. Mă dor şi oase-
le. Abia mă mişc. În două săptă-
mâni, am slăbit 20 de kilograme. 
Sigur am cancer, dar să vedem 
şi rezultatele la analize”, spune 
omul, abia răsuflând. După cum 
arată, înclin să-i dau dreptate, 
deşi nici eu nu sunt doctor.

Întreb cu ce putem ajuta. 
„N-avem nimic. Însă copiii sunt 
cea mai mare problemă. Lor le 

trebuie cărţi la şcoală şi îmbră-
căminte de iarnă. Poate şi ceva 
de mâncare. Lemne de foc ne-au 
adus, ieri, de la primărie”, vine 
răspunsul.

Deşi tot îmi vine s-o rup la 
fugă, departe de casa asta, exis-
tenţa celor trei copii mă ţintu-
ieşte pe bancă, să ascult în con-
tinuare păsul. Parcă ei n-au nicio 
vină, nici pentru boala şi nepu-
tinţa tatălui şi nici pentru faptul 
că mama umblă cu ziua prin sat 
după ceva de muncă, pentru câ-
teva zeci de lei. Venitul sigur al 
familiei: 369 de lei indemnizaţie 
specială şi 168 de lei alocaţia co-
piilor.

Pe lângă băiatul pe care l-am 
găsit acasă, desculţ şi cu panta-
lonii găuriţi în genunchi, George 
Barbu mai are trei fete. Cea mai 
mare şi-a găsit ceva de lucru la 
Galaţi şi stă la o mătuşă („A fu-
git de sărăcie”, avea să-mi spună 
câteva minute mai târziu un an-
gajat de la Asistenţă socială de 
la Primăria Smârdan). Celelalte 
două fete sunt încă eleve, una 
în clasa a V-a, cealaltă în clasa a 
VII-a.

„Îi ajutăm cât putem”

La Primăria Smârdan, cazul 
familiei Barbu pare bine cunos-
cut. „Ieri le-a dus domnul primar 
lemne. Astă-vară le-am trimis fir-
mă de deparazitare, că îi umplu-
seră puricii. Le mai scapă  lumea 
câte un ban. Le e milă de copii. 
Dar şi ei se complac în mizerie”, 

ne spune angajatul primăriei, 
la care am ajuns pentru că nu-l 
găsisem pe primar. Pe Costică 
Stroea l-am prins mai târziu la te-
lefon. Mi-a spus că tot de dragul 
copiilor încearcă să-i ajute, dar că 
posibilităţile sunt puţine. „Ştiţi 
câţi oameni necăjiţi avem în co-
mună?”, mă întreabă aproape re-
toric. Recunoaşte că cei trei copii 
ai familiei Barbu, chiar dacă nu se 
omoară prea tare cu învăţătura, 
merg totuşi la şcoală, măcar să 
nu piardă alocaţia. „Îi ajutăm cât 
putem. Dar ar trebui să mai vrea 
şi ei să facă mai mult pentru co-
piii lor”, mai spune primarul.

Bani pentru cărţi  
şi îmbrăcăminte de iarnă

E greu să scrii despre aşa 
ceva, mai ales când descoperi 
atâtă deznădejde în vieţile unor 
oameni. Şi nicio certitudine că 
există o cale prin care membrii 
familiei Barbu ar putea să se ri-
dice deasupra sărăciei şi mizeriei 
care pare că i-ar fi înghiţit cu to-
tul. Dar cine suntem noi să-i ju-
decăm? Cei trei copii rămaşi în fa-
milie merită o şansă. Iar şansa lor 
e, cu  siguranţă, mersul la şcoală. 
Pentru asta au nevoie de cele tre-
buitoare. Bani pentru cărţi, rechi-
zite, dar şi haine şi încălţăminte 
pentru iarnă. Cătălin poartă 33, 
în timp ce fetele au nevoie de în-
călţări cu numărele 36 şi 39. Cei 
care pot ajuta sunt rugaţi să sune 
sau să vină la redacţie.

Foto: Marius Prisacariu

Caz umanitar

Trei copii înghiţiţi  
de sărăcie şi mizerie
[ Tatăl lor aşteaptă să i se confirme diagnosticul de cancer pulmonar cu metastază,  

iar mama munceşte cu ziua prin sat 

În august  
şi septembrie
A crescut 
natalitatea
[ Sporul negativ, deşi 
se menţine, a ajuns, în 
septembrie, la 657, faţă 
de 1.650, cât a fost  
în aceeaşi perioadă  
a anului trecut

Populaţia României a 
scăzut, în primele nouă 
luni din acest an, cu pes-
te 46.000 de locuitori, din 
cauza declinului demo-
grafic. Însă scăderea po-
pulaţiei din cauze demo-
grafice s-a atenuat faţă de 
aceeaşi perioadă a anului 
trecut, ca urmare a creşte-
rii semnificative a natalită-
ţii în august şi septembrie, 
arată datele publicate re-
cent de Institutul Naţional 
de Statistică (INS).

 În perioada ianua-
rie-septembrie 2015, 
sporul natural negativ a 
fost de 50.933 persoane. 
Diferenţa dintre numărul 
de decese şi numărul de 
naşteri a fost în septem-
brie anul acesta de 657, 
reprezentând spor natu-
ral negativ. Spre compa-
raţie, în septembrie 2015, 
sporul natural negativ a 
fost de 1.650 persoane. 
Evoluţia pozitivă din sep-
tembrie e şi mai bună în 
august, lună în care spo-
rul natural negativ a fost 
de doar 201, comparativ 
cu minus 3.284 în august 
2015. În luna septembrie 
2016 s-au născut 18.332 
copii, cu 1.453 (8,6 la sută) 
mai mulţi comparativ cu 
septembrie 2015, şi au de-
cedat 18.989 persoane, în 
creştere cu 460 faţă de a 
noua lună a anului trecut.

Cea mai mare rată  
a mortalităţii infantile 
în Europa

Cumulat, pe primele 
nouă luni, în România 
s-au născut 141.455 copii, 
cu 2,5 la sută mai puţini 
faţă de aceeaşi perioadă 
a anului trecut, în timp 
ce numărul deceselor a 
coborât cu 4,9 la sută, la 
188.003.

Mortalitatea infanti-
lă din România a scăzut 
uşor în septembrie 2016, 
când au decedat 101 co-
pii cu vârsta de sub un an, 
comparativ cu 113 decese 
în a noua lună din 2015. 
În primele nouă luni din 
acest an, în România au 
murit 1.061 de copii cu 
vârsta sub un an, compa-
rativ cu 1.150 în perioa-
da ianuarie-septembrie 
2015. Potrivit ultimelor 
statistici internaţiona-
le, România are cea mai 
mare rată a mortalităţii 
infantile din Uniunea 
Europeană. Datele ofici-
ale mai arată că, în luna 
septembrie 2016, s-au în-
registrat 18.060 de căsă-
torii şi 2.440 de divorţuri. 
Comparativ cu a noua 
lună din 2015, numărul de 
căsătorii a crescut cu 5,8 
la sută, iar cel al divorţuri-
lor a scăzut cu 14 la sută.

Cu cât a scăzut 
populaţia României

În 2015 s-au născut 
circa 185.000 de copii 
în România, iar numărul 
de decese a fost de pes-
te 260.000, arată datele 
centralizate de biroul 
european de statistică, 
Eurostat. Doar din sporul 
natural negativ, populaţia 
României a scăzut anul 
trecut cu peste 75.000 
de persoane. În Uniunea 
Europeană, România este 
pe locul al treilea în rân-
dul statelor cu cel mai 
mare declin demografic, 
după Germania (minus 
187.000, în 2015) şi Italia 
(minus 161.800), ca număr 
absolut.

Proiect de lege 
în dezbatere 
publică
Stoc  
de vaccinuri 
pentru  
un an întreg

După un an de lucru, 
Legea vaccinării este în 
sfârşit finalizată, a anunţat 
ministrul Sănătăţii, Vlad 
Voiculescu. Proiectul ac-
tului normativ va fi pus în 
dezbatere publică foarte 
curând. Demnitarul a subli-
niat că scopul acestuia este 
de a da baza legală pentru 
crearea de stocuri cu aces-
te seruri.

„Avem, în acest mo-
ment, stocuri pentru toate 
vaccinurile. Există însă şi 
probleme de aproviziona-
re cu vaccinurile, nu este 
un secret, au existat dintot-
deauna. Unul dintre sco-
purile Legii vaccinării este 
tocmai acesta, de a oferi 
Ministerului Sănătăţii baza 
legală pentru a crea stocuri. 
Legea vaccinării presupune 
că o să avem stocuri pe un 
an de zile pentru toate vac-
cinurile din Planul Naţional 
de Imunizare”, a explicat 
Voiculescu.

Campanie  
de promovare  
a imunizării

Ministerul Sănătăţii a 
lansat, săptămâna aceasta, 
printr-un clip video şi prin-
tr-un  site web, o campanie 
de promovare a imunizării 
copiilor prin vaccinare îm-
potriva bolilor care pot pro-
voca moartea. Campania 
„Vaccinurile salvează vieţi” 
conţine un clip video care 
îl are ca protagonist pe ac-
torul Victor Rebengiuc. El 
spune povestea războaie-
lor din secolul trecut care 
au luat viaţa a 200 de mi-
lioane de oameni, în timp 
ce bolile care ar fi putut fi 
prevenite prin vaccinare au 
omorât peste 600 de mili-
oane de persoane.

 Mesajul clipului sublini-
ază importanţa vaccinurilor 
pentru prevenţia unor boli 
ce pot afecta grav sănăta-
tea sau chiar viaţa oame-
nilor, precizează Ministerul 
Sănătăţii.

 Pe lângă clipul video, 
campania conţine şi o pa-
gină web dedicată vaccină-
rii, desprevaccin.ro, unde 
pot fi găsite informaţii 
despre beneficiile imuni-
zării şi Programul Naţional 
de Vaccinare, despre vacci-
nuri pentru copii şi pentru 
adulţi, precum şi mărturii 
ale unor personalităţi pu-
blice care şi-au vaccinat 
copiii.

Roxana Artene Penciu
roxana@viata-libera.ro
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Un angajat al Ambulanţei

Dat afară după ce a furat motorină

Un bărbat de 48 de ani, an-
gajat al Serviciului Judeţean de 
Ambulanţă (SJA), a fost dat afară 
după ce a fost filmat în timp ce 
fura motorină. Filmul realizat de 
un amator a fost postat pe inter-
net, aşa că bărbatul,   şofer pe o 
ambulanţă, a fost identificat uşor 
de conducerea SJA. „Suntem în-
tr-un moment foarte delicat, am 
văzut postările pe internet şi ne-
am autosesizat. Nu l-am recunos-
cut, pentru că imaginile nu sunt 
foarte clare, dar am coroborat 
imaginile cu înregistrările de pe 
GPS şi am aflat despre cine este 
vorba şi ce s-a întâmplat. Pot să 
vă spun că, deja, bărbatul nu mai 
face parte din colectivul nostru şi 
suntem în curs de recuperare a 
prejudiciului. Este vorba despre 
aproximativ 30 de litri de motori-

nă”, ne-a declarat medicul Mihai 
Polinschi, directorul SJA Galaţi.

Conducerea unităţii i-a des-
făcut bărbatului contractul de 
muncă, nu înainte de a prezenta 
întreaga situaţie colectivului pe 
care îl coordonează. „Era un an-
gajat serios, dar avea ceva proble-
me medicale, a fost internat pe la 
diverse spitale. Noi am încercat 
să îl ajutăm cum am putut, s-a 
dovedit însă că nu a fost suficient 
şi că până la urmă a făcut în aşa 
fel încât să plece din colectivul 
nostru într-un mod dezonorant. 
Am făcut de dimineaţă o prezen-
tare în faţa întregului colectiv, cu 
imagini, cu el de faţă, cu statis-
tici, cu grafice. Iniţial a încercat să 
nege, dar ulterior a recunoscut şi 
s-au făcut formele pentru desfa-
cerea contractului de muncă. Nu 

ne-a spus de ce a făcut asta. Am 
vrut să rezolvăm cât mai repede 
problema, pentru că este o pal-
mă atât pe obrazul nostru, ca şi 
conducere, cât şi pentru întregul 
colectiv şi pentru serviciile de ur-
genţă din ţară”, a adăugat medi-
cul Mihai Polinschi.

Bărbatul concediat, care ac-
tiva ca şofer pe o ambulanţă de 
transport pacienţi dializaţi sau 
externaţi din spitale, avea o ex-
perienţă de 17 ani la Serviciul de 
Ambulanţă. El va fi cercetat acum 
şi de poliţiştii Secţiei 4, acolo 
unde s-a depus o plângere.

Directorul Serviciului Jude
ţean de Ambulanţă Galaţi le mul-
ţumeşte gălăţenilor pentru vigi-
lenţă. „Le mulţumim pe această 
cale gălăţenilor care ne-au sesi-
zat şi ne-au furnizat şi dovezile 
pentru a lua măsuri drastice, în 
aşa fel încât fapte de genul aces-
ta să se termine. Am anunţat 
colectivul că în caz de furt sau al-
cool, sancţiunea merge direct la 
desfacerea contractului de mun-
că. Ne pare tare rău pentru că s-a 
întâmpalt aşa ceva şi ne cerem 
scuze faţă de gălăţeni. Îi rugăm 
ca, de fiecare dată când mai văd 
aşa ceva, să înregistreze şi să ne 
sesizeze. Aşa ne ajută să scăpăm 
de oamenii care fac prostii sau 
greşeli”, a conchis directorul SJA.

Teodora Miron

Doi ani după gratii
Hoţ urmărit, prins la Măstăcani

Un bărbat de 35 de ani, urmărit naţional după ce a fost găsit vi-
novat de furt calificat, a ajuns în Penitenciarul Galaţi. Tânărul a fost 
depistat pe raza satului Chiraftei, comuna Măstăcani, de poliţişti, 
care au pus în executare mandatul emis de Judecătoria Galaţi, care 
l-a condamnat la doi ani de închisoare cu executare.

Mariana Constandache

Sâmbăta şi duminica
„Viaţa liberă” răspunde la 0731.331.003

Le reamintim cititorilor cotidianului „Viaţa liberă” că ne pot con-
tacta, pentru orice fel de chestiuni strict editoriale, şi în zilele de 
sâmbătă şi duminică. Reporterul de serviciu pe redacţie răspunde, în 
weekend, la numărul de telefon 0731.331.003.

„Viaţa liberă”

Topul celor mai bogaţi 
oameni din România, 
realizat anual de revista 

Capital, a fost lansat pe piaţă zilele 
trecute. Şi în ediţia de anul acesta 
a topului, printre românii cu averi 
impresionante se află şi câţiva gă-
lăţeni, pe care i-am „extras” pentru 
dumneavoastră.

Pe poziţia a şasea în „Top 300 
Capital” se află oamenii de afaceri 
Gruia Stoica (48 de ani) şi Vasile 
Didilă (46 de ani), originari din sa-
tul gălăţean Toflea. Averea celor 
doi este estimată la 380-400 de 
milioane de dolari. Anul trecut, 
oamenii de afaceri fuseseră lis-
taţi separat. Gruia Stoica era pe 
locul 21, iar Vasile Didilă, pe locul 
14. Revista îi listează pe cei doi ca 
oameni de afaceri bucureşteni, 
dar noi vom ţine cont de faptul 
că sunt originari din Galaţi. Gruia 
Stoica şi Vasile Didilă sunt acţi-
onari ai Grampet, care deţine şi 
Grupul Feroviar Român (GFR), cel 
mai mare operator feroviar pri-
vat din România. Pentru Capital, 
omul de afaceri Gruia Stoica a 
declarat că este momentul să in-
vestească în consolidarea grupu-
lui, după ani de creştere constan-
tă. De asemenea, cel mai bine 
clasat manager gălăţean din Top 
300 spune că, în ultima perioadă, 
a fabricat şi livrat către Primăria 
Timişoara tramvaie Armonia. De 
asemenea, după inventarea, la 
Reloc Craiova, a primei locomo-

tive care funcţionează cu ulei 
vegetal, comestibil, se lucrează 
acum la alte inovaţii, printre care 
un tren diesel DMU cu o locomo-
tivă pe baterii şi telecomandă. În 
acelaşi timp, Grampet se pregă-
teşte pentru listare la una dintre 
marile burse din Europa.

Familia Rapotan, creatoarea 
imperiului Arabesque, se află în 
această ediţie a topului pe lo-
cul 26, cu o avere de 150-160 de 
milioane de euro, după ce, anul 
trecut, era pe locul 28. Acţionarii 
majoritari ai societăţii sunt Cezar, 
Angelica şi Mircea Rapotan. 
Societatea aşteaptă, pentru acest 
an, o creştere a vânzărilor de cir-
ca cinci procente, potrivit datelor 
revistei Capital. Piaţa construcţi-
ilor se dezgheaţă, iar asta n-are 
cum să fie decât de ajutor pen-
tru o afacere care este în top de 
ani buni. Reţeaua Arabesque 
este formată din 19 magazine, 
în România, Bulgaria, Serbia, 
Republica Moldova şi Ucraina.

Pe poziţia 47 în top se află 
omul de afaceri Costel Miron, în 
vârstă de 56 de ani, a cărui avere 
este estimată la 95-100 de milioa-
ne de euro. Miron e în creştere cu 
două poziţii faţă de anul trecut, 
când averea îi era estimată la 88-
90 de milioane de euro. În afa-
ceri, 2015 a fost un an bun pentru 
creatorul Mairon Group, care are 
ca obiect de activitate stocarea, 
procesarea şi distribuţia de pro-

duse metalurgice. Profitul socie-
tăţilor din grup - Mairon, Mairon 
Tubes şi Utchim Steel - a fost de 
circa 27 de milioane de lei.

Corneliu Găvăneanu (65 de 
ani) este, în ediţia din acest an a 
topului, pe locul 120. Anul trecut 
fusese pe poziţia 104. Averea sa 
este estimată la 44-46 de mili-
oane de euro, faţă de 50-52 de 
milioane, în topul precedent. 
Metaltrade a încheiat anul 2015 
pe minus, cu o pierdere de 2,4 
milioane de euro, după ce în pre-
alabil înregistrase tot minusuri: 
1,75 milioane de euro în 2014 şi 1 
milion în 2013. Şi Port Bazinul Nou 
a încheiat anul 2015 cu o pierde-
re de circa 200.000 de euro, după 
ce, în 2014, obţinuse un profit de 
circa 170.000 de euro.

Marian Andreev (52 de ani) 
este pe locul 127 în top, în urcare 
faţă de anul trecut, când era pe 
poziţia 131. Averea estimată i-a 
crescut de la 40-42 de milioane 
de euro la 43-44 de milioane. 
Omul de afaceri a preluat, în 
2002, fabrica gălăţeană Prutul, 
cu o bogată tradiţie în obţinerea 
uleiului presat la rece. Omul de 
afaceri manageriază şi alte socie-
tăţi, care se ocupă de distribuţia 
de inputuri agricole (îngrăşămin-
te, pesticide, seminţe etc.) şi de 
comerţ cu materii prime agricole. 
Prutul a raportat, pentru 2015, o 
cifră de afaceri de 165 de milioa-
ne de euro. Potrivit Capital, soci-

etatea gălăţeană ar urma să fie 
divizată, astfel încât producţia şi 
comercializarea uleiului să revină 
firmei Accedere Agro.

Managerii Arcada Company, 
Mihai Humă (59 de ani) şi Spiru 
Mantu (63 de ani), sunt, în top, 
pe locurile 163, respectiv, 164, în 
urcare faţă de ediţia precedentă, 
când ocupau poziţiile 179 şi 180. 
Şi averea estimată a celor doi gă-
lăţeni este mai mare. De unde 
terminaseră 2014 cu 28-30 de 
milioane de lei, anul acesta l-au 
început cu o avere estimată la 33-
35 de milioane de euro. Arcada a 
avut, în 2015, o cifră de afaceri 
de 67 de milioane de euro şi un 
profit de 12 milioane de euro. A 
construit, printre altele, un pod 
feroviar la Băneasa şi a reabili-
tat un segment din calea ferată 
Bucureşti - Băneasa - Fundulea.

Nou intraţi în top sunt Dan 
Alexandrescu (45 de ani) şi Cătălin 
Alexandrescu (48 de ani). Averea 
le este estimată la 26-28 de mi-
lioane de euro. Cei doi gălăţeni 
au creat brandul Alex&Comp, 
sub care produceau ingrediente 
de patiserie, vopseluri de ouă şi 
conservanţi. Şi-au vândut divizia 
de condimente a societăţii către 
multinaţionala Fuchs şi pe cea 
cu ingrediente pentru prăjituri 
către Dr. Oetker. Cei doi oameni 
de afaceri deţin acum societatea 
Noy Business Transactions, care a 
făcut un profit de peste patru mi-

lioane de euro, şi Hotelul „Bicaz 
Resort” din Mamaia.

Pe poziţia 265, în top, se află 
familia Stăncic, din care provin 
administratorii societăţii Tancrad 
SRL. Averea familiei a fost estima-
tă, ca şi anul trecut, la 23-25 de 
milioane de euro. Potrivit Capital, 
societatea a avut anul trecut o ci-
fră de afaceri de circa 83 de mili-
oane de euro şi un profit de 2,7 
milioane de euro, în scădere cu 
20 la sută faţă de anul precedent. 
În anii din urmă, parte dintre 
contractele încheiate de societa-
te făceau obiectul unei cercetări 
instrumentate de DNA. Anul tre-
cut, familia Stăncic era nou intra-
tă în top, pe poziţia 223.

Marea dispariţie din top este 
cea a familiei Istrate, care deţine 
afaceri în construcţii şi turism. În 
topul publicat anul trecut, omul 
de afaceri gălăţean Corneliu 
Istrate era pe locul 235, în scăde-
re, cu o avere estimată la „doar” 
22-24 milioane de euro, faţă de 
55-57 de milioane de euro, în to-
pul precedent.

Ierarhia naţională este con-
dusă de Ion Ţiriac, cu o avere 
estimată la 1,6 - 1,65 miliarde 
de euro, urmat de fraţii Dragoş 
şi Adrian Pavel, patronii firmei 
Dedeman, cu 920-950 milioane 
de euro, şi Ioan Niculae, cu 600-
700 milioane de euro.

Gabriel Kolbay

„Top 300 Capital”

Cine sunt  
cei mai bogaţi gălăţeni

„Bani grei”
Premiile 
săptămânii

La extragerea cu pu-
blic de ieri a concursului 
„Bani grei cu Viaţa liberă” 
au participat 364 de pli-
curi, trimise de cititorii zi-
arului. În urma tragerii la 
sorţi, ce a avut loc la ora 
13.00, la redacţie, au fost 
desemnaţi cei trei câşti-
gători ai săptămânii, care 
vor primi câte 100 de lei 
fiecare. Iată lista noroco-
şilor: Gheorghevici Vasile 
(plicul nr. 88), Sandragan 
Vasilica (plicul nr. 122) şi 
Firescu Camelia (plicul nr. 
197). Cei trei câştigători 
sunt aşteptaţi la redacţie, 
luni, între orele 12.00 şi 
16.00, să îşi ridice premii-
le. Pentru înmânarea pre-
miilor, câştigătorii sunt 
rugaţi să ne aducă o copie 
după cartea de identitate 
sau după buletin. În ace-
laşi timp, îi rugăm pe toţi 
participanţii la concurs să 
completeze toate datele 
din cele şase taloane cât 
mai citeţ posibil.

Alina Stavarache

„100 de lei 
 pentru 
învăţăcei”
Gabriela, 
studenta 
norocoasă

La concursul pentru 
elevi şi studenţi, organi-
zat de ziarul nostru în fi-
ecare săptămână, s-a mai 
desemnat ieri, prin trage-
re la sorţi, un câştigător. 
Din cele 218 plicuri parti-
cipante, doar cel trimis de 
Prăjinariu Gabriela a fost 
cu noroc. Plicul trimis de 
Gabriela, studentă în anul 
II la Facultatea de Litere 
din Bucuresti, a purtat 
numărul 133. O aşteptăm 
pe câştigătoare la redac-
ţie, luni, între orele 12.00 
şi 16.00, să îşi primească 
premiul. Pentru ridicarea 
premiului, câştigătorul 
trebuie să aibă o copie 
după cartea de identitate 
şi un act sau un carnet de 
note care să facă dovada 
că este elev sau student. 
În cazul minorilor, este 
obligatorie o copie după 
buletinul însoţitorului, 
precum şi o copie după 
certifcatul de naştere.

Alina Stavarache

Util pentru 
şoferi
Unde sunt 
radarele  
în weekend

Astăzi, 12 noiembrie, 
echipajele Poliţiei Rutiere 
vor fi prezente, cu apara-
tele radar, în municipiul 
Galaţi, pe străzile Brăilei, 
Traian şi bulevardul 
Cloşca. În judeţ, autospe-
cialele vor staţiona pe DN 
25, la Braniştea şi Tudor 
Vladimirescu, pe DN 26, 
la Tuluceşti şi Frumuşiţa, 
şi pe DN 24 D, la Vârlezi. 
Pe DJ 251, radare vor fi 
la Smârdan şi Slobozia 
Conachi, iar în nord, pe 
DE 581, radarul se va 
afla pe raza localităţii 
Cosmeşti.

 Mâine, 13 noiembrie, 
radarele Poliţiei Rutiere 
vor fi amplasate, în mu-
nicipiul Galaţi, pe străzile 
Brăilei, Calea Prutului şi 
Calea Smârdan. În judeţ, 
şoferii vor fi monitori-
zaţi, pe DN 25, la Piscu şi 
Barcea, iar pe DN 26, la 
Şiviţa şi Slobozia Oancea. 
Pe DE 581, o autospe-
cială va fi amplasată la 
Priponeşti, iar pe DJ 251, 
la Cuza Vodă şi Costache 
Negri. Pe DN 24 D, un 
radar va fi prezent la 
Bălăbăneşti.

Mariana 
Constandache

Astăzi  
după-amiază
Noi demolări 
controlate  
la ArcelorMittal 
Galaţi

Dacă veţi auzi, astăzi, 
bubuituri dinspre combi-
natul siderurgic, nu e cazul 
să vă speriaţi. Acestea vor 
fi, conform unui comu-
nicat de presă, rezultatul 
unor detonări controlate. 
„ArcelorMittal Galaţi va 
efectua, în această după-
amiaza, lucrări de demola-
re controlată la unele echi-
pamente industriale de la 
fosta Fabrică de Var nr. 2, 
ale cărei operaţiuni au fost 
oprite în urmă cu opt ani. 
Toate măsurile de siguran-
ţă şi de protecţie a mediu-
lui au fost luate pentru a 
reduce la minimum impac-
tul pentru comunitate”, se 
precizează în comunicatul 
citat.

Cristinel Luca

Excesul 
dăunează 
cazierului
La volan,  
în prag  
de comă 
alcoolică

Un gălăţean de 30 de 
ani va spune adio permisu-
lui de conducere şi cazieru-
lui nepătat, după ce a fost 
prins la volanul maşinii la 
un pas de comă alcoolică. 
El a fost oprit în trafic, pe 
strada Basarabiei, în toiul 
nopţii, poliţiştii dându-şi 
seama că şoferul consuma-
se exagerat de mult alcool, 
după traseul sinuos al au-
toturismului. La verificarea 
cu etilotestul, a reieşit că 
tânărul avea o alcoolemie 
de 1,07 la mie în aerul ex-
pirat, motiv pentru care 
a fost dus la spital pentru 
probe biologice. El s-a ales 
cu dosar penal.

Mariana 
Constandache

Venit  
din Tg. Mureş
A intrat  
cu maşina  
pe interzis

Poliţiştii locali l-au sanc-
ţionat contravenţional cu o 
amendă în valoare de 250 
de lei şi cu două puncte de 
penalizare, conform preve-
derilor OUG 195/2002, pe 
numitul N. N., de 30 ani, din 
municipiul Târgu Mureş, 
judeţul Mureş. Bărbatul a 
condus o autoutilitară pe 
strada Domnească, dinspre 
strada Cezar spre strada 
Basarabiei, nerespectând 
semnificaţia indicatorului 
rutier „Accesul interzis au-
tovehiculelor cu masa mai 
mare de 3,5 tone” şi fără a 
deţine permis de liberă tre-
cere eliberat de Autoritatea 
Publică Locală.

Teodora Miron
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Galaţiul, în imagini

Vocea cetăţeanului, vocea politicianului

Important!
Toate materialele 

incluse în această pa-
gină sunt pamflete şi 
trebuie tratate ca atare. 
Informaţiile prezentate 
în această pagină pot 
sau nu să fie adevăra-
te. Imaginile incluse în 
această pagină sunt 
proprietatea cotidianu-
lui „Viaţa liberă”. Toate 
drepturile rezervate 
„Viaţa liberă”.

Politicienii gălăţeni au soluţii eficiente pentru orice problemă

Nu 
pot să vă 

promit că nu va mai 
ploua în judeţ. Dar sigur 
vă pot oferi ceva în care 

să puneţi apa.

Le oferim ceea ce merită!  
Ne ignoră patru ani,  
îi ignorăm în campanie!

Rubrica Pamflet a „Vieţii libe-
re” a luat decizia ca în perioada 
campaniei electorale pentru 
alegerile parlamentare să nu 
menţioneze niciun personaj care 
candidează sau numele vreunui 
partid în contextul alegerilor. 
Partidele şi candidaţii îşi doresc 
să fie menţionaţi în presă, fie şi 
într-un context negativ („impor-
tant e să apari”), astfel că decizia 
se bazează pe o explicaţie sim-
plă: ne ignoră timp de patru ani, 
îi ignorăm în campanie. „Chiar 
dacă am face mişto de ei, s-ar 
bucura. Numele lor ar apărea în 
presă şi ar rămâne în conştiinţa 
publică. Nu vom rezolva nimic, în 
sensul că nu ne aşteptăm la vreo 
reacţie sau la vreun efect pozi-
tiv. E pur şi simplu un mod de a 
le răspunde cu aceeaşi monedă. 
Dacă, timp de patru ani, cetăţe-

nii care îi votează sunt invizibili 
pentru ei, atunci timp de o lună 
putem şi noi să îi transformăm 
în simple umbre. În plus, îi vom 
putea vedea pe stradă, în pieţe, 
la şedinţele de la asociaţia de 
proprietari. Îi vom putea vedea 
pe afişe, îi vom vedea la dezba-
terile electorale. Deci oricum ne 
vom sătura de hazul lor. În ace-
laşi timp, vom avea la dispoziţie 
alţi patru ani în care vom ironiza 
acţiunile, legile, somnul şi lipsa 
lor de reacţie din Parlament”, se 
arată într-un comunicat de presă 
al rubricii Pamflet.

Reducerea numărului  
de parlamentari se va aplica, 
dar diferit: „Pentru că nu 
putem alege mai puţini,  
vom alege mai proşti”

Rezultatul referendumului 
privind reducerea numărului de 
parlamentari se va aplica abia 
la şapte ani de la votul români-

lor. Dar, pentru că oricum nu s-a 
dat nicio lege care să ia în seamă 
dorinţa românilor, electoratul va 
face cum îl taie capul. Este moti-
vul pentru care oamenii sunt de-
cişi să voteze candidaţi mai proşti 
în loc de candidaţi mai puţini.

„Noi le-am spus că vrem parla-
mentari mai puţini. Eu au spus că 
nu taie. Bun, am înţeles; în cazul 
ăsta tăiem noi. Dacă nu putem la 
număr, putem la calitate. Adică, 
votăm mai proşti, în loc de mai 
puţini. Practic, e acelaşi lucru. 
Dacă acum am avea în Parlament, 
ipotetic vorbind, un IQ adunat de 
5.000, votăm în aşa fel încât, la 
acelaşi număr de parlamentari, 
să iasă un IQ de cel mult 3.500. 
Cifrele pe care le-am folosit sunt 
doar orientative. Între noi fie vor-
ba, oricum actualii parlamentari 
nu fac 5.000 împreună. Şi asta în 
condiţiile în care s-or mai fi rătăcit 
vreo zece, douăzeci de genii pe-
acolo”, a spus Vasile Michiduţă, 
alegător obişnuit din Galaţi.

Pentru ca cetăţenii să îşi pună 
în aplicare planul este suficient 
să-i voteze pe cei pe care i-ar 
vota mai puţin. „Practic, să pună 
ştampila pe lista pe care o urăşte 
cel mai tare. Ştiu, e riscant, ar pu-
tea câştiga chiar aceleaşi partide 
ca şi până acum. Vom vedea”, a 
completat domnul Michiduţă.

Poliţia încearcă să găsească 
zeci de indivizi daţi  
în urmărire generală:  
le-a pus pozele prin oraş, 
poate îi recunoaşte cineva

Campanie fără precedent la 
Poliţia Galaţi pentru prinderea 
unor persoane bănuite că ar fi 
comis fărădelegi în ultimii ani. 
Pentru că nu reuşeşte să dea de 
urma acestor indivizi, poliţiştii au 
decis să le pună fotografiile pe di-
verse afişe (unele mai mari, unele 
mai mici) în tot felul de locuri din 
oraş. În felul acesta, oamenii legii 
speră să primească ponturi din 
partea populaţiei, cu privire la 
locul în care s-ar ascunde respec-
tivele persoane date în urmărire 
generală. „Este o campanie pe 
care o facem o dată la patru ani. 
Cei pe care nu reuşim să îi prin-
dem în intervalul unui mandat 
apar acum pe afişe. Sperăm ca 
oamenii să îi recunoască şi să ne 
livreze informaţii care să ducă la 
capturarea lor”, a declarat purtă-
torul de cuvânt al Poliţiei Galaţi, 
Gică Pandele.

Potrivit poliţiştilor, pe numele 
celor căutaţi există deja manda-
te. „Unii au deja un mandat, alţii 
abia acum sunt pe cale să îl pri-
mească. Să nu mai spunem că 
sunt unii care au câte trei, patru 
sau chiar cinci mandate pe nu-
mele lor”, a mai explicat oficialul 
din cadrul Poliţiei Galaţi.

Anchetatorii gălăţeni îi roagă 
pe cetăţenii Galaţiului care ştiu 
unde s-ar ascunde personajele 
de pe afişele din oraş să sune la 
112 sau să se adreseze celei mai 
apropiate secţii de poliţie. Nu 
există niciun fel de recompensă, 
dar cei care vor livra informaţii 
vor primi întreaga recunoştinţă a 
comunităţii gălăţene.

Crima de la Movileni, 
explicată: „Nu a fost un act  
de cruzime, omul voia  
să încaseze şi pensia”

Crima de la Movileni de Tecuci, 
care a îngrozit ţara săptămâna 
trecută, prin cruzimea de care a 
dat dovadă autorul, a fost explica-
tă la audieri. Ucigaşul şi-a decapi-
tat mama şi i-a pus capul în gard 
nu pentru că i-ar fi făcut plăcere 
sau pentru că ar fi un dezaxat. 
Pur şi simplu, a povestit acesta 
anchetatorilor, în acea zi poştaşul 
urma să vină cu pensia, iar omul 
voia să încaseze şi banii, pentru 
că avea nişte datorii la cârciuma 
din sat. „Practic, a fost nevoit să 
facă asta. Deja cei de la cârciumă 
îl informaseră că nu va mai primi 
nimic «la caiet» decât după ce 
achită toate datoriile restante. 
În ziua cu pricina trebuia să vină 
poştaşul cu pensia, iar el trebuia 
să demonstreze că bătrâna e aca-
să”, au povestit poliţiştii ceea ce 
le-a spus ucigaşul. „Chiar am fost 
îngrozit când am auzit de gestul 
lui. Nu îmi venea să cred. Acum, 
în lumina noilor informaţii, parcă 
e altceva. Sigur, rămâne crima, 
dar parcă nu mai e atât de oribilă 
povestea cu capul înfipt în gard. 
Când ai datorii, se ştie că ai fi în 
stare de orice”, a comentat una 
dintre vecinele de pe uliţă.

Mai punem votul?

Submarin Cosorescu 

Istericale

 De ce zbieri la sculă, fufo, urâţenio cu glugă?
 crezi că te avantajează cura cu decibelime?
 crezi că eşti persuasivă, dacă hurui ca batoza?
 te consideri tare, mare, amplă printre sinonime?
 
 Moaie gura, opulento! pune-ţi frână pe vocală!
 crezi că eşti interesantă, dacă ţipi la digitale?
 eşti, în fapt, o populară, dar te dai nepreţuită!
 eşti pupila populimii cu prinţipuri haimanale!

 Tu fărâmi integritatea cu glăsciorul tău de ţaţă
 educată-n dosul şcolii, iar motorul face pană
 de atâta dârdâială în laringele tău harnic
 mai dihai ca o trompetă blestemată, lighioană!
 
 Te atingi suav în golul pus pe bază scapulară
 şi te crezi o admirată, vrei să ţi se dea dreptate,
 crezi că eşti manipulantă, bună de manipulare!...
 (ce mai grohăire-n clanţă! ce mai popularitate!)

Pamflet în versuri

 (natură proastă cu persuasiune în autobuz)

Paul Ichim 
se specializează 
în psihiatrie
„Când  
mă întorc 
în Parlament 
vreau să fiu 
pregătit”

Am aflat de ce nu mai 
candidează Paul Ichim! 
Potrivit unor surse din lu-
mea politică, Ichim vrea să 
se specializeze în următoa-
rea perioadă în psihiatrie, 
pentru a fi pe deplin pre-
gătit să revină în Parlament. 
„Ne-a povestit că a întâlnit 
acolo oameni care îi sunt 
dragi şi pe care ar vrea să 
îi ajute. Fiind chirurg, mare 
lucru nu putea face pentru 
ei, aşa că s-a decis să se spe-
cializeze şi în psihiatrie. Ăsta 
e motivul pentru care nu 
mai candidează la actualele 
alegeri. Nici vorbă despre 
neînţelegeri în cadrul parti-
dului. Dimpotrivă! Inclusiv la 
Galaţi are colegi foarte buni 
pe care îşi doreşte să îi aju-
te”, ne-a declarat un apropi-
at al lui Paul Ichim.

Camera Demenţilor

BMW 
revoluţionează 
industria auto
Va scoate Seria 
3ning, special 
pentru România

Producătorul german 
de autoturisme BMW va 
scoate pe piaţă o ediţie li-
mitată dedicată fanilor din 
România. Este vorba despre 
Seria 3ning, care, aşa cum 
o sugerează şi denumirea, 
este dedicată şoferilor care 
se îmbracă doar în trening. 
„Marea noutate este că 
modelul este personalizat 
pentru iubitorii de BMW din 
România şi dotarea prin-
cipală este că nu porneşte 
decât dacă eşti îmbrăcat în 
trening. În plus, maşina atin-
ge viteze tot mai mari cu cât 
treningul de pe şofer este 
mai scump. Numai dacă ai 
trening de firmă care a cos-
tat peste 100 de euro poţi să 
bagi şi în viteza a şasea, pen-
tru a ajunge la peste 200 de 
km la oră”, se arată într-un 
comunicat al producătoru-
lui german. În plus, potrivit 
unor informaţii neconfirma-
te oficial până acum, mode-
lele de top vor fi dotate cu 
radiouri care funcţionează 
doar pe frecvenţa Radio 
Manele. Evident, toate ma-
şinile din Seria 3ning vor fi 
albe.

Ediţie delimitată

Îngrijorare maximă la Galaţi
Încă nu s-a anunţat concertul 
 lui Hruşcă

Cetăţenii Galaţiului sunt pur şi simplu consternaţi de faptul că deja 
am ajuns la mijlocul lunii noiembrie şi încă nu a fost anunţat tradi-
ţionalul concert al lui Hruşcă. „A fost Brenciu, vine şi Bănică, dar de 
Ştefan Hruşcă ştie cineva ceva?”, se întreabă oamenii pe stradă.

Ştefan Cuşcă

Confuzie la Pechea
Ce am primit sunt ajutoare  
sau mită electorală?

Sătenii din Pechea nu ştiu dacă făina, uleiul şi celelalte alimente 
primite recent fac parte din programul de ajutoare al Guvernului 
sau sunt un avans pentru campania electorală. „Vrem să ştim dacă 
mai avem de primit şi în campanie sau asta a fost tot”, a spus un pe-
chean.

Plouă cu găleata

Vestitorii campaniei 
electorale
Zeci de TIR-uri 
pline cu găleţi  
se îndreaptă  
spre Galaţi

Au început să apară pri-
mele semne concrete că a 
început campania electorală 
în Galaţi. Zeci de TIR-uri pline 
cu găleţi, făină, ulei şi brichete 
au fost văzute intrând în ju-
deţul Galaţi, începând de joi 
seară. Potrivit martorilor, TIR-
urile circulă în convoaie şi se 
îndreaptă către oraşul Galaţi, 
de unde, cel mai probabil, vor 
fi redirecţionate către zonele 
fierbinţi ale judeţului. „Erau 
TIR-uri doldora de găleţi. Erau 
atât de pline, încât la fieca-
re trei metri mai cădea câte 
o găleată din tir, din cauza 
denivelărilor drumului. Unele 
erau deja inscripţionate, al-
tele probabil că urmau să fie 
duse la personalizat. La câte 
am văzut, cred că vor ajunge 
pentru toţi cetăţenii judeţului. 
Sperăm să fie împărţite co-
rect, să nu se dea mai multe în 
anumite localităţi, iar în altele 
să fie insuficiente”, a povestit 
Rică Barbu, martor la procesi-
unea TIR-urilor. Partidele poli-
tice nu au dorit să comenteze 
informaţia, însă o serie de sur-
se din lumea politică au con-
firmat că este vorba despre cel 
mai mare transport de găleţi 
din ultimii ani. „Gălăţenii nu 
vor mai cumpăra găleţi mulţi 
ani de-acum încolo. Nu nu-
mai că sunt multe, dar sunt şi 
de calitate superioară”, a spus 
sursa noastră.

Pită Electorală

Percheziţii  
la jocurile  
de noroc
Poliţiştii  
au bănuieli  
că un gălăţean  
ar fi câştigat  
la păcănele

Razie de amploare la sălile 
de jocuri de noroc. Poliţiştii 
de la Crimă Organizată încear-
că să îl identifice pe singurul 
gălăţean care a scos vreodată 
bani de la păcănele. „Am pri-
mit un pont din care am aflat 
că ar exista un cetăţean care a 
câştigat la păcănele. Trebuie 
să îl identificăm, ca să vedem 
ce s-a întâmplat, cum a fost 
posibil aşa ceva. Deocamdată 
este vorba doar despre o in-
formaţie neconfirmată. Dar 
dacă se va dovedi că există 
acel gălăţean care a scos bani 
de la păcănele, noi îl vom 
găsi, vă garantez”, a declarat 
o sursă din cadrul anchetei. 
Un sondaj de opinie realizat 
în rândul jucătorilor gălăţeni 
arată că, după toate probabi-
lităţile, munca poliţiştilor este 
în zadar. „Nu cred să existe aşa 
ceva. E ca şi cum ai căuta un 
politician care nu a luat şpa-
gă. E posibil, dar e improbabil. 
Sincer, aş vrea şi eu să-l cu-
nosc pe cel care a scos bani de 
aici, dar vă spun că nu cred în 
poveşti de genul acesta. Noi 
nu pentru asta venim aici. Mai 
băgăm ceva la aparate, dar în 
principiu venim pentru că au 
nişte fete simpatice angajate, 
iar noi mai stăm de vorbă cu 
ele, ne mai împrietenim...”, a 
spus un jucător la păcănele.

Marea Păcăneală

Zâmbete de weekend

Ei ne cer votul, 
noi nu mai punem botul!

TIR-urile pline cu găleţi au ajuns deja la sediile de campanie

După 
ce a plouat 

cu găleata, va 
ploua şi cu găleţi! 
În campania asta 
se vor bate toate 

recordurile!

[ În campania 
electorală le vom 
răspunde cu 
aceeaşi monedă: 
îi ignorăm! 

[ Rubrica 
Pamflet vă 
prezintă ultimele 
noutăţi din 
primele ore 
ale campaniei 
electorale
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Unde votezi şi unde crapă

Ce impact vor avea în România alegerile din Statele Unite

Rezultatele alegerilor din 
Statele Unite vor avea un im-
pact moderat asupra economiei 
României, însă se ridică semne de 
întrebare asupra noilor configu-
raţii geopolitice şi geostrategice.

Chiar dacă Donald Trump 
mizează pe o economie cu ac-
cente protecţioniste, România 
nu ar fi foarte afectată dacă s-ar 

trece la măsuri concrete, deoa-
rece schimburile comerciale în-
tre cele două ţări sunt destul de 
reduse. În primele şapte luni din 
acest an, România a exportat în 
Statele Unite bunuri de aproape 
600 milioane euro, sub 2 la sută 
din total, în special maşini şi echi-
pamente de transport. În acelaşi 
timp, dacă noua administraţie 

intenţionează să impoziteze su-
plimentar companiile americane 
care desfăşoară activităţi în altă 
ţară, în mod direct ne-ar interesa 
ce se va întâmpla cu investiţiile 
americane în România, în total 
vreo 20 de miliarde de dolari, cea 
mai cunoscută fiind cea de la uzi-
nele „Ford”. În ceea ce priveşte 
mutaţiile geopolitice, România 

este interesată de rezultatul „târ-
gului” pe care Donald Trump şi 
preşedintele rus, Vladimir Putin, 
par a fi dispuşi să-l facă „în sensul 
îmbunătăţirii relaţiilor bilatera-
le”. Rusia doreşte să-şi extindă/
refacă vechile sfere de influenţă. 
În faţa unei Moscove mai agresi-
ve, Trump pare a da, totuşi, mai 
puţin credit NATO, în viziunea 
preşedintelui american un pe-
ricol mai mare pentru Statele 
Unite fiind considerată a fi China. 
În schimbul unei alianţe contra 
Chinei, Trump pare a fi dispus să 
facă Rusiei concesii în Europa, iar 
acest lucru nu sună bine pentru 
statele din Europa de Est, în spe-
cial. România are cu Statele Unite 
un parteneriat strategic, găzdu-
ieşte şi o componentă a scutului 
anti-rachetă (deloc agreat de 
ruşi), însă multe state europene 
se întreabă în ce măsură mai pot 
conta într-o situaţie de criză pe 
sprijinul american.

În plan intern, alegerea lui 
Trump deschide „o fereastră de 
oportunitate” pentru unii poli-
ticieni, pentru care lupta împo-
triva corupţiei a devenit prea 

supărătoare. În condiţiile în care 
însăşi eficienţa sistemului demo-
cratic american este pusă sub 
semnul întrebării, va fi destul de 
greu pentru ambasadorul SUA 
la Bucureşti, de exemplu, să vor-
bească despre „normele statului 
de drept” şi rolul benefic al aces-
tora. Primele efecte le vom sim-
ţi, probabil, odată cu campania 
electorală abia începută, în con-
diţiile în care noul „model ameri-
can”, dar şi Brexitul au validat ca 
fiind de succes strategiile bazate 
pe minciună, promisiuni fără aco-
perire, populism şi xenofobie, în 
locul dezbaterilor de idei pe pro-
iecte concrete. Spre deosebire 
de România, însă, Statele Unite 
au un sistem instituţional care să 
prevină o serie de derapaje, inclu-
siv din partea preşedintelui, fie el 
şi Donald Trump. La noi, sistemul 
instituţional este departe de a fi 
perfect şi în niciun caz nu este 
unul incoruptibil, iar societatea 
civilă, deşi a început să se contu-
reze, are încă o capacitate redusă 
de mobilizare.

Ovidiu Amălinei

„Vin vremuri dificile”
Ape tulburi în politica externă

Ministrul german de externe, Frank-Walter Steinmeier, a declarat 
că se aşteaptă la vremuri „mai dificile” pe plan internaţional, odată cu 
sosirea lui Donald Trump la Casa Albă. Şeful diplomaţiei germane a 
estimat că Europa, care se confruntă cu o ascensiune a populismelor 
şi a extremei drepte, „trebuie să rămână un bastion al raţiunii”.

Ovidiu Amălinei

Apel la calm
Ambasadorii temperează spiritele

Ambasadorii SUA la UE şi NATO au căutat să-i liniştească pe aliaţii 
Washingtonului în Europa, asigurându-i că va continua cooperarea 
strânsă în urma alegerii lui Donald Trump ca preşedinte. „Există mul-
tă continuitate aici”, a declarat ambasadorul SUA la NATO, Douglas 
Lute, la o reuniune diplomatică, adăugând că NATO a avut întotdeau-
na o susţinere „bipartizană” în SUA.

Ovidiu Amălinei

Câştigător al mandatului 
de preşedinte la Casa 
Albă, Donald Trump a 

promis „să facă America din nou 
măreaţă”. Magnatul nu a venit cu 
un program de guvernare articu-
lat, în sensul clasic al cuvântului. 
A venit, mai degrabă, cu un set 
de idei şi declaraţii publice. Prea 
puţin pentru o confruntare de 
programe, dar suficient pentru 
a canaliza politic frustrările şi ne-
mulţumirile unui electorat dispus 
să asimileze realitatea socială cu 
un „reality show”. Iată şi care au 
fost/vor fi ingredientele noii poli-
tici prezidenţiale americane:

Protecţionism economic  
vs liber schimb

În plan economic, Trump este, 
practic, împotriva principale-
lor acorduri de liber schimb pe 
care Statele Unite le-a încheiat 
sau este pe cale să le încheie cu 
parteneri externi. De exemplu, 
Trump a declarat că are de gând 
„să renegocieze” Tratatul de liber 
schimb nord-american (NAFTA), 
dar şi că doreşte retragerea SUA 
din Parteneriatul transpacific 
(TPP), aflat pe ultima sută de me-
tri a negocierilor. Trump susţine 
că aceste acorduri comerciale au 
lovit economia Satelor Unite şi 
au dus la falimentul unor între-
prinderi şi la pierderea de locuri 
de muncă, drept efect al creşterii 
importurilor. Trump vrea să in-
troducă, printre altele, taxe care 
să descurajeze importurile de 
mărfuri din China şi restricţii sau 
impozite majorate pentru firme-
le americane care doresc să-şi 
dezvolte afacerile în străinătate. 
Aceste măsuri ar urma să ducă, 
în viziunea lui Trump, la dubla-
rea creşterii economice a SUA, 
ar securiza piaţa internă pentru 
mărfurile şi serviciile americane 
şi ar stopa delocalizarea unor 
companii. Pe de altă parte, într-o 
scrisoare deschisă, 370 de econo-
mişti de prestigiu, printre care şi 

opt laureaţi Nobel, avertizează că 
astfel de măsuri ar face mai mult 
rău decât bine economiei ame-
ricane. Într-o economie globali-
zată, protecţionismul nu ar face 
decât să scadă competitivitatea 
economiei americane şi ar face 
o serie de produse de-a dreptul 
prohibitive. Mai mult, punerea 
sub semnul întrebării a tratate-
lor comerciale ar induce multe 
incertitudini pe burse, iar acest 
lucru n-ar face decât să conducă 
economia spre un dezastru. De 
altfel, nici democraţii, nici repu-
blicanii nu împărtăşesc viziuni-
le protecţioniste ale lui Trump, 
comerţul liber fiind până în pre-
zent promovat intens de Statele 
Unite.

Colac peste pupăză, Donald 
Trump a declarat că va retrage 
SUA şi din Acordul de la Paris, pri-
vind schimbările climatice, abia 
intrat în vigoare. Trump consi-
deră că încălzirea globală este „o 
escrocherie” şi că nu va da curs 
cererilor „radicalilor ecologişti”.

Prin urmare, chiar dacă Trump 
provine din zona de business, 
domeniul economic va fi unul 
dintre cele mai controversate şi 
aprig disputate pe scena politică 
americană.

Sezon de reduceri în 
negocierile geopolitce

În materie de relaţii internaţi-
onale, Donald Trump este dispus 
„să negocieze” orice cu oricine. 
E o afirmaţie care a creat destu-
lă nelinişte printre aliaţii Statelor 
Unite, tocmai pentru că, până în 
prezent, unele lucruri nu au fost 
„negociabile”. Anxietatea se sim-
te mai ales în Europa, unde state-
le de pe flancul estic se confruntă 
cu o Rusie care încearcă într-un 
mod tot mai agresiv să-şi refacă 
sferele de influenţă. Ţările Baltice, 
Polonia, dar şi România nu se 
simt deloc confortabil cu gândul 
că Trump şi Putin ar putea face 
un „deal” privind soarta lor. Cât 

despre statele din spaţiul ex-so-
vietic, precum Ucraina, Republica 
Moldova sau Georgia, sentimen-
tul e că riscă să fie pur şi simplu 
părăsite în mâna Moscovei.

Trump a pus sub semnul între-
bării inclusiv alianţa NATO, dar şi 
cele din zona Asia-Pacific, deviza 
fiind că „cine vrea protecţia SUA 
trebuie să plătească”! Astfel este 
pusă sub semnul întrebării însăşi 
ideea că SUA mai pot reprezenta 
pilonul securităţii internaţionale. 
Statele, inclusiv cele europene, 
vor fi tentate să caute alternative 
pentru a-şi garanta securitatea, 
iar polii de putere s-ar multipli-
ca. „Retragerea” SUA ar crea, de 
exemplu, premisele unei expan-
siuni a Rusiei şi Chinei. E un sce-
nariu care le pică greu politicie-
nilor de la Washington, mai ales 
că republicanii, ce controlează 
acum Congresul, au o tendinţă 
mai expansionistă decât demo-
craţii.

Efectul Trump în Europa

În mod particular, relaţia SUA 
cu UE poate fi privită şi prin filtrul 
de „securitate”, unde cresc fac-
torii de incertitudine, dar efectul 
Trump se face simţit şi la nivelul 
construcţiei comunitare, în care 
se adâncesc fisurile apărute după 
Brexit. Discursul lui Trump şi 
„modelul american” alimentează 

mişcările centrifuge din Europa. 
Partidele de orientare populis-
tă, naţionalist-xenofobă, cele cu 
un discurs anti-imigraţie şi anti-
Bruxelles au o priză din ce în ce 
mai mare. Partidele tradiţionale 
trebuie să găsească rapid soluţii 
la frustrările şi chiar clivajele ce 
au apărut între cetăţeni şi o parte 
a clasei politice. Ele sunt deja ex-
trem de vizibile în state precum 
Franţa, Olanda sau Germania. 
Revolta împotriva „corectitudinii 
politice” manifestată în SUA re-
zonează şi în state din Europa, a 
se vedea cazul Ungariei, iar ma-
turitatea şi discernământul socie-
tăţilor democratice vor fi puse la 
încercare. Cancelariile europene 
au declarat, fără entuziasm, că 
„vor continua să lucreze împre-
ună” cu Statele Unite, dar pentru 
duminică a fost convocată o reu-
niune de urgenţă a miniştrilor de 
Externe din UE pentru a analiza 
impactul victoriei lui Trump la 
prezidenţialele din SUA.

Stabilitatea ca formulă politică

Zidul cu Mexicul, pentru a opri 
„milioanele de imigranţi infrac-
tori”, dar şi suspendarea „imigra-
ţiei provenite din ţările predispu-
se la terorism” şi introducerea de 
„controale extreme” la frontieră 
au fost alte teme de campanie 
ale lui Donald Trump. Privind si-

tuaţia din Orientul Mijlociu, actu-
alul preşedintele ales al SUA pare 
a nu mai insista, de exemplu, pe 
o eventuală îndepărtare, în Siria, 
a lui Bashar al-Assad, ci mai de-
grabă pe asigurarea „stabilităţii” 
şi „zdrobirea Statului Islamic”. 
Ne-am putea aştepta la o extin-
dere a acestei politici şi în celelal-
te state din „primăvara arabă” şi 
sprijinirea unor regimuri autori-
tare cu condiţia ca acestea să sto-
peze extinderea radicalismului 
islamic. Acest lucru nu ar duce la 
stoparea fluxurilor migratorii, dar 
se poate încheia un „târg” şi în 
materie de sigilare a frontierelor, 
mai ales că statele europene ar 
putea fi tentate să accepte tacit 
adoptarea unor astfel de măsuri. 
Problema e că „stabilitatea” de 
tipul acesta nu ar rezolva criza 
umanitară din Orientul Mijlociu 
şi nordul Africii. Dar acestea sunt 
chestiuni de care lui Trump nu 
pare să-i pese prea mult şi nici 
unei bune părţi a electoratului 
american sau european.

Trump a promis că schimbă-
rile vor veni „încă din prima zi 
de mandat”, adică 20 ianuarie 
2017. Cât de „măreaţă” va deveni 
America şi cum va arăta lumea 
în mandatul celui de-al 45-lea 
preşedinte rămâne de văzut. 
Deocamdată, avem parte doar 
de… suspans.

Ovidiu Amălinei

„Made in USA”

Casa Albă, între  
„reality show”  
şi „realpolitik”

[ Cum doreşte noul preşedinte al Statelor Unite,  
Donald Trump, să schimbe harta lumii

Dezbatere la 
„Dunărea de Jos”
Impactul 
alegerii  
lui Trump 
asupra 
politicilor 
externe

Pe 9 noiembrie, la doar 
câteva ore de la aflarea rezul-
tatelor alegerilor preziden-
ţiale din SUA, la Facultatea 
de Ştiinţe Juridice, Sociale 
şi Politice din cadrul 
Universităţii „Dunărea de 
Jos” a avut loc o dezbatere 
pe tema „Impactul alegeri-
lor din SUA asupra politicii 
internaţionale”, al cărei in-
vitat principal a fost Joseph 
Amiri, un tânăr student 
american, venit în Galaţi 
cu bursă Fulbright, de la 
Universitatea din Maryland.

„Vom fi martorii istoriei”

„Nu am mai văzut o 
asemenea situaţie cam de 
când am început să fiu inte-
resat de politică. Era 2004, 
iar americanii tocmai îl rea-
leseseră pe George W. Bush 
pentru Casa Albă, deşi pri-
mul său mandat nu fusese 
deloc unul de succes. Tatăl 
meu mi-a spus atunci să nu 
mai subestimez niciodată 
prostia poporului american. 
Iar astăzi (n.r. - 9 noiembrie) 
avem o nouă dovadă a 
acestui lucru, pentru că 
americanii au ales să voteze 
un rasist, xenofob, misogin 
şi un om care se răzgândeş-
te de la o declaraţie la alta”, 
a spus Joseph Amiri.

Declaraţia studentului 
american este bazată pe 
tot ceea ce a spus Donald 
Trump în timpul campaniei, 
printre care promisiunea 
de a ridica un zid între SUA 
şi Mexic, părerea sa despre 
femei, precum şi părerea 
sa despre toţi cei care nu 
sunt... albi! Hilarry Clinton a 
preferat să ilustreze lucruri-
le bune făcute în ultimii ani. 
În final, ştim cu toţii cine a 
câştigat!”, a mai spus bursi-
erul din Maryland.

Tensiunile militare  
pot creşte

De-a lungul campani-
ei prezidenţiale, Donald 
Trump şi-a manifestat ad-
miraţia pentru liderul rus 
Vladimir Putin, dar şi dispre-
ţul faţă de NATO, afirmând 
că, în cazul în care Rusia ar 
ocupa vreuna dintre ţările 
baltice, spre exemplu, SUA 
ar sta deoparte. „Astfel, 
Donald Trump oferă «un cec 
în alb» Rusiei pentru a inva-
da estul Europei, ceea ce 
înseamnă o palmă la adresa 
NATO, dar şi la adresa UE”, a 
mai explicat americanul.

Întrebat de unul dintre 
cei prezenţi la dezbatere 
dacă Trump „poate fi con-
siderat noul Hitler”, Joseph 
Amiri a răspuns: „Chiar dacă 
în campanie a fost extrem 
de agresiv, cred că Donald 
Trump se va tempera, mai 
ales acum că ocupă cea 
mai importantă funcţie 
din lume. Vom vedea ce 
va mai fi în viitor, dar eu 
vă spun, sincer, că nu mă 
aşteptam ca un astfel de 
om, cu un astfel de discurs, 
să câştige. Iar ăsta este un 
semnal de alarmă pentru 
întreaga Europă, pentru 
întreaga lume, dat fiind că 
mulţi radicalişti de dreapta 
şi-au anunţat candidaturile 
pentru alegerile viitoare”, a 
conchis Joseph Amiri.

Florin Răvdan

Mâna dreaptă  
la Casa Albă
Cine este 
Mike Pence, 
vicepreşedintele 
american

Deşi în general a fost eclip-
sat în campania electorală 
de ieşirile spumoase ale lui 
Donald Trump, un rol impor-
tant în viitoarea administra-
ţie de la Casa Albă îl va juca 
Mike Pence, ales în funcţia 
de vicepreşedinte. Prezentat 
drept „un om bun” de Donald 
Trump, Pence este un repu-
blican prin excelenţă, repre-
zentant al aripii profund con-
servatoare şi a ocupat funcţii 
publice importante.

Mike Pence - „creştin, 
conservator, republican - în 
această ordine”, cum se au-
tocaracteriza - a fost până la 
alegerile din acest an guver-
nator al statului Indiana, dar 
a fost şi membru al Camerei 
Reprezentanţilor între 2001 
şi 2013 şi preşedinte al confe-
rinţei republicane între 2009 
şi 2011.

În viitor, Pence ar putea 
fi „cureaua de transmisie” 
între Congres şi Partidul 
Republican şi Casa Albă, un 
rol deloc de neglijat, dar şi in-
comod, în condiţiile în care o 
bună parte a republicanilor au 
refuzat să-l sprijine pe Trump 
în campania electorală. Pe de 
altă parte, Donald Trump le-a 
adus republicanilor o victorie 
peste aşteptări în Congres şi, 
prin urmare, sunt de aşteptat 
o serie de tentative de recon-
ciliere. Un alt rol pe care Mike 
Pence ar putea să-l joace ar fi 
pe partea de politică externă.

Preşedintele Obama i-a 
desemnat vicepreşedintelui 
Joe Biden atribuţii extinse în 
relaţiile internaţionale, rămâ-
ne însă de văzut dacă Donald 
Trump va păstra această 
formulă. Indiferent cum va 
fi, Mike Pence, prins între 
„tradiţionalismul” sistemului 
politic american şi stilul im-
previzibil al lui Donald Trump, 
nu va avea o misiune uşoară. 
Cert este că, atunci când a 
fost cazul, Pence nu a ezitat 
să afişeze poziţii diferite de 
cele ale actualului preşedinte, 
atunci când acesta aluneca 
în subiecte care au contrari-
at opinia publică. De exem-
plu, când Trump s-a declarat 
un admirator al lui Putin şi al 
intervenţiilor Rusiei în Siria, 
Pence a avut o poziţie critică 
la adresa Moscovei.

Ovidiu Amălinei
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Din Sportul

gãlãþean

HALTERE
Noi medalii la Campionatul Naţional

Sportivii de la CSM Dunărea Galaţi, antrenaţi de Mihai Nicolae şi Marin Otinceanu, au obţinut 
încă patru medalii la Campionatul Naţional de seniori. Performerii sunt încă la vârsta junioratului: 
Alexandra Alexe (16 ani, categoria 69 kg) a luat bronzul atât la cele două stiluri, cât şi la total, iar Ionela 
Băleanu (17 ani, categoria 63 kg) a obţinut bronzul la stilul smuls şi s-a clasat pe locul patru la aruncat 
şi total. Excelent a concurat printre senioarele categoriei 58 kg şi Magdalena Bejenariu, care la doar 14 
ani s-a clasat pe locul 5. Anterior, Petrică Bălăuţă (Dunărea) obţinuse două medalii de bronz, iar Elena 
Andrieş şi Andreea Penciu (CS Şcolar) trei medalii de aur, respectiv, un argint şi două de bronz.

Marian Căpăţînă

Luptători 
de la CSS 
şi Dunărea, 
la „Naţionale”

* Campionatul Na­
ţional de lupte pentru 
tineret (Under 23) se 
desfăşoară la Reşiţa şi 
programează întreceri 
de lupte libere la mas-
culin şi feminin, dar şi 
de lupte greco-romane. 
La secţiunea libere sunt 
prezenţi şi luptători din 
Galaţi, pregătiţi de că-
tre antrenorul Dumitru 
Buleandră: Valeriu Pin
tilie, Adrian Izvoranu şi 
Gheorghe Enache   (CS 
Şcolar), Constantin 
Neagu, Marius Presură, 
Dan Dermengi şi Cătălina 
Axente (CSM Dunărea). 
Aceasta din urmă, com
ponentă a lotului olim-
pic de perspectivă, este 
marea speranţă a tehni-
cianului gălăţean pentru 
obţinerea unei medalii.

* După şase jocuri 
din actuala ediţie a Cam
pionatului Naţional de 
hochei pe gheaţă pen-
tru juniori sub 16 ani, 
Dunărea este pe locul 
al doilea în clasament, 
cu nouă puncte. Până la 
finalul turului, ”gladiato-
rii” mai au de jucat două 
etape. În prima dintre 
acestea, astăzi (ora 14,30) 
şi mâine (ora 10,00), 
Dunărea va juca, la 
Galaţi, cu Corona Braşov, 
iar turul va fi încheiat cu 
două jocuri, tot la Galaţi, 
pe 19 şi 20 noiembrie, cu 
CSM Suceava.

* În Campionatul 
Naţional de handbal 
al juniorilor I, în eta-
pa a şaptea, CS Şcolar 
Galaţi joacă acasă cu 
CSS Constanţa, iar CS 
Şcolar Tecuci evoluează 
în deplasare, în compa-
nia celor de la CS Şcolar 
Medgidia.

* Astăzi şi mâine, 
Asociaţia Club Sportiv 
Smart Galaţi organi-
zează, în parteneriat 
cu Direcţia Judeţeană 
pentru Sport şi Tineret 
Galaţi, competiţia de 
şah dotată cu „Trofeul 
Smart”. Concursul, 
care se va desfăşura la 
Colegiul Naţional „Vasile 
Alecsandri”, de la ora 
9.00, este structurat pe 
patru categorii de vârstă: 
copii sub 7 ani, copii sub 
9 ani, copii sub 11 ani şi 
copii sub 18 ani.

* ACS Municipal 
Dunărea continuă se-
lecţiile pentru com-
pletarea grupelor de 
copii 2008, 2009, 2010. 
Selecţiile au loc în Sala 
„Siderurgistul”, în zilele 
de luni, miercuri, vineri, 
sâmbătă şi duminică, de 
la ora 13,00. Informaţii 
suplimentare, la telefon 
0740.843.944, antrenor 
Ion Morohai.

Gh.Arsenie
 M.Petrescu

Pasionaţii de volei au pri-
lejul să asiste astăzi la 
două partide din prima 

ligă, iar luni la o a treia, toate de-
osebit de interesante.

 Cuplajul de astăzi, găzduit 
de Sala Sporturilor „Dunărea”, 
va fi deschis de echipa feminină 
CS Universitatea, care va întâlni 
deţinătoarea „Cupei României”, 
CSM Târgovişte, cu începere de 
la ora 16.30. Întâlnirea pare dis-
proporţionată valoric, dar pro-
mite spectacol, întrucât şi echipa 
gălăţeană va încerca să aibă un 
cuvânt de spus, mai ales că în 
primele etape a obţinut o singu-
ră victorie (3-1 la Craiova).

 Cuplajul va continua, de la 
ora 18.30, cu o partidă ce se 
anunţă de mare interes, între 
două dintre echipele cu mari 
pretenţii în acest sezon, Arcada 
Galaţi şi prima clasată, Steaua. 
Pentru formaţia gălăţeană, din-
colo de ocazia reabilitării în 
faţa suporterilor după urâta în-
frângere din etapa trecută (0-3 
la Zalău), nevoia unei victorii 

la scor de trei puncte a devenit 
stringentă. Reamintim că Arcada 
are ca obiectiv câştigarea titlului 
de campioană, iar în acest sezon 
nu se mai joacă cu play-off, ast-
fel că orice punct poate conta 
enorm la final. După şase etape, 
echipa gălăţeană este pe locul 
4, cu 13 puncte, având, pe lângă 
înfrângerea de la Zalău, şi două 
victorii de câte doar două punc-
te, în timp ce Steaua este prima 
în clasament, cu 16 puncte din 
5 victorii şi o înfrângere cu un 
punct luat, la scorul de 2-3.

United întâlneşte campioana

Mâine, tot la Sala „Dunărea”, 
cu începere de la ora 18.00, va 
avea loc unul din derbiurile tra-
diţionale ale Ligii I de futsal, între 
United Galaţi şi campioana en-ti-
tre, City’us Tg. Mureş, din cadrul 
etapei a 11-a, ultima a turului. 
Formaţia gălăţeană este în frun-
tea clasamentului, la egalitate 
de puncte (22) cu Autobergamo 
Deva, dar cu golaveraj mai slab, 

în timp ce City’us are un început 
de sezon mai ezitant, aflându-se 
doar pe locul 7, cu 11 puncte, dar 
cu două meciuri mai puţin dispu-
tate.

Handbalistele, la TVR 1

Cele două echipe gălăţene de 
handbal vor evolua în acest sfâr-
şit de săptămână în deplasare. 
Fetele de la CSU Danubius vor în-
tâlni astăzi, în etapa a zecea din 
Liga Naţională, formaţia Măgura 
Cisnădie, care reprezintă revela-
ţia primei părţi a campionatului, 
cu cinci victorii şi un egal până 
acum, bilanţ care o plasează pe 
locul 6. Partida va avea loc de 
la ora 16.00 şi va fi televizată în 
direct de TVR 1. Apoi, se va mai 
juca încă o rundă, când gălăţen-
cele vor juca pe teren propriu, joi, 
cu CSM Bistriţa, după care cam-
pionatul se va întrerupe pentru 
a permite echipei naţionale să se 
pregătească pentru Campionatul 
European. Meciurile vor fi reluate 
pe 8 ianuarie.

 În ceea ce priveşte echi-
pa masculină CSU Danubius, 
aceasta va juca astăzi, la Iaşi, cu 
Politehnica, prima clasată din 
liga secundă, în cadrul etapei a 
opta.

Hochei şi rugby

În programul competiţional 
din acest weekend mai este şi un 
atractiv meci de hochei, în Liga 
Mol, echipa CSM Dunărea ur-
mând să întâlnească, astăzi, de la 
ora 18.00, formaţia HK Belgrad.

Totodată, în eşalonul al doilea 
de rugby, RC Municipal Galaţi va 
susţine meciul ultimei etape a tu-
rului eşalonului secund, pe teren 
propriu, în compania formaţiei 
RC Bârlad. Partida are loc astăzi, 
de la ora 14.00, şi va fi găzduită 
de Stadionul „Municipal”.

Urmează o săptămână plină

La Sala „Dunărea”, va urma o 
săptămână cu multe evenimen-
te sportive în program. Încă de 

luni, vom avea un meci de volei 
feminin din primul eşalon, în 
care CSU va întâlni echipa cam-
pioană, Volei Alba Blaj, meci în 
care vom avea parte de un duel 
mamă - fiică: Ileana Berdilă este 
antrenoare la echipa gălăţea-
nă, iar fiica acesteia, Ana Maria 
Berdilă, joacă la formaţia cam-
pioană.

 Apoi, miercuri, vor fi două 
partide atractive, ambele tele-
vizate: de la ora 17.30, baschet 
masculin în Liga Naţională, 
Phoenix - CSU Sibiu, iar de la ora 
20.00, volei masculin, Arcada va 
întâlni din nou Steaua, de data 
aceasta în „Cupa României”. O 
zi mai târziu, joi, va fi meci de 
handbal feminin din prima ligă: 
CSU Danubius - CSM Bistriţa (ora 
17.00). Va urma, vineri, în Liga I 
de futsal, partida United - KSE 
Tg. Secuiesc (ora 18.00), iar sâm-
bătă din nou baschet masculin: 
Phoenix - „U” Cluj.

 Gheorge Arsenie
Marian Căpăţînă

Cuplaj voleibalistic, la Sala „Dunărea”

Arcada Galaţi 
e sub presiune, 

trebuie să 
învingă liderul

[ Astăzi, voleibalistele de la CSU 
vor juca cu deţinătoarea „Cupei 
României”, iar voleibaliştii de la 
Arcada vor întâlni Steaua 
[ Mâine, avem derbi 
în Liga I la futsal

FLASH FOTBAL
Ultimul 
meci din tur 
pentru FC 
Universitatea

* Echipa feminină de 
fotbal FC Universitatea 
susţine, mâine, partida ul-
timei etape din turul cam-
pinatului, în compania 
formaţiei Măgura Bacău. 
Meciul va avea loc la Galaţi, 
pe Stadionul „Dunărea”, 
de la ora 11,00. Va arbitra 
o brigadă gălăţeană, cu 
Alexandru Burloiu la cen-
tru. În acest an mai sunt 
de disputat meciuri din 
„Cupa României”, faza a 
doua, dar Universitatea a 
fost eliminată de Selena 
Constanţa (scor 1-2).

* Toate echipele gălă-
ţene participante în eşalo-
nul al treilea vor juca aca-
să, astăzi, de la ora 14,00. 
Iată programul meciuri-
lor: Metalosport - Ştiinţa 
Miroslava (Stadionul 
„Dunărea”), Sporting Lieşti 
- SC Bacău şi Avântul Valea 
Mărului - CSM Paşcani.

* Campionatul juniori-
lor A şi B programează un 
nou derbi gălăţean. Mâine, 
de la orele 12,00 şi 14,00, la 
Stadionul „Siderurgistul”, 
echipele SC Oţelul se în-
tâlnesc cu cele ale ACSM 
Dunărea. Juniorii Liceului 
Sportiv vor juca cu cei de 
la LPS Buzău, astăzi, pe te-
renul sintetic din comple-
xul sportiv „Siderurgistul”, 
de la aceleaşi ore.

* În campionatul de 
juniori-tineret Under 19 
de futsal, United Galaţi 
se deplasează la Viitorul 
Verneşti (Buzău).

* Şi în acest weekend 
sunt „distribuiţi” arbitri 
şi observatori gălăţeni 
în competiţiile interne, 
după cum urmează: în 
Liga a II-a, Adrian Viorel 
Cojocaru conduce Sepsi 
Sf. Gheorghe - Foresta 
Suceava, iar Daniel 
Vlase este asistent. Liviu 
Seceanu este observator 
la Academica Clinceni - FC 
Braşov, iar Silviu Veronel 
Ioan la Unirea Tărlungeni 
- CS Baloteşti. În Liga a 
III-a, la meciul Delta Tulcea 
- Unirea Slobozia va oficia 
arbitrul asistent Daniel 
Băraru, iar observatori la 
Sportul Chiscani - Atletico 
Vaslui vor fi Simona 
Renţa - pentru joc şi Liviu 
Ciubotariu - pentru arbitri.

 Gh. Arsenie

HOCHEI
Puştii lui 
Berdilă, două 
victorii în THL

Echipa de juniori 
mici (Under 12)   de la 
Dunărea Galaţi a susţi-
nut două meciuri în Liga 
Transilvania (THL), cu o 
combinată bucureşteano-
ploieşteană, formată din 
copii de la Olimpia, re-
spectiv, Viitorul. Sportivii 
antrenaţi de Ioan Berdilă 
au câştigat ambele  par-
tide, cu 8-7 şi 16-3. „Au 
fost două meciuri foarte 
utile şi am rulat întregul 
lot. După prima parti-
dă  îi pot remarca pe Dan 
Diaconu, Amador Filer, 
Cezar Gheorghe şi Andrei 
Brandabur. În al doilea 
meci, toţi băieţii mei au 
jucat excelent şi îi remarc 
pe toţi, cu un plus pentru 
Matei Meteş. Din cauza in-
disponibilităţii portarului 
nostru, operat, l-am repro-
filat pe Meteş, din jucător 
de câmp în portar. Cum 
dovedeşte calităţi deose-
bite, cred că şi-a găsit pos-
tul”, ne-a declarat Berdilă.

 Altfel, la sfârşitul săp-
tămânii, Dunărea Galaţi 
Under 12 va susţine două 
meciuri cu Liceul Sportiv 
Chişinău, partidele con-
tând tot pentru Liga 
Transilvania.

Gh.Arsenie
M.Petrescu

Fotbal - Liga a IV-a

Liderul întâlneşte 
„lanterna”

Etapa a 11-a a celui de-al pa-
trulea eşalon fotbalistic debu-
tează astăzi cu meciul liderului, 
Oţelul, care se va deplasa la ul-
tima clasată, CSS Tecuci. Partida 
începe la ora 12,00 şi va fi găz-
duită de Stadionul „Municipal” 
din Tecuci. Va arbitra Gabriel 
Mihai, iar observator este Doru 
Balmuş. Tot astăzi se mai dis-
pută meciul Bujorii Tg. Bujor 
- Siretul Piscu (arbitru Ciprian 
Carp, observator George Seferi). 
Etapa continuă mâine, de la ora 
12,00, cu partidele: Muncitorul 
Ghidigeni - Avântul Drăgăneşti 
(Ionuţ Constantinescu, Dumitru 
Istudor), Viitorul Costache 
Negri - Avântul Vânători (Florin 
Macovei, Neculai Voicu), Gloria 
Iveşti - Victoria Independenţa 
(Cosmin Cojocea, Costache 
Ciubotariu), Quantum Club 

Galaţi - Juventus Toflea (ora 
12,30, terenul sintetic „Dunărea 
II”, Ionuţ Bozean, Vicenţiu 
Turcitu) şi Zimbrul Slobozia 
Conachi - Unirea Braniştea 
(Victor Şalabină, Cătălin Savu). 
În deschidere, se dispută meciu-
rile echipelor de juniori.
 Echipele din Liga a V-a sus-

ţin jocurile etapei a X-a, mâine, 
de la ora 11,00: Flacăra Pechea - 
Foresta Şendreni (arbitru Cătălin 
Gheonea), Unirea Hanu Conachi 
- Prutul Vlădeşti (Ionuţ Marcu), 
Avântul Matca - ACS Lascăr 
Schela (Adrian Sava), Inter Tudor 
Vladimirescu - Avântul Jorăşti 
(Marian Dinu), Voinţa Cudalbi - 
Mălina Smârdan (Daniel Pricop) 
şi Voinţa Cişmele - Zorile Griviţa 
(Radu Zărnescu).

Gh. Arsenie

In memoriam

Antrenorul care a dus prima 
dată Oţelul în „B” a decedat

Fostul antrenor de fotbal Petre 
Moţoc s-a stins din viaţă, cu o lună 
înainte de a împlini vârsta de 81 
de ani. A fost o personalitate de 
numele căruia se leagă începutu-
rile istoriei echipei Oţelul, înfiinţa-
tă de muncitorii de la Laminorul 
de Benzi la Rece al Combinatului 
Siderurgic gălăţean, care în peri-
oada 1976-1981 câştiga succesiv 
campionatul municipal, judeţean 
şi Divizia C. Antrenată de Petre 
Moţoc şi condusă de regretatul 
Puiu Vasilache, echipa Oţelul reu-
şea prima sa promovare în Divizia 
B, dar autorităţile de atunci deci-
deau ca locul în eşalonul secund 
şi o parte din jucători să treacă 
la Victoria Tecuci. Ceilalţi jucători 
treceau la Metalosport, iar după 
promovarea din 1982 în „B” se 
revenea la denumirea de Oţelul. 
Printre jucătorii cu care antreno-
rul Petre Moţoc reuşea promova-

rea din 1981 se aflau Şerbănoiu, 
Călugăru, Cucu, Boriţ, Căstăian, 
Morohai, Ceacu, Ciurea, Pătraşcu, 
Pavel, Gheorghiu, Adamache, 

Enache, Ion Ionică, Basalâc, Ticu, 
Potorac, Podeţ. Până a veni la 
Galaţi, Petre Moţoc s-a făcut cu-
noscut la Politehnica Iaşi, echipă 
cu care gălăţenii s-au luptat ani de 
zile pentru promovarea în primul 
eşalon. Astfel de meciuri făceau 
tribune pline pe „Portu Roşu”.

 M. Căpăţînă
 Gh. Arsenie
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BookLand,  
la a treia ediţie
Elevii, faţă în 
faţă cu modele 
de succes

Cea de-a treia ediţie a 
Conferinţelor BookLand 
Evolution, sesiunea 
toamnă - iarnă, îşi re-
deschide porţile pentru 
tinerii din Galaţi, luni, 14 
noiembrie, la Biblioteca 
„V. A. Urechia”. De luni 
până miercuri şi vineri 
(14-16 noiembrie şi 18 
noiembrie), în intervalul 
orar 14,30 - 16,30, vor 
urca pe scenă câte pa-
tru profesionişti, care îi 
vor încuraja şi motiva pe 
tineri prin exemplu per-
sonal să facă alegerile 
potrivite, povestindu-le 
despre provocările ca-
re-i aşteaptă, dar care nu 
trebuie să-i oprească din 
a-şi continua drumul sau 
de a-şi asculta vocaţia.

Tinerii din Galaţi îi vor 
avea în faţa lor, pregătiţi să 
le răspundă la orice între-
bare, pe Natalia Budescu 
- director Association of 
Cross Border  Cooperation  
„Lower Danube 
Euroregion”, Cristina 
Bahna - specialist re-
surse umane, Daniela 
Durduc - consultant, eva-
luator şi trainer, Nicoleta 
Doina Radu - coach şi 
trainer comunicare, 
Cristian Deceanu - jur-
nalist, Andrei Alexandru 
Panait - graphic desig-
ner, Smart Owly Design 
& Project Manager 
Asociaţia Sprint, Nicoleta 
Nistor - trainer, spea-
ker, antreprenor, Daniel 
Carciug - preşedinte 
AIESEC Galaţi, Andrei 
Velea - scriitor, Octavian 
Miclescu - scriitor, Tudor 
Neacşu - scriitor şi jurna-
list, Liviu-Adrian Sandu - 
sculptor, Andra-Mihaela 
Costache - HR Assistant 
Computaris Romania, 
Florin Chiriac - interpret 
de muzică folk, Gabriel 
Ursan - blogger şi spe-
cialist marketing online, 
Adriana Mihăilă - pro-
fesor de matematică, 
mentor, vicepreşedinte 
Asociaţia Art-Terapie.

Roxana Artene 
Penciu

Două posturi disponibile
O primărie din judeţ face angajări

Primăria comunei Cerţeşti angajează un consilier juridic debu-
tant pentru Compartimentul Juridic şi un inspector debutant pentru 
Compartimentul Contabilitate, Impozite şi Taxe. Gălăţenii cu studii 
superioare în domeniile economic şi juridic se pot înscrie la cele două 
concursuri până pe data de 29 noiembrie. Relaţii suplimentare se pot 
obţine la telefon 0236.337.536.

Corina Dobre

1 franc elveţian 4,2041 

1 EURO 4,5125 

1 liră sterlină 5,2358 

1 leu moldovenesc 0,2088 

1 dolar SUA 4,1469 

1 gram AUR 167,3856 

Incredibila putere narativă a lui Philip Roth
Chit că ai mai citit romane de 

Philip Roth, chit că nu, fiecare 
nouă carte a celebrului scriitor 
american pe care o începi te ia pe 
nepregătite, cu puterea pe care 
ajunge să o aibă textul asupra ta. 
E atât de bine structurat, atât de 
firesc alcătuit, de bogat şi de cur-
gător încât de multe ori nici nu-ţi 
vine să crezi că e ficţiune.

Acţiunea din „Pata umană” se 
petrece în anul 1998, când toc-
mai izbucnise scandalul în cen-
trul căruia era cel mai cunoscut 
soţ infidel al planetei, Bill Clinton. 
Încă de la început se simte parte 
din opinia naratorului cu privire 
la efectele expunerii mediatice. 
„Eu, unul, visam la un banner 
gigantic, drapat dadaist, cu am-
balajele lui Christo, de la un ca-
păt la celălalt al Casei Albe, pe 
care scrie: Aici locuieşte o fiinţă 

umană!” (p. 10). Cititorul e absor-
bit repede de povestea fostului 
decan Coleman Silk, prieten cu 
naratorul, care are 71 de ani şi 
care deţine nişte secrete. Unul 
dintre ele: relaţia pe care o are 
cu Faunia Falrey, o femeie de 
serviciu analfabetă, care are mai 
puţin de jumătate din vârsta lui. 
E un drum pe care fostul decan 
văduv îl priveşte ca pe o ultimă 
zvâcnire de tinereţe. Fericirea 
celor doi - dacă despre fericire o 
fi fost într-adevăr vorba - e um-
brită de apariţia lui Les Farley, 
fostul soţ al Fauniei. E un om care 
luptase de două ori în Vietnam 
şi rămăsese marcat în cel mai 
rău mod posibil de respectivele 
experienţe. Şi care nu suportă 
s-o vadă pe Faunia cu Silk… Aici 
începe partea stranie a acţiunii. 
Iar secrete de scos la lumină sunt 

din belşug.
Avocatul lui Coleman îl aver-

tizează că, în relaţia lui amoroa-
să, două lumi total diferite se 
amestecă. Pe de o parte, cea a 
fostului decan, pe de altă parte, 
cea a Fauniei şi a lui Les. Nici bine 
n-avea cum să iasă, pe termen 
lung, din treaba asta. Şi chiar se 
vor întâmpla tragedii, până la 
urmă.

Primul lucru care îmi vine în 
minte, atunci când citesc un ro-
man de Philip Roth este că scrii-
tura lui e desăvârşită. Sunt pasa-
je întregi pe care îţi vine să ţi le 
notezi, numai ca să le vezi, să le 
înţelegi şi să le absorbi mai bine 
în suflet şi în minte. Subiectul din 
„Pata umană” - ipocrizia societă-
ţii şi încercarea de a judeca oa-
menii în funcţie de criterii adesea 
învechite sau de-a dreptul pros-

teşti - ar trebui să ne intereseze, 
pentru că e comun tuturor socie-
tăţilor moderne. Lumea lui Roth 
e crudă, aproape la fel de crudă 
ca aceea în care trăim zi de zi.

Philip Milton Roth este un 
scriitor evreu american, cunos-
cut şi apreciat, care a primit, prin-
tre alte mari distincţii, premiul 
Pulitzer pentru cartea „Pastorala 
americană”. Scrie extraordinar 
despre problemele sociale şi 
politice americane. Şi, poate că 
acum, când ne uităm cu ochii 
mari spre America, ar fi cazul să-l 
citim pe Roth. 

Găsiţi romanul la Libăria 
„Donaris” din Galaţi, de pe strada 
Nicolae Bălcescu, nr. 26. Merită 
să-l păstraţi în bibliotecă, pentru 
că discursul lui Roth e un adevă-
rat balsam pentru minte.

Gabriel Kolbay

De Sf. Mucenici Mina, Victor şi Vichentie

Căminele studenţeşti au fost sfinţite
Joi seară, studenţii din 

Campusul „Al. I. Cuza” au pri-
mit agheasmă, icoane şi cărţi de 
rugăciune. A fost seara sfinţirii 
căminelor, un ritual devenit tra-
diţie la „Dunărea de Jos”, care se 
organizează, în fiecare toamnă, 
de către Asociaţia Studenţilor 
Creştin-Ortodocşi din România, 
filiala Galaţi, şi Liga Studenţilor 
din Galaţi. Un sobor de preoţi, 
în frunte cu Înalt Prea Sfințitul 
Părinte Casian, Arhiepiscopul 
Dunării de Jos, a oficiat sluj-
ba de sfinţire, la Troiţa din faţa 
Căminului B, în prezenţa stu-
denţilor şi a seminariştilor. Cu 
lumânări aprinse în mână, tinerii 
au spus în cor „Tatăl Nostru” şi au 
ascultat cuvântul plin de învăţă-
tură al Înalt Prea Sfinţitului, care 
a ţinut să-i binecuvânteze pe 
studenţi, masteranzi, profesori, 
dar şi căminele şi Universitatea. 
„Spaţiile universitare sunt spaţii 
de unde pleacă oameni deose-
biţi, care vor avea roluri mari în 
viaţă. Este o şansă mare pen-
tru noi că există posibilitatea 

să stăm unul lângă altul. Este o 
mare bucurie şi o mare binecu-
vântare. Vă doresc, aşadar, ca 
după putere, să faceţi o familie. 
Înainte de avea propria familie, 
căminul înseamnă o casă în co-
mun şi o viaţă în care împărţiţi 
cele mai frumoase momente”, a 

spus Înalt Prea Sfinţitul Casian, 
Arhiepiscopul Dunării de Jos.

În memoria lui Alin

Acesta a încheiat cu un cuvânt 
de pomenire pentru Alin Mădălin 
Leopa, studentul brăilean care 

a decedat într-un mod misterios 
în cămin. „Anul trecut, am avut 
o tristă întâlnire, când erau aduşi 
acasă cei de la Clubul Colectiv. 
Anul acesta ne-a săgetat pe toţi o 
tainică întâmplare, căreia nu tre-
buie să-i dăm nicio interpretare. A 
plecat Alin. Poate cineva de aici îl 
cunoaşte. Cert este că, pentru ori-
care dintre noi, fiecare clipă poa-
te să fie ultima. Cu siguranţă, el 
nu a dorit să plece aşa precipitat. 
Trebuie să medităm mai mult la di-
ferenţa dintre lumină şi întuneric. 
Vă rog, fiţi atenţi cu viaţa voastră. 
E unică, e sfântă, e Dumnezeiască! 
Ce trist este că îi respectăm pe 
oameni după ce mor”. Slujba s-a 
încheiat cu un “Mulţi ani trăiască!” 
spus în cor, apoi preoţii au dus 
aghiasma şi Cuvântul bun în tot 
Campusul Universitar, urându-le 
studenţilor înţelepciune şi succes 
la examene.

„Sfinţirea este o binecuvântare”

„Sunt studentă la master, 
la Facultatea de Economie şi 

Administrarea Afacerilor, dar 
consider că religia nu ţine de 
domeniul în care studiezi. Am 
venit şi anul trecut la sfinţirea că-
minelor, iar acum sunt aici ca să 
împart iconiţe pentru studenţi”, 
ne-a explicat Florentina Radu. 
Vasile Spânu, student în anul II, 
spune că sfinţirea căminelor este 
un eveniment cu o semnificaţie 
majoră: ”Acest moment vine să 
aducă linişte sufletească şi să cul-
tive spiritul de pace şi colaborare 
între studenţi. Sfinţirea campu-
sului denotă caracterul creştin-
ortodox al neamului românesc 
şi vine să promoveze valorile 
spiritual-creştine în rândul stu-
denţilor”. Mihaela Crihană este în 
ASCOR din 2013: ”Sfinţirea came-
rei mele mă face să dorm liniştită. 
Este important pentru mine să 
ştiu că sufletul meu este liniştit şi 
că Iisus mă ajută, luminându-mă 
şi deschizându-mi mintea”.

 Tamara Manolache, 
Petronela Muntean, 

anul III, Jurnalism

Dacă mâine ar ninge se-
rios în Moldova, şoferii 
care circulă pe drumu-

rile naţionale din judeţul nostru 
s-ar confrunta cu mari proble-
me, din cauză că Secţia Drumuri 
Naţionale (SDN) Galaţi, care are 
în administrare aproximativ 300 
de kilometri de drum, nu ar avea 
cum să intervină ca la carte pen-
tru deszăpezirea căilor de comu-
nicaţii şi, cel mai probabil, ar fi 
depăşită de situaţie.

Contractul pentru întreţinerea 
drumurilor naţionale din judeţul 
Galaţi nu poate fi atribuit niciu-
nui operator, deocamdată, din 
cauză că licitaţia a fost contestată 
de către una dintre firmele parti-
cipante, ne-au comunicat repre-
zentanţii Companiei Naţionale 
de Administrare a Infrastructurii 
Rutiere.

„În vederea desfăşurării acti-
vităţii de întreţinere a drumurilor 
naţionale în cadrul SDN Galaţi pe 
timpul iernii 2016-2017, a fost or-
ganizată o procedură de licitaţie 
deschisă pentru atribuirea unui 
acord cadru. La această proce-
dură au fost depuse două oferte, 
din partea SC Florconstruct SRL 
Suceava şi SC Trans Carpat SRL 

Oneşti, care au fost evaluate de 
către comisia de licitaţie, decla-
rate admisibile şi dintre care una 
a fost declarată câştigătoare. În 
urma comunicării rezultatului, 
operatorul economic a cărui 
ofertă a fost clasată pe locul II, 
respectiv SC Florconstruct SRL 
Suceava, a depus contestaţie la 
C.N.S.C. în data de 19.10.2016. 
Până la această dată, nu a fost 
comunicat rezultatul soluţio-
nării acestei contestaţii”, ne-au 
declarat, joi dimineaţă, repre-
zentanţii Companiei Naţionale 
de Administrare a Infrastructurii 
Rutiere.

Fără sprijin,  
drumurile noastre  
ar fi blocate

În cazul unei ninsori abun-
dente, Galaţiul va trebui să 
stea cu mâna întinsă către sec-
ţiile de drumuri naţionale din 
Bacău, Botoşani, Câmpulung 
Moldovenesc, Focşani, Iaşi, Piatra 
Neamţ sau Suceava, pentru a dis-
loca utilaje care să acţioneze pe 
drumurile gălăţene. „Având în 
vedere această situaţie, Direcţia 
Regională de Drumuri şi Poduri 

(DRDP) Iaşi a întocmit un plan 
de măsuri, prin care, în cazul în 
care nu se va încheia în timp util 
un acord cadru de prestări ser-
vicii de întreţinere a drumurilor 
naţionale pe timpul iernii, se va 
proceda la dislocarea de auto-
utilaje şi utilaje din contractele 
încheiate pentru activitatea simi-
lară în cadrul celorlalte secţii de 
drumuri naţionale din DRDP Iaşi 
(SDN Bacău, SDN Botoşani, SDN 
Câmpulung Moldovenesc, SDN 
Focşani, SDN Iaşi, SDN Piatra 
Neamţ şi SDN Suceava), astfel 
încât să fie asigurată viabilitatea 
drumurilor naţionale conform 
Normativului privind prevenirea 
şi combaterea înzăpezirii drumu-

rilor publice indicativ AND 525-
2013”, au precizat reprezentanţii 
companiei.

Doar zece utilaje proprii, 
pentru 300 de km de drum

Pentru a acţiona pe drumu-
rile publice pe care le adminis-
trează, Secţia Drumuri Naţionale 
are la dispoziţie doar zece utilaje 
proprii, dintre care şase autofre-
ze şi două buldoexcavatoare. 
Acestora li se vor alătura alte 17 
utilaje, care vor fi dislocate din 
alte judeţe, pentru a interveni 
pe drumurile naţionale gălăţe-
ne. „Activitatea de întreţinere a 
drumurilor naţionale din cadrul 

S.D.N. Galaţi se va desfăşura cu 
următoarele utilaje şi autouti-
laje: autobasculante cu lamă şi 
răspânditor de materiale anti-
derapante - 12 bucăţi - dislocate 
de la alte S.D.N, multifuncţional 
tip UNIMOG - cinci bucăţi (două 
bucăţi - dotare proprie, trei bu-
căţi - dislocate de la alte S.D.N.), 
buldoexcavatoare - patru bucăţi 
(două bucăţi - dotare proprie, 
două bucăţi - dislocate de la alte 
S.D.N.), autofreze zăpadă - şase 
bucăţi - dotare proprie”, ne-a 
declarat Compania Naţională 
de Administrare a Infrastructurii 
Rutiere.

Corina Dobre
Foto: Marius Negri

Nu are cine să ne deszăpezească

Drumurile naţionale, 
„descoperite” în prag de iarnă
[ O contestaţie ţine blocată atribuirea 
contractului pentru întreţinerea 
drumurilor naţionale din judeţul Galaţi,  
în sezonul rece

Unde puteţi 
depune cererile
Începe înscrierea 
pentru tichetele  
de Crăciun

De luni, 14 noiembrie, 
până pe 2 decembrie, gălă-
ţenii care provin din medii 
defavorizate, cu posibilităţi 
financiare precare, pot so-
licita ajutoare de urgenţă 
sub formă de tichete sociale, 
pentru sărbătorile de iarnă. 
Reprezentanţii Primăriei au 
anunţat că, în perioada alo-
cată înscrierilor, se primesc 
zilnic cereri, de luni până 
joi, între orele 8,30 şi 15,00, 
iar vineri, între orele 8,30 
- 12,00. Gălăţenii care locu-
iesc în Centru, Port, Zona 
Gării, Piaţa Centrală şi Valea 
Oraşului trebuie să se adre-
seze Serviciului Public de 
Asistenţă Socială, din stra-
da Fraternităţii nr. 1, cei din 
Mazepa I şi II, Ţiglina I, II şi 
III, Siderurgiştilor Vest, Aurel 
Vlaicu, Micro 13B, Micro 14, 
Micro 38, Fileşti, Micro 40, 
Micro 39A, Micro 39B şi Micro 
39C - Bisericii „Pogorârea 
Sfântului Duh”, situată pe 
strada Saturn, în timp ce gă-
lăţenii din Micro 16, 17, 18, 
19, 20 şi 21, Barboşi, Centură 
şi Dimitrie Cantemir vor de-
pune cererile la Asociaţia 
Filantropică ”Antonie cel 
Mare”, situată pe bulevardul 
Dunărea, nr. 70.

Care sunt condiţiile

De tichetele sociale (în 
valoare de 100 de lei) vor 
beneficia pensionarii singuri 
sau familiile de pensionari 
fără aparţinători legali sau ai 
căror susţinători legali nu au 
posibilităţi financiare, familii-
le cu patru sau mai mulţi co-
pii în întreţinere, pentru care 
vor face dovada frecventării 
unei forme de învăţământ, 
familiile monoparentale cu 
doi sau mai mulţi copii în 
întreţinere, pentru care vor 
face dovada frecventării 
unei forme de învăţământ, 
dar şi familiile confruntate cu 
probleme grave de sănătate 
ale membrilor acestora, care 
în urma anchetei sociale, a 
detalierii bugetului famili-
ei, a cheltuielilor lunare şi a 
actelor medicale prezenta-
te reprezintă cazuri sociale. 
Totodată, de tichete vor be-
neficia persoanele adulte cu 
handicap de gradul I, II şi III.

Aceste tipuri de ajutoare 
vor ajunge şi la „alte situaţii 
sociale deosebite, constatate 
în urma anchetelor sociale”.

Corina Dobre

Vizită de curtoazie
După sloveni, 
a venit rândul 
britanicilor

La doar două zile de 
la vizita ambasadorului 
Sloveniei, Galaţiul a fost 
gazda unei noi întâlniri la 
nivel înalt. Adam Sambrook, 
adjunctul de misiune al 
Ambasadei Marii Britanii 
la Bucureşti, a vizitat, joi, 
Consiliul Judeţean, unde 
a avut o întâlnire cu pre-
şedintele CJ, Costel Fotea, 
primarul Ionuţ Pucheanu 
şi city-managerul Marius 
Humelnicu. „Invitatul 
Consiliului Judeţean Galaţi 
a fost Adam Sambrook, şef-
adjunctul de misiune din 
cadrul Ambasadei Britanice 
în România. Alături de pri-
marul Ionuţ Pucheanu şi 
de city-managerul Marius 
Humelnicu, în discuţia cu 
diplomatul britanic am atins 
multiple teme de interes re-
ciproc. Mai exact, există per-
spectiva de a dezvolta un 
cadru de afaceri avantajos 
atât pentru partea română, 
cât şi pentru cea britanică. 
Am convenit că parteneria-
tele dintre mediul de afaceri 
românesc şi cel britanic tre-
buie încurajate, în benefi-
ciul tuturor factorilor sociali 
implicaţi”, a scris, pe pagina 
sa de Facebook, preşedinte-
le CJ.

Corina Dobre

Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

11 noiembrie
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Vânzări 2 camere
• Apartamente noi, zona 
„Ultimul Leu”. Rate pana la 
5 ani. Pret foarte bun la pla-
ta integrala. 0752334334 
(194930)

• Mic.20, îmbunătăţit, 28000E. 
Accept !Prima Casă”. 0745673328. 
(195007)

• 2 camere, Ţig.2, 2 balcoane, 59 
mp, îmbunătăţit. Convenabil. 
0745361207 (195861)

• Vând apartament ultracentral 
(deasupra la Romarta Nouă), 2 
camere decomandate, et. 1, 2 bal-
coane, suprafaţă 63 mp. Telefon 
0740515275 sau 0744702507. 
(195906)

• Vând apartament 2 camere se-
midecomandat, 2 balcoane, et.4, 
Ţiglina II. 0740090012. (195944)

Vânzări 
3 camere

• 3camere, 1/4, Micro38, centra-
lă, imbunătăţit, liber,0742177300 
(195422)

• Persoană fizică vând apartament 
3 camere, renovat, parţial mo-
bilat, Ţiglina III. Tel. 0744643247 
(195518)

• Vând apartament 3 camere de-
comandate, parter, Micro 20. Tel. 
0724581495 (195619)

• 3 decomandate, 67 mp, Mic.21; 
155000 lei. 0745361207 (195865)

• 3 decomandate, P/4, ICFrimu, 
îmbunătăţit. 53000E. 0745361207. 
(195867)

• Vând apartament 3 camere, 4/4, 
Port, zona O, construcţie 1981, 
toate îmbunătăţirile. Exclus agen-
ţii. 54000E. 0764181122 (195981)

Vânzări 
4 - 5 camere

• Vand penthouse 450 mp 
nefinisat. 0752334334. 
(194932)

• Apartament amenajat, ultra-
central, etaj 1, liber. 0744872630 
(195446)

• P.F. vând ap. 4 cam. decom. îmbu-
nătăţiri. Fără agenţii. 0745886277 
(195623)

Cumpărări 
2 camere

• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (169122)

• Cumpăr 2 camere, preiau datorii, 
plata cash. 0758385587. (195173)

• Cumpăr apartament 1-2 camere, 
parter sau etaj 1, zonă centrală. 
0745380800 (195752)

• Cumpăr 2 camere, Tig.1-2, parter- 
et.1. Preţul pietii. Plata imediat. 
0745361207 (195869)

• Persoană fizică cumpăr aparta-
ment cu 1,2,3 camere. Banii cash. 
0724169060 (196008)

Vânzări Case
• Vând vilă nouă, Şendreni, nego-
ciabil. 0755155752. (195175)

• Casă nouă P+M, Mazepa, 
115000E. Variante. 0743760067 
(195213)

• Vând casă bătrânească cu teren 
şi livadă, 1681 mp, la intrarea în 
staţiunea Soveja. Preţ 28000 euro. 
Telefon 0740386189 (195312)

• Casă bătrânească, locuibilă, 
„Maşniţă”, ST 500 mp, utilităţi. 
0742502502 (195481)

• Vând casă nouă Şiviţa, racordată 
la apă, canalizare şi electric, posi-
bilitate gaz. 0740028092 (195683)

• Vând casă noua, Odaia 
Manolache, racordată la apă, 
curent, fosă şi posibilitate gaze. 
0740028092 (195684)

• Vând casă langă Spitalul Militar, 
curte îngustă. Tel. 0749664658, 
0743606802 (195768)

• Casă str. Tudor Vladimirescu, sin-
gur în curte; la cheie. 38000 euro 
negociabil. 0745361207. (195866)

• Vilă (D+P+E+M) cu teren 1700 
mp, Maz.1. 250000E. 0745361207 
(195868)

• Persoană fizică vând casă 
Centru, cărămidă. 0748565333 
(195986)

• Vând casă Piaţa Centrală, re-
novată la cheie, 195000E neg. 
0724169060 (196011)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Inchiriez garsoniere si 
apartamente,mobilate sau nemo-
bilate.0741914099 (194223)

• Italian Residence inchiriaza apar-
tament cu 2 camere mobilate, 
bloc nou, 0722245260 (195257)

• Închiriez ap. cu toate utilităţile. 
Tel. 0743659959 (195772)

• Închiriez apartament 2 camere, 
decomandat, mobilat, centrală, 
aer condiţionat; Maşniţă. Telefon 
0756870152 (195921)

• Închiriez apartament o cameră, 
Micro 38, et.3, nemobilat, 350 lei+ 
avans. 0741149762 (195972)

• Primesc în gazdă familişti. 
0745279759 (195980)

• Apartament o cameră, etaj 2, re-
novat, mobilat, centrală proprie, 
zona Siderurgiştilor, pentru fami-
lie, 700 lei. 0726293296 (195984)

• Persoană fizică închiriez gar-
sonieră, 250 lei. 0748565333 
(195985)

• Închiriez apartament 4 camere, 
90 mp, mobilat, utilat, CT, modern, 
Micro 18. 0730647148 (195989)

• Inchiriem apartamente mobi-
late: doua camere 850 lei, trei 
camere cu CT 1000 lei, etaj unu, 
0748842152 (196005)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Închiriez spaţiu comercial Sid. 
Vest, parter, 30 mp. Telefon 
0751257264. (195429)

• Ofer spre închiriere garaj Piaţa 
Centrală. 0744872630 (195445)

• Spaţiu Comercial, 20 mp, Micro 
19, apă curentă, centrală proprie. 
0743307385, 0745258625 (195558)

• Birouri 19-500 mp, 8 E/mp, str. 
Portului. 0741672765 (195874)

• Colegiul Tehnic Traian Vuia Galati 
(Auto) oferă spre închiriere 8 spaţii 
comerciale pentru birouri, pro-
ducţie sau depozitare, în suprafa-
ţă totală de 320 mp (40 mp/ spa-
tiu). Relaţii la telefon 0236316748. 
(195931)

• Închiriez vulcanizare la che-
ie, zona bd-ul George Coşbuc. 
Telefon 0745969809 (195949)

• Închiriez hală renovată, totul 
nou, 3,5 E/mp, Bariera Traian. 
0724169060 (196009)

• Închiriez spaţiu comercial, Ţiglina 
staţie CEC. 0724169060 (196010)

Vânzări Terenuri
• Vând loturi case 400-500 mp Sat 
Costi, cu utilităţi: gaz, curent, apă. 
0745452773 (194630)

• Teren casă Fileşti, 3400 mp, 10 
E/mp negociabil. 0742340763, 
0754846822. (194918)

• Vând teren 650 mp. Tecuci 
colt cu Morilor. Pret avanta-
jos. 0752334334 (194931)

• Loc casă 0,18 ha, str. Viilor, com. 
Pechea. 0747946383 (195190)

• Loturi Sat Costi, 12-14E. 
0760664506 (195766)

Cumpărări Terenuri
• Cumpăr 200-500 mp teren (casă 
demolabilă) oraş. 0743760067. 
(195211)

• Cumpăr teren 250-500 mp, oraş. 
0742597315 (195333)

Vânzări 
Spaţii Comerciale

• Spaţiu comercial 45 mp, str. 
Traian nr.181; 950 E/mp, teren pro-
prietate. 0729403542 (193665)

• Vând magazin alimentar, în 
funcţiune. Variante. 0756060985 
(195682)

• OCAZIE! Spaţiu 34 mp, Ţig.1, 
18000E. 0745361207 (195863)

• Vând Spaţiu Comercial, str. Aleea 
Comerţului, M.39. 0743396412 
(195720)

• Spaţiu în Piaţa Micro 19, întreg 
sau parţial, avantajos, negociabil. 
0746824286 (195920)

Cumpărări 
Spaţii comerciale
• Cumpăr hală producţie, 4000-
5000 mp. Tel. 0745594760 
(195628)

Arendare cerere

Felicitări
• Colectivul societăţii Rintcos SRL 
urează administratorilor, Anişoara 
şi Costel Mărgărint, sănătate, fe-
ricire, prosperitate, mult noroc şi 
speranţă într-un viitor mai bun, la 
împlinirea celor 18 ani de activita-
te. La mulţi ani! (196003)

Matrimoniale
• Domn 48 ani, servici, locuin-
ţă, caut parteneră. 0757534237 
(195965)

Oferte de Serviciu

• Angajez mecanic auto. 
0745660735 (194155)

• Angajez operator magazin piese 
auto. 0757035644 (194156)

• Angajez şofer cu experien-
ţă pe maşină cu graifer pt fier 
vechi. 0753681810 (194269)

• Angajez şoferi cu experienţă 
TIR prelată 40 to. 0742735890 
(194272)

• Angajăm şofer cat. C cu ADR 
pentru distribuţie butelii aragaz. 
CV prin fax 0236490066 sau zone-
gaz@yahoo.com (194306)

• Restaurant RIVERSIDE anga-
jează: bucătar, ajutor bucătar, 
ospătar. Telefon 0754047563 
(194772)

• Angajăm vânzătoare magazin 
alimentar, cu/ fără experien-
ţă. Salariu atractiv. 0788600309 
(194938)

• Angajez asistent nutriţie, tehni-
cian nutriţionist. Studii: asistent 
medical generalist, diabetologie, 
asistent farmacie. Tel. 0757925484 
(195119)

• NEW YORK PUB angajează ospă-
tari, cu şi fără experienţă. Telefon 
0754834145 (195132)

• SC angajăm femeie de serviciu. 
Program full time. Tel. 0770423026 
(195200)

• SC angajează izolatori, sudori, 
lăcătuşi, apţi pentru lucrul la 
înălţime. Tel. 0236449605. CV 
la email: tspsolutionsrl@yahoo.
com (195264)

• Salon ISIDESS angajează coafez/ 
coafeză cu experienţă. 0742652194 
(195285)

• ANGAJĂM SUDORI CO2 
ŞI LĂCĂTUŞI CONSTRUCŢII 
NAVE, PENTRU LUCRĂRI LA 
ŞANTIERUL NAVAL BRĂILA. 
ASIGURĂM TRANSPORT. 
TELEFON 0753052404. (195347)

• Restaurant angajează bucătar 
cu experienţă. Salariu motivant. 
Telefon 0752539122 (195462)

• Urgent! Angajez barman/ 
ospătar şi bucătar. Tel. 
0755667444 (195464)

• Angajez vânzătoare magazin 
încălţăminte, depozit Galgros. 
0765523030 (195484)

• NEW YORK PUB angajează bar-
man. Telefon 0754834145 (195501)

• SERVICE AUTO ANGAJEAZĂ 
MECANIC AUTO, AJUTOR 
MECANIC, OPERATOR 
CALCULATOR PIESE AUTO. 
0744756108. (195504)

• Societate Comercială angajează 
şoferi profesionişti cu experien-
ţă pentru transport internaţional 
persoane România- Anglia. Relaţii 
la numărul: 0747095694 (195523)

• Cofetăria Dragoş Rosu angajea-
ză vânzătoare şi patiseră cu sau 
fară experenţă. Relaţii la telefon: 
0751070034. (195532)

• SC angajează pentru lucrări la 
ArcelorMittal: rectificatori, elec-
tricieni joasă şi înaltă tensiune, 
electricieni întreţinere şi repara-
ţii, lăcătuşi mecanici, HTV-işti, su-
dori electric şi autogeni, zugravi. 
Telefon 0752167964 (195553)

• SC angajează pentru lucrări in-
stalaţii în construcţii Germania: 
maistru/ inginer instalaţii tehnico- 
sanitare, maistru/ inginer instalaţii 
electrice, instalatori tehnico- sani-
tare şi gaze, electricieni cu experi-
enţă în construcţii, vorbitor (inter-
pret) limba germană- inclusiv ter-
meni tehnici. Telefon 0752167964 
(195554)

• SC cu sediul în Constanţa an-
gajează următoarele categorii 
de muncitori: Sudori CO2- 14 lei/
ora; cazare şi transport; Lăcătuşi, 
Muncitori în construcţii civile, 
Muncitori Necalificaţi. Detalii la 
telefon 0737204048 (195561)

• Angajez secretară. Telefon 
0740175821 (195562)

• Best Pizza Chicken angajează 
personal fast-food: caserie- 
servire. Telefon 0747622174 
(195582)

• Restaurant Pizerie angajea-
ză ospătăriţă. Rog seriozitate! 
Relaţii la telefon 0742038538 
(195588)

• Angajăm vânzătoare, mode-
latori covrigi, ajutori bucătari şi 
ospătari cu sau fără experien-
ţă. Contract de muncă, salariu 
atractiv şi sistem de bonusare. 
0766736350 (195589)

• SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ MUNCITORI 
NECALIFICATI, SUDOR ŞI 
PAZNIC. SALARIU ATRACTIV! 
RELAŢII LA TELEFON: 
0757756464 (195601)

• Angajăm electrician, electrome-
canic, necalificat. Tel. 0740177728 
(195608)

• Angajăm vânzătoare cu ex-
perienţă pentru magazin mixt. 
0744548218 (195632)

• Brutărie angajează urgent 
vânzătoare cu experienţă. 
0744642144 (195638)

• SOCIETATE ANGAJEAZĂ 
ZIDARI, ZUGRAVI. RELAŢII LA 
TELEFON 0723140124, ORELE 
9,00-16,00, L-V. (195651)

• Service Auto angajează ucenic 
mecanic. Tel. 0744581326 (195655)

• Service Auto angajează tinichigiu 
auto. Tel. 0744581326 (195656)

• Societate angajează dulgher 
şi fierar betonist. Relaţii telefon 
0745023140 (195659)

• Angajez menajeră, 2 zile 
pe săptămână, pentru vilă 
(curăţenie), şi achizitor fier 
vechi- salariu 1000 net. Tel. 
0743659600 (195662)

• SC angajează muncitori califi-
caţi, necalificaţi în construcţii. 
0762613775 (195664)

• Cofetărie angajează cofetar şi 
ajutor de cofetar cu experien-
ţă. Relaţii la telefon 0749473314 
(195665)

• Angajăm vânzătoare la maga-
zin cu haine, în Depozit. Telefon 
0743778980 (195686)

• Societatea Katy angajeaza maca-
ragii pod rulant, motostivuitorişti, 
tăietori, finisatori şi ambalatori ta-
blă. Relatii vis a vis Autogara, între 
orele 08.00-16.00. (195687)

• Societatea Katy angajează sudor 
electric şi autogen, lăcătuş, hidro-
izolatori, zugravi, zidari. Relatii vis 
a vis Autogara, între orele 08.00-
16.00. (195688)

• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Ofer locuinţă. 0756296641. 
(195693)

• SC în domeniul construcţiilor 
angajează muncitori calificaţi. Tel. 
0752256262 (195694)

• Societate Comercială angajea-
ză vânzătoare preparate carne. 
Salariu motivant! 0772249373 
(195701)

• Nordexim Coffee Services 
SRL angajează, din Tecuci, 
operator vending pen-
tru zona Tecuci. Telefon 
0721333142. galati@norde-
ximcoffee.ro (195713)

• SC angajează: Ospătar, 
Barman, ajutor Bucătar. 
Salariu atractiv. Relaţii telefon 
0756629468. (195726)

SC ANGAJEAZĂ 
CONDUCĂTOR 
AUTO CAT. B+D 

ŞI 
ZILIERI PENTRU 

ACTIVITĂŢI  
GOSPODĂREŞTI.
CV-ul se depune la sediul societăţii din  

Calea Prutului Nr.13 sau la adresa  

bratesprut@gmail.com.

• Angajez mecanic auto şi 
muncitori necalificaţi. Telefon 
0757463905 (195736)

• Rotterdam Caffe angajează 
ospătăriţă (cu sau fără experi-
enţă), lucrătoare fast-food şi fe-
meie serviciu (2 ore/ zi). Relaţii 
la telefon 0741057353. (195745)

• ANGAJĂM ŞOFER PROFESIONIST 
C,E TIR TRANSPORT INTERN. Tel. 
0726 730 095 (195746)

• Angajez menajeră. Salariu 1500 
lei. 0740145810 (195754)

• SC profil panificaţie angajează 
electromecanic cu experienţă 
şi muncitor necalificat. Relaţii la 
0744776850 sau CV str. Saturn 13 
(195760)

• Angajăm bucătar, ajutor bucă-
tar, muncitor spălat vase, ospătar. 
Telefon 0728281564 (195774)

• Angajez şofer TIR intern şi mun-
citor necalificat. 0756537923 
(195782)

Firmă de securitate 
angajează 

agent de securitate 
pentru obiective aflate  

în Galaţi. 

Salariu lunar fără întârzieri 
+ bonusuri lunare.

Gratuit echipament, 
şcolarizare 

agent securitate, vizită 
medicală. 

Tel: 0730230220
• Angajez modelator cu expe-
rienţă. Condiţii avantajoase. 
0740873715. (195784)

• Fermă zootehnică angajăm îngri-
jitori vaci cu lapte. Tel. 0748012336 
(195793)

• Angajez vânzătoare cu ex-
perienţă pentru magazin 
alimentar, o zi cu o zi. Salariu 
atractiv. Tel. 0766660651 
(195790)

• Rustic Pub angajează ospătăriţe, 
aspect plăcut. Salariu motivant. 
Tipsuri. 0741051229 (195794)

• Angajăm ospătari, personal 
bucătărie şi fast food. Relaţii la 
telefon 0742808251 (195795)

• Angajăm 6 fierari betonişti, 2 
dulgheri, 6 necalificaţi. Telefon 
0743066597, 0749752720 (195801)

• Restaurant Antic angajează 
şofer pentru aprovizionare şi 
catering. 0740355607 (195804)

• SC angajează mecanic autogrei-
der nobas, cu experienţă. Salariu 
atractiv. 0752004103 (195820)

• Restaurant angajează personal 
bucătărie. 0749506301. (195826)

• SC angajează lăcătuşi, su-
dori cu abilităţi de lucru la 
înălţime. Posesia permi-
sului de conducere cat.B 
constituie un avantaj. Tel. 
0723556721 (195829)

• Angajăm buldoexcavatorist şi 
şofer pe vidanjă. 0757883967, 
0756516807 (195834)

• SC producţie panificaţie- pati-
serie- cofetărie, angajăm cofetar, 
ajutor de cofetar şi lucrător în 
cofetărie. Bonus la angajare se va 
acorda un salariu în avans! Telefon 
0752232568 (195845)

• Hotel angajăm cameristă şi şo-
fer. CV-urile se trimit la adresa de 
email: office@galmondo.ro sau 
se depun la recepţia Hotelului 
Galmondo. (195850)

• Societate angajează motostivui-
torist cu atestat, sudori MIG MAG, 
lăcătuşi confecţii metalice, cunos-
cători desen tehnic. CV-urile se 
trimit pe email: procent.office@
gmail.com Relaţii la telefon/ fax: 
0236318924 (195852)

• Corso angajează bucătar, aju-
tor bucătar. Relaţii 0752209862 
(195856)

• Angajăm hidroizolatori. Condiţii 
avantajoase. Salariu negociabil, 
funcţie de experienţă. 0726835985 
(195860)

• Iubitorilor de animale, dornici 
de muncă, le ofer cazare, masă şi 
contract pentru a forma o echipă 
de îngrijitori şi mulgători vaci, la 
fermă. 0740090012 (195875)

• SC angajează izolatori în do-
meniul naval. Relaţii telefon 
0726155281 (195908)

• GALMIRAD GRUP ANGAJEAZĂ 
PENTRU LUCRĂRI LA VARD BRĂILA 
SI DHI MANGALIA, LĂCĂTUŞI 
CONSTRUCTORI NAVALI, SUDORI 
CO2/AUTOGENI CU EXPERIENŢĂ. 
Telefon: 0751166903 (195909)

Se află repede...
Mică publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8,00 – 17,00; 
Sâmbătă - Duminică: 9,00 – 12,00. 

Str. Domneascã nr. 68

Angajăm 
revizor de gestiune 
pentru verificarea gestiunilor de valori materiale.

Cerinţele postului:
 studii medii;
 �experienţă de minim 3 ani în inventarierea 

gestiunilor de valori materiale;
 cunoştinţe de operare PC: Windows, MS Office;
 abilităţi de comunicare şi relaţionare.

CV-urile se trimit la adresa de e-mail: sec@viata-libera.ro
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:   0236 460719;    0372 363642;   e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 0372 363 642

Oferte de serviciu
• SC MORENA TABACOS SRL 
ANGAJEAZĂ AGENT VÂNZĂRI. CV 
SE DEPUNE LA MAGAZIN TABAC, 
STR. BRĂILEI NR.58, BL.BR2. 
(195927)

• CAFE No.9 angajează ospătăriţe. 
Depuneri CV-uri la sediul din b-
dul Oţelarilor nr.33, bl.H9. Relaţii, 
după ora 10.00, la 0740690004. 
(195934)

• VREM SĂ NE MĂRIM ECHIPA! 
Firmă de curăţenie, cu experienţă 
în domeniu, selectează personal 
în vederea angajării. Se solicită 
seriozitate, responsabilitate şi 
punctualitate. Experienţa con-
stituie un avantaj. Relaţii la nu-
mărul 0731850850, 0737850850. 
(195937)

• Angajez muncitor necalificat. 
Relaţii la telefon 0741200091 
(195939)

• Hotel- Restaurant „Kreta” 
angajează recepţioner hotel- 
cunoscător de limba engleză 
şi ospătări. Relaţii la telefon 
0236471859 (195941)

• DANIEL DISTRIBUŢIE angajea-
ză reprezentant vânzări. CV la 
angajari@danieldistributie.ro 
(195947)

• Societate comercială angajează 
mecanic maşini şi utilaje. Relaţii la 
telefon 0737529782. (195948)

• Vulcanizare auto angajez per-
sonal cu experienţă. 0736842578 
(195950)

• SC Uniterm SRL angajează 
operator date. CV-urile se de-
pun pe adresa de e-mail gaze.
uniterm@yahoo.ro Informaţii la 
numărul de telefon 0747509277 
(195954)

• Caut şofer. 0745567101 (195969)

• Societate comercială angajea-
ză personal cu experienţă pen-
tru cosmetică auto (interior şi 
exterior). Telefon 0744756764 
(195983)

• ANGAJAM BONA DE LUNI PANA 
VINERI, APROXIMATIV 10 ORE/ ZI, 
O PERSOANA SERIOASA, CALMA, 
CARE IUBESTE COPIII. DETALII LA 
0747709694. (196013)

• ANGAJAM CONDUCATOR AUTO 
TRANSPORT MARFA. SERIOZITATE. 
CV LA MECONTEXG@GMAIL.COM 
(196014)

• ANGAJAM ASISTENT SOCIAL 
PENTRU ONG. 0732129238 
(196015)

Cereri de Serviciu
• Îngrijesc copii la domiciliu af-
ter school, zona Piaţa Centrală, 
apartament călduros. Telefon 
0799071565. (195892)

Prestări Servicii

• REPARAŢII FRIGIDERE, MAŞINI 
DE SPĂLAT, A.C. Domiciliul clien-
tului. GARANŢIE. 0753862501, 
0761998905. (170805)

• Instalator montaje centra-
le, separări, sanitare- termice. 
0758294335. (191500)

• Execut amenajări interioare, ex-
terioare, rigips, tencuit, gresie, fa-
ianţă, case. 0744177056. (193586)

• SC execută izolaţii cu sche-
lă şi alpinişti, zidării balcoane. 
0755322914 (194668)

• Executăm amenajări interioare, 
tencuieli, zidării, placări faianţă+ 
gresie, rigips. Preţuri fără concu-
renţă. 0748909418 (194732)

• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE 
AL-PC, AMENAJĂRI INTERIOARE, 
ALPINIŞTI utilitari. 0745209979. 
(194893)

• Demolări- decupaje pereţi, GĂURI 
HOTĂ- carotare. 0745209979. 
(194894)

• HIDROIZOLAŢII, calitate, ex-
perienţă. Seriozitate, garanţie. 
0741211335. (195485)

• Rigipsar profesionist execut pe-
reţi, tavane, zugrăveli, parchetări, 
izolaţii polistiren etc. 0749405231 
(195630)

• Executăm faianţă, gresie, zugră-
veli. Telefon 0742870202 (195756)

• Amenajări interioare şi exteri-
oare, instalaţii electrice. Telefon 
0753878636, 0742394985 (195781)

• Echipă executăm amenajări in-
terioare de calitate. 0754550923 
(195796)

• Zugrăveli, rigips, şape, faianţă, 
lambriu etc. 0742921235 (195797)

• Execut lucrări de zugrăveli, 
termoizolaţii, polistiren, rigips, 
gresie, parchet, etc. Seriozitate! 
0745989324 (195891)

• Instalfree execută 
HIDROIZOLAŢII profesionale, 
calitativ, cu garanţie 10 ani. 
0753223322 (195924)

• Curăţăm, construim sobe, coşuri, 
zugrăveli, găuri hotă. 0757659644, 
0236492305 (195953)

Decese

• Asistentul principal Tofan, au-
torizat pentru ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 
0744477943. (195203)

• Cu durere şi lacrimi anunţăm 
încetarea din viaţă a celui ce a 
fost PÂRVU TEOFIL. Sincere re-
grete pentru sufletul tău bun. 
Dumnezeu să te odihnească în 
pace. Sincere condoleanţe. Familia 
Cristea. (195973)

• La trecerea în nefiinţă a ma-
mei, GAFTON TEODOSIA, co-
legii din Organizaţia judeţeană 
PSD Galaţi, îi transmit sincere 
condoleanţe domnului pri-
mar al comunei Smulţi, Gafton 
Costică. Dumnezeu s-o odih-
neacă în pace! (195975)

• Un ultim omagiu cumetrei 
noastre, MUNTEANU MARICICA. 
Suntem alături de familia greu în-
cercată. Cumetrii Mioara şi Petrică 
Galaction împreună cu fina Mirela 
şi Gianina din Germania. (196016)

• Am aflat cu tristeţe despre depla-
sarea într-o lume mai bună a con-
ducătorului auto domnul DORU 
TARBAN. Nea Doru, când mergem 
cu maşina în judeţ? Condoleanţe 
familiei. Aurel, CJG. (196012)

• Suntem alături de Gratziela, 
Adrian şi Ionel Iftode la pierde-
rea, prea timpurie, a dragului 
VALENTIN IFTODE, suflet blând 
şi bun. Dumnezeu să-l odihneas-
că în pace. Sincere condoleanţe! 
Fam. Claudia, Sorin, Georgeta şi 
Marcel Bobocea. (196019)

• Te-ai stins puţin câte puţin, sub 
privirile noastre neputincioase, 
plecând prea devreme dintre noi. 
Azi nu mai eşti unde erai, dar vei fi 
întotdeauna în sufletele noastre. 
Dumnezeu să te odihnească în 
pace şi linişte, dragul nostru coleg, 
TARBAN DORIN. Colectivul 
Consiliului Judeţean Galaţi. 
(195982)

• Cu sufletul îndurerat anun-
ţăm trecerea în nefiinţă a dra-
gii noastre IVAŞCU IOANA-75 
ani din Bereşti. Lacrimi şi dor 
veşnic pentru sufletul său 
mult prea încercat. Familia- 
copiii şi nepoţii. (195991)

• Lacrimi şi flori pentru cel care a 
fost cumătru şi dascăl, ION BUJOR, 
care a ales să plece toamna, ca 
şi pasărea călătoare, de la frig la 
cald, de la rău la bine, de la um-
bră la lumină. Dumnezeu să te 
ierte! Familiile Andrei, Andrei şi 
Mototolea. (195994)

• Cu adâncă durere în suflet, 
suntem alături de familia 
Irimia, la plecarea prea de-
vreme dintre noi a colegu-
lui nostru FLORIN IRIMIA. 
Dumnezeu să-l odihnească 
în pace! Colegii de la Papitos 
Factory (195998)

 

• Familia îndurerată anunță cu 
regret încetarea din viaţă a lui 
Tarban Dorin. Dumnezeu 
să-l ierte și odihnească în pace. 
Este depus la Capela „Sf Lazăr” 
iar înmormântarea va avea loc 
duminică 13.11.2016 la ora 
12.30. (196006)

Comemorări

• Pe 28 noiembrie se împlinesc 7 
ani de când ne-a părăsit un soţ, 
un tată şi un bunic minunat, 
ICHIM MITICĂ- 54 ani. Te-ai lup-
tat cu boala dar ea a fost mai 
puternică decât dorinţa şi spe-
ranţa noastră de a trăi, dar, de 
acolo de unde eşti, sufletul tău 
veghează asupra noastră. 
(195613)

• Rugăciuni, durere, la un an 
de la dispariţia fratelui drag, 
PANĂ CRISTIAN. Te vom iubi 
mereu, CRISTI. Dumnezeu 
să-ţi dea odihnă veşnică! 
Otilia şi Dan. (196020)

• Cu durere în suflet o pomenim 
pe VASILICĂ ANICA la 7 ani de la 
deces. Pomenirea sâmbătă, 12 no-
iembrie, ora 9.30, la mormânt- 
Cimitir „Sf. Lazăr”. Gică soţ, Sorin şi 
Cătălin fii, cu nurorile şi nepoţii. 
(195911)

• Pe pământ timpul trece fără opri-
re. Tot aşa ai trecut şi tu, GRIGORE 
ANGHELINA, mamă, bunică, stră-
bunică prin vieţile noastre, până 
acum 7 ani, când împreună cu 
Arhanghelii ai plecat spre veşni-
cie, lăsând spre pomenire chipul 
tău blând şi drag. Dumnezeu să te 
ocrotească acolo unde eşti. Nu te 
vom uita niciodată. Familia. 
(195814)

 

• Cu mare durere în sufletele 
noastre, comemorăm sâmbătă 
12 noiembrie, 40 de zile de 
când a plecat în veşnicie scum-
pa noastră soţie, mamă şi buni-
că, NAZĂRU PETRUŢA 57 ani. 
Nu te vom uita niciodată şi te 
vom iubi mereu. Soţul- Radu, 
Diana- fiica, Mircea- ginere, 
Vlăduţ Andrei- nepot, Paul- fiu, 
Loredana- noră. Dumnezeu să 
te odihnească în pace şi linişte! 
(195823)

 

• A trecut un an de când soţul, 
tatăl şi bunicul, STRĂTULAT 
NĂSTASE, nu mai este lângă 
noi. Ne-a lăsat spre amintire 
nobleţea sufletului său şi o ne-
sfârşită tristeţe. Dumnezeu să-i 
dea odihnă veşnică. Familia. 
(195844)

 

• Lacrimi, durere şi un dor ne-
mărginit la un an de când a ple-
cat din viaţa noastră. Te vom 
păstra mereu în suflet, ARON 
PARASCHVA. Soţul, copiii şi ne-
poţii. (195917)

• La un an de la dispariţie, ne amin-
tim cu respect de colega noas-
tră, prof. dr. EUGENIA GAVRILIU. 
Dumnezeu s-o odihnească. Doina 
Bejan, Virginia Lucatelli, Rodica 
Veduţă (195974)

• O linişte amară, o poză fără glas, 
un gol imens în suflet, sunt tot ce 
ne-a rămas. Ai fost un suflet minu-
nat, ai rămas în inimile noastre aşa 
cum erai tu, plină de viaţă. Te-am 
iubit şi nu te vom uita, după 7 ani 
de durere şi suferinţă, BALABAN 
CRĂESCU MARIANA- 39 ani. 
Dumnezeu să-ţi odihnească sufle-
tul tău bun. Familia Crăescu şi fii-
cele Lorena şi Camy. (195968)

• Cu durere în suflet aducem un 
pios omagiu mamei noastre, 
LIFICIU PACHŢA din Săseni la îm-
plinirea a 2 ani de la trecerea în 
nefiinţă. Dumnezeu să te odih-
nească în pace! Copiii- Maricica, 
Leonida, Petrică, Ion. (195977)

 

• A trecut un an de când ne-a 
părăsit cel care a fost un OM 
deosebit, CORNEL DOBRE. 
Nimic nu poate acoperi golul 
rămas. Antonina Dobre- soţie 
cu copiii şi nepoţii. (195987)

 

• Se împlinesc 40 de zile de 
când s-a stins din viaţă scum-
pa noastră mamă şi bunică, 
MARIA IZVORANU. Nu vom 
mai găsi nicăieri atâta bună-
tate, blândeţe şi milă. Ai fost 
unică şi vei continua să tră-
ieşti alături de noi, păstrând 
vie prezenţa şi amintirea ta. 
„Şi te-ai tot dus să-ntâmpini 
veşnicia, uşoară ca un fulg 
neprihănit/ Pe când spre 
dumneata venea Mesia, cu 
braţele deschise-a Bun ve-
nit”. Dumnezeu să te odih-
nească în pace şi linişte. 
Copiii şi nepoţii. (195988)

• Se împlinesc 11 ani, pe 14 noiem-
brie, de când scumpul meu fiu, 
OCTAVIAN GOGA, a pierit într-un 
tragic accident. Dumnezeu să-l bi-
necuvânteze. Mama. (195995)

• Se împlinesc 7 ani de când ne-
sperat de prea devreme a plecat 
pe drumul fără întoarcere dragul 
nostru soţ şi tată, HÂNCU MARICEL. 
Îi rugăm pe îngeri să aibă grijă de 
sufletul lui bun. Ne este tare dor 
de tine. Dumnezeu să te ierte! 
Veşnic îndurerată, familia. 
(195999)

 

• A trecut un an de când dragul 
nostru RACOVIŢĂ RADU ne-a 
părăsit, după o lungă suferinţă. 
Ne rugăm pentru sufletul lui 
bun, pentru omul deosebit 
care a fost. Dumnezeu să te 
odihnească în pace! Familia 
(196017)

Vânzări Auto
• Opel Vectra C, 2006, primul pro-
prietar. 4000E. Tel. 0746604849 
(195169)

• Vând Opel Corsa 2005, 1,3 
CDTI, nerulată în România. Tel. 
0756553637 (195855)

Cumpărări Auto
• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 
2004- 2014. 0742597315. (193480)

• Cumpăr auto, 2000- 2016. Asigur 
radiere. 0743760067. (195210)

Propuneri 
de Afaceri

• CASA DE AJUTOR RECIPROC 
MOLDOVA GALAŢI oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionari-
lor şi salariaţilor în CONDIŢII 
AVANTAJOASE; de 10 ori fondul; 
împrumut maxim 25.000 lei. 
Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vineri: 
9,00-17,00. (195040)

Meditaţii
• Profesor matematică, meditez 
individual, orice nivel. 0743016243 
(194808)

Vânzări Diverse
• Vând cocoşi şi găini rasă de car-
ne. Telefon 0757307294 (195595)

• Vând tăuraşi, porci pentru sa-
crificat, şi purcei. Tel. 0743864376 
(195625)

• Vând piatră plată, naturală, de 
munte, pentru pavat şi placat şi 
piatră ornamentală pentru placat. 
0757307294 (195821)

• 2 locuri veci, libere, negociabil. 
0745361207 (195862)

• Vând boiler electric, 80 litri, 
preţ 100 lei. Telefon 0740458462 
(195919)

• Aragaz, frigidere, covoare, dale 
pavaj, vechituri de colecţie, scu-
le muzicale, TV. Tel. 0724041316 
(195971)

• Vitrină, fotolii mari, foarte bune, 
convenabil. Telefon 0336882600 
(195993)

Cumpărări Diverse
• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, 
vederi, ceasuri, eurocenţi, tablo-
uri, cristaluri, cărţi. 0236323500, 
0751167540. (195252)

Diverse
• Primesc donaţii de: cărţi, docu-
mente, vederi, monede, medalii, 
discuri, alte antichităţi. 0751167540 
(195253)

• SC RESCONT CONSULTING 
SRL, titular al planului “Atelier 
de recondiționare turbocom-
presoare”, cu amplasamentul în 
Mun. Galați, Str. Delfinului, nr.32, 
Jud. Galați anunţă publicul in-
teresat asupra depunerii primei 
versiuni a planului la APM Galaţi, 
în vederea obţinerii avizului de 
mediu. Informaţiile privind vari-
anta de plan pot fi consultate la 
sediul APM Galaţi, str. Regiment 
11 Siret nr. 2 şi la sediul titularu-
lui, Bulevardul DUNĂREA, Nr.28, 
CAMERA 2, Bloc B4, Scara 4, par-
ter, Ap.59, Municipiul Galați, Județ 
Galați, zilnic, de luni până joi, între 
orele 8.30-16.00 si vineri între ore-
le 8.30-13.30. Observaţiile publi-
cului se primesc zilnic în scris la 
sediul APM Galaţi în termen de 18 
zile calendaristice de la data apari-
ţiei anunţului. (195916)

Pierderi
• Pierdut ştampilă rotundă, culoa-
re carcasă albastru deschis, având 
scris pe ea „ROMSIT CONSTRUCT 
S.R.L., J17/868/2004,GALATI-
ROMANIA”. O declarăm nulă în-
cepând cu data de 01.11.2016 
(195963)

• Pierdut abonament Transurb pe 
numele Carp Ioana. Se declară 
nul. (195979)

• Pierdut abonament Transurb pe 
numele Niculae Laurenţiu. Se de-
clară nul. (195996)

• Pierdut act de concesiune nr. 
7481/ 1974 fila 10/ 11.03.1996 pe 
numele Radu Ileana pentru locul 
din cimitirul „Eternitatea” parcela 
67, rândul 7, locul 13. Se declară 
nul. (195997)

• Pierdut legtimaţie handicap pe 
numele Buja Dănuţ. Se declară 
nulă. (196000)

• Pierdut carnet şi legitimaţie 
de student pe numele Solotchi 
George Marian. Se declară nule. 
(196001)

• Pierdut legitimatie transport 
persoana cu handicap nr. 351617 
pe numele Strejoiu Andrei. Se de-
clară nulă. (196002)

• Pierdut abonament Transurb pe 
numele Dorobăţ Mariţa. Se decla-
ră nul. (196007)

Număr UNIC de telefon
Orange, Vodafone şi 
Telekom: 1442

BRATEŞ PRUT 
FRUMUSIŢA  S.A. 

VINDE
LUCERNĂ 

PRIMA COASĂ, BALOŢI MICI, 
BALOŢI MARI ROTUNZI 

ŞI GRANULE DE LUCERNĂ.
PREŢUL 

ESTE NEGOCIABIL 
0747/536693, 0774/404478
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Viaþa Horoscop

Vasile Ghica

12 - 13 noiembrie

Cotele apelor Dunãrii
din 11 noiembrie 2016

Agenda 
culturală

Ingrediente: 150 grame 
cereale de orz, 5 castraveţi 
acri, 1 morcov, 1 gulie, 1 litru 
zeamă de castraveţi, 3 linguri 
pastă de roşii, 1 lingură ulei, 
câteva frunze de leuştean;

Mod de preparare: O 
ciorbiţă acrişoară, cu un gust 
uimitor de bogat, deşi nu 
conţine carne. Gulia se spa-

lă, se curăţă, se taie cuburi şi 
se pune la fiert împreună cu 
morcovul curăţat şi tăiat cu-
buleţe. Se lasă 20 de minute. 
Între timp, se fierb cerealele 
separat şi apoi se lasă la scurs. 
Se adaugă castraveţii feliaţi 
peste gulie şi morcov şi se lasă 
să fiarbă, la foc mic, 15 minu-
te. După acest timp, se pune 

întâi jumătate din cantitatea 
de zeamă de castraveţi, uleiul 
şi pasta de roşii. Se lasă să dea 
un clocot, se gustă şi apoi se 
adaugă cerealele în ciorba ru-
sească. Se mai lasă un clocot 
împreună, se mai drege gus-
tul de acru şi se aduce la masă 
cu leuştean deasupra.

    R. C. 

Ciorbă rusească
Reţeta zilei

TVR 1 TVR 2

Acasã TV

Antena 1Prima TV

06:55	 Imnul României (musical)
07:00	 TVR 60 (r)
08:00	 Europa mea (emis. info.) (r)
09:00	 La bani mărunţi (emis. info.) 
09:30	 Superconsumatorul (r)
10:30	 Zon@ 
11:00	 Dincolo de viitor  11:30	 Vreau 

să fiu sănătos!  
12:30	 Ochiul magic (r)
13:30	 Geopolitice
14:00	 Telejurnal (emis. info.)
14:30	 Adevăruri despre trecut
15:00	 Ora Regelui (program cult., col., 

a-n)
16:00	 Handbal Liga Naţională(live)
18:00	 Exclusiv în România (emis. info.) 

- România pe Contur
18:50	 TeleEnciclopedia
19:50	 Vorbeşte corect! (r)
20:00	 Telejurnal (emis. info.)
20:50	 Sport
21:00	 O dată-n viaţă (div.) 
21:55	 Auzul e un dar. Nu-l ignora!
22:00	 O dată-n viaţă (div.)  
23:10	 TVR şi Radio România 

între public şi politic
00:35	 O dată-n viaţă (div.) (r) - 

06:55	 Imnul României (musical)
07:00	 5 minute de istorie 
08:00	 Natură şi sănătate  (r)
08:30	 Prietenie cu năbădăi (aus., s. 

com., ep. 7, 8)
09:30	 Aripi de mătase  (r)
10:00	 Mic dejun cu un campion
10:55	 Carpaţii, Plămânul Europei
11:00	 Handbal M. Liga Naţională: 

Steaua - Călăraşi (live)
12:50	 TVR 60 - filler
13:00	 Legile afacerilor (talk show)
13:30	 Gala umorului  (r)
14:25	 Înfruntarea regatelor  

magice (SUA, avent. f)
16:00	 Memorialul durerii (doc.) 
17:00	 Arte, carte şi capricii
18:00	 Aripi de mătase (jap., s. dr., ep. 

26)
18:35	 TVR 60 - filler
18:48	 E vremea ta! (emis. info.)
19:00	 Telejurnal (emis. info.) (live)
19:45	 Sport (live)
20:10	 Ce-şi doresc femeile (SUA, com. 

rom.)
22:20	 Trei fugari (SUA, acţ. com.)
00:00	 Gala umorului (r)

04:20	 Autobuzul 657 (SUA, 
thrill. acţ.)

06:00	 Visul american (SUA, 
com.)

07:45	 Zoolander 2 (SUA, com.)
09:25	 Oddball şi pinguinii 

(aus., f. de fam.)
11:00	 Terminator: Genisys 

(SUA, SF acţ.)
13:05	 Secretul lui Adaline 

(SUA, dr. romantic.)
15:00	 Buddy (ger., com.)
16:35	 Marea pasiune (fra., f. 

dr.)
18:25	 Paul, mare poliţist la 

mall 2 (SUA, com.)
20:00	 Snoopy şi Charlie 

Brown: Filmul Peanuts 
(SUA, f. anim.)

21:30	 Zoolander 2 (SUA, com.)
23:10	 Labirintul:  

Încercările focului (SUA, 
SF acţ.)

01:20	 Glumă mortală 3 (SUA, 
horror)

02:55	 Domnişoara Meadows 
(SUA, f. dr.)

04:30	 Renegata (can., s. poliţist, 
sez. 1, ep. 9)

05:30	 I Like IT (emis. mag.) (r)
06:00	 Ce se întâmplă,  

doctore?  
(mag. life-style) (r)

06:30	 Arena bucătarilor(r)
07:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.) 

(live)
10:00	 I Like IT (emis. mag.)
10:30	 Superspeed  

Prima ediţie
11:00	 Bingo (SUA, com.)
13:00	 Sub acoperire (SUA, acţ. 

com.)
15:00	 Jocuri de celebritate  

(div.) (r)
16:00	 Vocea României  

(emis. con.) (r)
19:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.) 

(live) Cu: Oana Andoni 
*Sport *Vremea

20:30	 Thor (SUA, acţiune)
22:45	 Bona (SUA, com.)
00:30	 Thor (SUA, acţiune) (r)
02:30	 Americanii (SUA, s. dr., 

sez. 1, ep. 6)
03:15	 Americanii (SUA, s. dr., 

sez. 1, ep. 7)

06:00	 Cireaşa de pe tort (gastro-
reality)

07:00	 Teleshopping (promo)
07:30	 Trăsniţii (2015) (r)
08:45	 Secrete de Stil (mag. life-sty-

le)
09:30	 Teleshopping (promo)
10:00	 Mama mea găteşte mai bine 

(gastro-reality) (r)
12:00	 Chef Dezbrăcatu’(r)
12:30	 Cu lumea-n cap (div.)
13:00	 Focus (emis. info.)
14:00	 Calea luptătorului paşnic 

(sua-ger., f. dr.)
16:00	 Schimb de mame (reality 

show) (r)
18:00	 Focus (emis. info.)
19:30	 Cireaşa de pe tort (gastro-

reality)
20:30	 Trenul condamnaţilor (SUA, 

acţiune)
22:30	 Calea luptătorului paşnic 

(sua-ger., f. dr.) (r)
00:30	 Trenul condamnaţilor (SUA, 

acţiune) (r)
02:30	 Apel de urgenţă (reality 

show) (r)
03:30	 Dosarele DNA (emis. info.) (r)

Sezon 4

06:00	 Observator 
(emis. info.) (live)

10:00	 Chefi la cuţite(r)
13:00	 Observator 

(emis. info.)  
(live)

14:00	 Mireasă  
pentru fiul meu 
(reality show)  
(live)

16:00	 Observator 
(emis. info.) (live)

17:00	 Mireasă pentru fiul 
meu (reality show) 
(live)

19:00	 Observator 
(emis. info.) (live)

20:00	 Te cunosc de 
undeva!  
(emis. con.)

23:15	 Contract de 
căsătorie  
(SUA, dr.)

01:30	 Prădătorul din 
mlaştină (SUA, 
acţiune)

03:15	 Contract de 
căsătorie  
(SUA, dr.) (r)

05:30	 Dincolo de povestiri
06:00	 Subiectul e căsătoria (can., dr. 

romantic.)
08:00	 Puterea destinului (tur., s. dr.) (r)
09:15	 Vieţi schimbate (tur., dr.) (r)
10:15	 Intrigi în Paradis  (r)
11:30	 Stadiul relaţiei: complicat (tur., s. 

rom.) (r)
14:00	 Clona (braz., s. tv, ep. 186)
15:00	 Culorile iubirii (mex., s. rom., ep. 

25)
16:00	 Pentru că te iubesc (mex., s. 

rom., ep. 87)
17:00	 În aşteptarea dragostei (ind., s. 

dr., ep. 234)
17:30	 În aşteptarea dragostei (ind., s. 

dr., ep. 235)
18:00	 Regina inimilor (SUA, ser., ep. 97)
19:00	 Regina inimilor (SUA, ser., ep. 

98)
20:00	 Romane şi psihoterapie (SUA, 

com.)
22:00	 Puterea destinului (tur., s. dr., ep. 

153)
23:00	 State de România (rom., s. com., 

ep. 75)
00:00	 Clona (braz., s. tv) (r)
01:00	 Romane şi psihoterapie (SUA, 

com.) (r)

04:00	 Cu capul în nori (tur., s. dr.)
06:00	 Teleshopping (promo) (r)
07:00	 Ştirile Kanal D (emis. info.) 

(r)
07:30	 Pastila de râs (div.) (r)
08:00	 Teleshopping (promo)
08:45	 Pastila de râs (div.) (r)
09:15	 Suleyman Magnificul: 

Sub domnia iubirii (tur., s. 
avent.)

11:30	 Sport, dietă şi o vedetă 
12:00	 Teleshopping (promo)
12:30	 Ştirile Kanal D (emis. info.)
13:15	 Se strigă darul (mag. life-

style) (r)
16:00	 Te vreau lângă mine (reality 

show) Cu Gabriela Cristea
18:45	 Ştirea zilei (emis. info.) cu 

Simona Pătruleasa
19:00	 Ştirile Kanal D (emis. info.) 

Cu Christian Sabbagh
20:00	 Asta-i România! (emis. info.)
22:00	 Bravo, ai stil! (rom., div.) 

Gala 9
00:30	 Ştirile Kanal D  

(emis. info.) (r)
01:30	 Te vreau lângă mine (reality 

show) (r) 
Cu Gabriela Cristea

04:30	 Cine A.M.  
(emis. info.)

06:45	 Pe chei (SUA, f. dr., a-n) 
(r)

09:00	 La Bloc (s. com., ep. 13) 
(r)

09:30	 La Bloc (s. com., ep. 14) 
(r)

10:00	 La Bloc (s. com., ep. 15) 
(r)

10:30	 La Bloc (s. com., ep. 16) 
(r)

11:15	 Monty Python: Nu e 
Mesia (engl., com. muz.)

13:15	 Celine: În ochii lumii  
(can., f. doc.)

15:45	 La Bloc (s. com., ep. 17)
16:15	 La Bloc (s. com., ep. 18)
16:45	 La Bloc (s. com., ep. 19)
17:15	 La Bloc (s. com., ep. 20)
18:00	 Ultima aventură  

(SUA, acţ. com.)
20:30	 Mâini de aur:  

Povestea lui Ben Carson 
(SUA, f. dr.)

22:45	 Ţinutul gheţurilor  
(SUA, f. pol.)

00:45	 Slăbiciuni  
(SUA, thrill.)

ProCinema

HBO

Redacţia  ziarului  „Viaţa liberă“ nu  este  responsabilă   
pentru  modificările  survenite  în  programul  TV  după   închiderea   ediţiei.

KANAL D

Astăzi puteţi rezolva o 
problemă financiară care 
vă frământă de mai mult 
timp.

Aveţi ocazia să puneţi 
în practică planurile în le-
gatură cu o afacere ren-
tabilă.

Nu vă grăbiţi să înce-
peţi o activitate nouă 
până când nu le finalizaţi 
pe cele deja începute.

Vă sfătuim să vă deta-
şaţi de problemele de 
moment şi să fiţi mai op-
timist.

Aveţi tendinţa să-i fa-
ceţi reproşuri nemeritate 
persoanei dragi.

Se pare că sunteţi ne-
muţumit din cauză că s-a 
amânat o călătorie în in-
teres de serviciu.

Schimbările pe care le 
iniţiaţi în cămin sunt 
apreciate de membrii fa-
miliei.

Începeţi ziua hotărât 
să finalizaţi o lucrare în-
cepută mai demult în 
casă.

Vă sfătuim să vă me-
najaţi sănătatea şi să 
acordaţi mai mult timp 
odihnei.

Vă puteţi ocupa de 
problemele financiare 
nerezolvate.

Sunteţi nevoit să fa-
ceţi cheltuieli neprevăzu-
te.

Este momentul să vă 
concentraţi atenţia asu-
pra problemelor din că-
min. 

Cernavodă	 74  cm	 -1 cm
Hârşova	 148  cm	 -2 cm
Brăila  	 200  cm	 -1 cm

GALAŢI 	 204  cm	 staţ.
Isaccea 	 162  cm	 -2 cm
Tulcea 	 127  cm	 -4 cm

FilmelaTV
12 noiembrie

Virgil Guruianu

... şi pe 13 noiembrie

pe 12 noiembrie...S‑a întâmplat

(acţiune, SUA, 2011), Pro TV, sâmbătă, ora 20:30
Cu: Chris Hemsworth, Natalie Portman, Tom Hiddleston, 

Anthony Hopkins

Thor

Filmul e bazat pe benzile de-
senate Marvel, „The Mighty Thor”, 
create de Stan Lee, Larry Lieber şi 
Jack Kirby, dând naştere unei ere 
noi de superaventuri şi superac-
ţiune în care protagonistul este 
puternicul zeu nordic. Deşi unele 
nume sună cam ciudat, povestea 
îşi are rădăcinile în conflictele 
universale care au provocat dra-

me încă de la începuturile lumii 
noastre: un fiu care se grăbeşte să 
se dovedească demn de moşteni-
rea tatălui său, un frate mortal de 
ranchiunos şi o femeie care ajută 
un bărbat să vadă lumea cu ochi 
noi. Sânge regal, o vendeta fatală, 
mândrie care duce la decădere - 
sunt poveşti care merită spuse în 
oricare dintre lumi.

1834 - Se naşte ALEXANDR 
BORODIN (m.1887), compozitor 
rus.

1840 - Se naşte AUGUSTE 
RODIN (m. 1917), sculptor, grafi-
cian francez.

1857 - Se introduce în 
Moldova timbrul poştal, având 
imprimat un cap de bour, vechea 
stemă a Moldovei.

1862 - Se naşte VASILE GOLDIŞ 
(m. 1934), om politic, membru de 
onoare al Academiei Române.

1869 - Încetează din viaţă 
GHEORGHE ASACHI (n.1788), căr-
turar, poet, prozator, dramaturg, 
„intelectual de largă cultură, 
spirit pedagogic şi organizator 
multilateral, scriitor important al 
începuturilor literaturii române 
moderne”.

1871 - Se inaugurează Uzina 
de gaz aerian de la Filaret, con-
struită după planurile arhitectu-
lui francez Paul Gottereau.

1884 - Se introduce, la 
Timişoara, iluminatul public 
electric. Este primul oraş euro-
pean astfel luminat.

1912 *  Se naşte EMIL BOTTA 
(m.1977), actor de prestigiu, 
poet, prozator, luareat cu 
Premiul Academiei Române 
pentru Poezie.

 * Se înfiinţează Federaţia 
Română de Atletism.

1929 - Se naşte GRACE KELLY 
(m. 1982), actriţă americană, de-
venită, în 1956, prinţesa Grace 
de Monaco, în urma căsătoriei 
cu prinţul Rainier al III-lea de 
Monaco.

1937 - Se naşte MARGARETA 
KISS, solistă de operă, operetă 
şi muzică uşoară, cu activitate la 
Teatrul Muzical din Galaţi (1956-
1991), pedagog.

1950 - Se naşte MIRCEA 
NEDELCIU (m.1999), proza-
tor, eseist, laureat cu Premiul 
Academiei Române, cu alte pre-
mii.

1954 - Încetează din viaţă 
IOAN C. BELDIE (n.1887) unul 
dintre cei mai importanţi clerici 
cărturari şi cel mai fecund scri-
itor bisericesc de la Dunărea de 
Jos.

1961 - Se naşte NADIA 
COMĂNECI, multiplă campioană 
la gimnastică. Din 1989, stabilită 
în SUA.

1962 - Încetează din viaţă 
FELIX ADERCA (n. 1891), poet, 
prozator, dramaturg, estetician, 
eseist, publicist.

2003 - Se desfăşoară, la Galaţi 
(12-16 noiembrie), ediţia a XI-a a 
Festivalului „Gulliver”.

2013 - Încetează din viaţă 
GEO COSTINIU (n. 1950), actor de 
teatru şi film.

1745 - Se naşte VALENTIN 
HAUY (m. 1822), pedagog fran-
cez. A întemeiat prima şcoală 
pentru nevăzători din lume în 
anul 1784, la Paris. Sistemul său 
a fost  folosit în întreaga Europă 
până în anul 1929,  când a fost in-
trodus sistemul „Braille”.

1868 - Încetează din viaţă 
GIOACHINO ROSSINI (n. 1792), 
compozitor italian.

1893 - Se naşte, la Galaţi, 
RUBIN REUVEN (m.1974), pictor.

1903 - Încetează din viaţă 
CAMILLE PISSARO (n. 1830), pic-
tor francez, întemeietor şi repre-
zentant exponenţial al impresio-
nismului.

1909 - Se naşte EUGEN 
IONESCO (m. 1994), poet, eseist, 
prozator, memorialist, dar mai 
ales dramaturg. Din 1945, stabilit 
în Franţa. Membru al Academiei 
Franceze.

1914 - Încetează din viaţă 
(se sinucide) DIMITRIE ANGHEL 
(n.1872), poet, prozator, tradu-
cător.

1940 - Biserica “Sf. Ilie” pre-
ia rolul de catedrală a oraşului 
Galaţi Catedrala „Sf.Nicolae” s-a 
prăbuşit la cutremurul din 10 no-
iembrie 1940.

1950 - Se naşte IOANA 
CRĂCIUNESCU, actriţă, poetă. 
Din 1989, stabilită în Franţa.

1955 - Se naşte WHOOPY 
GOLDBERG, actriţă america-
nă, laureată cu premiile Emmy, 
Globul de Aur, cu alte premii.

1960 - Încetează din viaţă 

GHEORGHE TEODORESCU - 
KIRILEANU (n. 1872), folclorist, 
istoric literar, editor  membru de 
onoare al Academiei Române.

1974 - Încetează din viaţă 
VITTORIO de SICA (n. 1901), re-
gizor, scenarist italian, laureat cu 
două premii Oscar.

1977 - Încetează din via-
ţă CONSTANTIN C. GIURESCU 
(n. 1901), istoric, membru al 
Academiei Române, autor al unor 
importante lucrări despre istoria 
României, unul dintre fondatorii 
Institutului de Istorie Naţională şi 
al “Revistei istorice române”.

1980 - Naveta spaţială ame-
ricană “Voyager I” a transmis pe 
Pământ prima imagine din apro-
pierea planetei Saturn.

1984 - Încetează din viaţă ETA 
BOERIU (n. 1923), poetă şi italie-
nistă de excepţie.

1988 - Încetează din viaţă 
VLAD GEORGESCU (n.1937), is-
toric, jurnalist, director al Secţiei 
române a postului de radio 
“Europa liberă” (1983-1988).

1993 - Încetează din via-
ţă LORIN TRAIAN SĂLĂGEANU 
(n. 1929), inginer, membru al 
Academiei Române.

1997 - Încetează din via-
ţă ALEXANDRU BÂRLĂDEANU 
(n.1911), economist, om politic, 
membru al Academiei Române.

2007 - Încetează din viaţă 
PETRU DRĂGAN (n. 1932) me-
dic, pedagog. A realizat, în 1981, 
primul transplant de rinichi în 
România.

[
- Slujba preotului a început 

cu o oră întârziere.
- De ce?
- A fost Florin Piersic la spo-

vedanie.

[
Discută doi studenţi.
- Auzi, tu după ce faci sex faci baie?
- Da, bineînţeles.
- Atunci, ai nevoie urgent de sex.

[
O nevastă cârcotaşă îşi acuză soţul de laşitate.
- Bă, dacă ar fi acum război, tu, ca un laş, ai ră-

mâne acasă cu mine.
- Ţi se pare că a rămâne acasă cu tine nu este o 

dovadă de curaj? 

13 noiembrie 1940
Premiera filmului „Fantasia”

Filmul „Fantasia” al lui Walt Disney, avându-l ca „protagonist” 
pe faimosul personaj animat Mickey Mouse, a avut premiera, la 
New York, pe data de 13 noiembrie 1940. Pentru crearea acestei 
pelicule, Walt Disney a fost laureat cu Premiul Oscar onorific.

    V.G.

ProgramTV
Sâmbătă 

12 noiembrie

Spectacole

- Teatrul Muzical - 
Festivalul Internaţional 
„Leonard”

- Sâmbătă, ora 19,00 
- Concert extraordinar cu 
Liviu Câşleanu şi Verona 
Maier.

- Duminică, ora 19,00 
- „Tosca”, în regia lui Paolo 
Bosisio.

- Teatrul Dramatic 
- Festivalul Naţional de 
Comedie

- Sâmbătă - ora 19,00, 
Teatrul „Regina Maria” din 
Oradea, musicalul „Omul 
din La Mancha”, de Dale 
Wasserman, în regia lui 
Gyorgy Korcsmaros.

- Duminică - ora 19,00 - 
Gala Premiilor, după care ur-
mează recitalul „Caramitru 
- Mălăele, câte-n lună şi în 
stele”, de la Teatrul Naţional 
din Bucureşti.

Expoziţii

- Muzeul de Artă Vizuală 
- Expoziţia lui Victor Ceban 
(pictură şi desen).

- Sala „Nicolae Mantu” 
a Galeriilor de Artă - expo-
ziţie de pictură Gheorghe 
Andreescu.

- Muzeul Istoriei, 
Culturii şi Spiritualităţii 
Creştine - expoziţia „Titanic”, 
a plasticianului Florian Doru 
Crihană.

- Muzeul de Istorie „Paul 
Păltănea” (str. Domnească 
nr. 25) - expoziţii: „Arta ţe-
sutului la români. Covoare 
şi prosoape de patrimo-
niu”.  Muzeul „Casa Cuza 
Vodă” (str. Al. I. Cuza nr. 80) 
- exponatul lunii: „Tezaurul 
de monede dacice de tip 
inoteşti”. Muzeul „Casa 
Colecţiilor” (str. Eroilor nr. 
64 - fosta Farmacie Ţinc) - 
expoziţii: „Ambient interior 
gălăţean - sfârşitul secolului 
al XIX-lea - începutul secolu-
lui XX”, „Restituiri Makşay”, 
„Smaranda Brăescu - Regina 
aerului”, „Filatelia româ-
nească între modernita-
te şi contemporaneitate”. 
Casa „Hortensia Papadat 
Bengescu” (comuna Iveşti) 
- expoziţia „Personalităţi 
iveştene”. Casa Rurală „Ion 
Avram Dunăreanu” (co-
muna Suhurlui) - expoziţia 
„Ambient tradiţional româ-
nesc”.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii „Răsvan 
Angheluţă” - Exponatul lu-
nii: „Coarne de bizon de ste-
pă”, Expoziţia „Feeria cristale-
lor”, Expoziţia „Flori la malul 
Dunării”, Expoziţia „Lumea 
insectelor”, Expoziţia de flu-
turi vii, Expoziţia „Albinele şi 
noi”, expoziţiile: „Dunărea, 
Dobrogea, Delta”, „Africa”, 
„Vestitorii primăverii”.

Grădina Botanică şi 
Acvariul pot fi vizitate între 
orele 10,00 - 18,00 (miercuri 
- duminică), iar Observatorul 
Astronomic este deschis în-
tre orele 19,00 - 22,00 (marţi 
- sâmbătă).

Grădina Zoologică de la 
Gârboavele poate fi vizitată 
de miercuri până duminică, 
între orele 10,00 şi 18,00.

Biblioteci

- Biblioteca „V. A. 
Urechia” - sâmbătă închis, 
duminică 8,00-13,00.

- Biblioteca Franceză - 
sâmbătă-duminică, închis.

Roxana Artene Penciu

PRO TV
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Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe	 112

Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED)	 0236/462222

Inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă (ISU)	 0236/460441

Centrala Inspectoratului Judeţean 
de Poliţie	 	
	 0236/407000

Poliţia Transporturi	 	
	 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie	 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie	 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie	 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie	 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie	 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi	 0236/491066

Centrul de prevenire şi consiliere 
antidrog	 0236/461800

Jandarmi	 0236/334152

Poliţia Locală	 0236/314000

Prefectură	 0236/462739 
	 0236/460330

Consiliul Judeţului	 0236/411099

Primărie	 0236/307775

Garda de Mediu	 0236/311333 
	 0236/413170

S.C. ECOSAL PREST S.A. 
	 0236/312282 - secţia menaj

Informaţii CFR	 0236/460643

Rezervare bilete tren 
	 0236/496000

Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului 
	 0236/413929

Starea Civilă	 0236/307747

Deranjamente ‑  intervenţii:
CALORGAL: 
	 dispecerat - 0236/311018 
	 0236/473100/120 
	 relaţii cu publicul ‑ 0236/473151

APĂ CANAL: 
	 dispecerat ‑ 0236/463294 
	 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Sucursala Galaţi)	
021/9281 

ELECTRICA (Galaţi)	 929 
	(număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii 

indiferent de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă	 0236/301111 
	 0236/301112

Psihiatrie	 0236/479401

Boli Infecţioase	 0236/334022 
	 0236/334032

De Copii	 0236/469849 
	 0236/469100

Militar	 0236/423983

TBC	 0236/460712 
	 0236/460713

Spitalul CFR	 0236/475678 
	 0236/475768 
	 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 	 	
	 0236/413131 
	 0236/412301

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
	 0236/473013

[ DEPARTAMENT CALCULATOARE / Camelia LUPU,  Adrian BARBU [ DTP / Constantin Popa, Andra AMĂLINEI,  Lili CRÃCIUN, Tiberiana PRISACARIU 
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Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111
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Bucureşti
4o/16o

Litoral
11o/14o

Brăila
4o/13o

Galaţi
3o/13o

Braşov
-1o/9o

Soarele 
 răsare: 7:03 am
 apune: 4:40 pm

Soluţiile jocurilor apărute  în suplimentul 
“Weekend Magazin”: 

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE: 
ORIZONTAL: STELEPECER, 
TARATURA, A, OLARIT, ROD, CI, 
ICOS, PA, DES, ERATIC, EDIL, IN, 
SI, METAL, IM, N, EVALUATORI, 
RI, ETRAVA, ESCA, CRAMA.

PARALELISME: 
ORIZONTAL:  APARTAMENT, 
CUFERE, VIE, AD, NORI, TR, PIR, 
CACI, M, ACAR, TRASI, RAMAS, 
AMAN, A, ACEA, AMA, TO, 
ARCA, ST, ORT, VATRAI, 
RESTITUIRE.

ARITMOGRIF: MUNŢII CARPAŢI.

FUGA VOCALELOR: R, R, ZID, PRIZA, 
ZARAZA, IOLA, ITA, ZACAMANT, 
DOLAR, PAZITA, TATARI, I, TATU, 
OARECE, MZ, TON, RESTANT, 
TEI, ATEIST, T, OBEZ, CREZ, TIZ, 
TREZIT, E, AZILANTI, ANI.

ÎNCRUCIŞARE: ORIZONTAL:  
MATAHALOSI, ETER, RUDAR, 
CETERA, IRE, INECA, ASIA, AT, 
ICOSE, L, MIT, LA, ECI, IERNARE,  
OT, C, AU. ARAMA, ARINI, OLUT, 
LAT, SPIONI.

INDICII: ORIZONTAL: CLASA, ANOD, 
LACATE, ELE, AMULETA, AP, RAM, 
LAMINA, DIUZA, AN, R, E, LUJER, 
ST, LEAL, TASTA, UNTURA, TIR, N, 
OFENSARE, AER, ASINI.

RECONSTITUIRE: NU ÎI PLÂNGE PE 
CEI MORŢI, PLÂNGE-I MAI DE 
GRABĂ PE CEI PROŞTI.

COLŢUL COFETARULUI: M, M, M, CUI, 
P, N, RATACIRE, ZBATUT, CETATE, 
CARIOCA, SUMAR, CRA, E, RAR, 
LE, ALIATA, GT, T, PARATI, MARCA, 
BA, TARE, PARIA, GL, TORS, TIRAN, 
CEAS, RI, TUNET, SIMTI.
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SUDOKU: SUDOKU:

ProgramTV
Duminică 

13 noiembrie

TVR 1 TVR 2

Acasã TV

Prima TV

06:55	 Imnul României (musical)
07:00	 TeleEnciclopedia   (r)
08:10	 Universul credinţei (live)
09:30	 Pro Patria (emis. info.)
10:00	 În grădina Danei 
10:35	 Viaţa satului  
11:50	 Minutul de agricultură
12:00	 Viaţa satului (program cult.) 
13:00	 Tezaur folcloric  
14:00	 Telejurnal (emis. info.)
14:30	 Ultima ediţie (live)
15:00	 Politică şi delicateţuri
16:00	 Handbal Liga Naţională(live)
18:00	 Lozul cel mare (div.) (live)
18:30	 Puterea binelui (s. doc., ep. 4)
19:00	 Ochiul magic
19:50	 Vorbeşte corect! (r)
20:00	 Telejurnal (emis. info.)
20:50	 Sport
21:00	 Ediţie specială (live)
22:00	 Ediţie specială (live)
23:00	 Garantat 100% (talk show)
00:00	 Puterea binelui (r)
00:35	 Tezaur folcloric (r)
01:35	 Dincolo de viitor (emis. info.) (r)
02:00	 Ultima ediţie (r)
02:25	 Telejurnal (emis. info.) (r)

06:55	 Imnul României (musical)
07:00	 5 minute de istorie  
08:00	 Cap compas   (r)
08:30	 Ferma (emis. mag.) 
09:30	 Aripi de mătase  (r)
10:00	 Pescar hoinar (emis. con.)
10:30	 Natură şi aventură
10:55	 Carpaţii, Plămânul Europei
11:00	 Gala Fotbal
13:00	 Cap compas (progr.turistic)
13:30	 Natură şi sănătate
14:10	 Coana Chiriţa (rom., com.)
15:45	 TVR 60 - filler
16:00	 Duelul pianelor (div.)
17:00	 D’ale lu’ Mitică (rep.)
18:00	 Aripi de mătase (jap., s. dr., ep. 

27)
18:35	 TVR 60 - filler
18:48	 E vremea ta! (emis. info.)
19:00	 Telejurnal (emis. info.) (live)
19:45	 Sport (live)
20:00	 Te vrea România! (div.) 
20:50	 Carpaţii, Plămânul Europei
21:00	 Te vrea România! (div.) 
21:50	 5 minute de istorie
22:10	 Chiriţa la Iaşi (rom., com.)
23:40	 TVR 60 - filler

04:25	 Warren Jeffs: 
Un profet poligam (SUA, f. dr.)

06:00	 Ferma lebedelor 
(SUA, com.)

07:35	 Coşarii (ger.-elv., f. dr.)
09:20	 Snoopy şi Charlie Brown: 

Filmul Peanuts (SUA, f. anim.)
10:50	 Comoara (fra.-rom., com.)
12:20	 Labirintul: Încercările focului 

(SUA, SF acţ.)
14:30	 Filme şi vedete (hol., emis. mag.)
15:00	 Doamna din apă (SUA, thrill.)
16:50	 În visele mele (SUA, f. dr.)
18:25	 Un etaj mai jos 

(rom.-fra.-sue., dr.)
20:00	 Valea Mută 

(rom., mini-s., ep. 4)
21:00	 Tata în război cu... tata 

(SUA, com.)
22:40	 Westworld  

(SUA, s. tv, sez. 1, ep. 6)
23:40	 Camera de cămin 

(SUA, horror)
01:00	 Weekend 

(ung., thrill.)
02:35	 Fiica mea vitregă 

(can.-SUA, thrill.

04:00	 Renegata 
(can., s. poliţist, sez. 1, ep. 10)

05:00	 Renegata 
(can., s. poliţist, sez. 1, ep. 11)

06:00	 Lecţii de viaţă 
(s. tv) (r)

07:00	 Ştirile Pro TV 
(emis. info.) (live)

10:00	 Ce se întâmplă, doctore? 
(mag. life-style)

10:30	 Arena bucătarilor 
11:00	 Sub acoperire (SUA, acţ. com.) (r)
13:00	 Apropo TV (div.)
14:00	 Ce vrăji a mai făcut nevasta 

mea? (SUA, com. rom.)
16:00	 Visuri la cheie (reality show) (r)
18:00	 România, te iubesc! (rep.)
19:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.) (live) 

Cu: Oana Andoni 
*Sport *Vremea

20:30	 2012 (sua-can., acţiune)
23:45	 Înainte să adorm (engl., thrill.)
01:30	 Apropo TV (div.) (r)
02:15	 Americanii 

(SUA, s. dr., sez. 1, ep. 8)
03:00	 Americanii 

(SUA, s. dr., sez. 1, ep. 9)
03:45	 Renegata 

(can., s. poliţist, sez. 1, ep. 12)

04:30	 Focus 18 (emis. info.) (r)
05:45	 Cu lumea-n cap (div.) (r)
06:00	 Cireaşa de pe tort 

(gastro-reality) (r) Sezon 10
07:00	 Teleshopping (promo)
07:30	 Trăsniţii (2015) (r) Sezon 27
08:15	 La TV (s. com.) (r) Sezon 3
08:45	 Casa: construcţie şi design 

(div.)
09:20	 Teleshopping (promo)
10:00	 Mama mea găteşte mai bine 

(gastro-reality) (r)Sezon 3
13:00	 Focus (emis. info.)
13:30	 Paradisul în direct 

(rom., com.)
15:30	 Chef Dezbrăcatu’ 
16:00	 Cronica cârcotaşilor 

(reality show) (r) Sezon 34
18:00	 Focus (emis. info.)
19:30	 Cireaşa de pe tort 

(gastro-reality) Sezon 10
20:30	 Schimb de mame 

(reality show) Sezon 23
22:30	 Trădaţi în dragoste 

(reality show)
00:15	 Paradisul în direct 

(rom., com.) (r)
02:30	 Iubiri secrete (f. tv artă) 

Sez. 1

06:00	 Observator 
(emis. info.) (live)

09:30	 Te cunosc de undeva! (emis. 
con.)

13:00	 Observator 
(emis. info.) (live)

13:15	 Next Star (emis. con.) (r) - CRBL, 
Dan Negru, Alina Eremia, Ionuţ 
Pascu  
şi Dorian Popa

16:00	 Observator 
(emis. info.) (live)

16:15	 X Factor  
(emis. con.) (r)

19:00	 Observator 
(emis. info.) (live)

20:00	 iUmor (div.) 
- Mihai Bendeac,  
Delia Matache  
şi Cheloo

22:00	 Băieţi de oraş  
(rom., s. com.) (r)

23:00	 În puii mei! (div.) (r)
00:00	 iUmor (div.) (r)
02:00	 Observator 

(emis. info.) (r)
03:00	 Camelot  

(irl.-sua-engl., s. dr., ep. 5) - 
Dreptate

05:30	 Dincolo de povestiri
06:00	 Jocul aşteptării (can., f. dr.)
08:00	 Puterea destinului   (r)
09:15	 Regina inimilor  (r)
11:30	 Romane şi psihoterapie (SUA, 

com.) (r)
14:00	 Clona (braz., s. tv, ep. 187)
15:00	 Culorile iubirii (mex., s. rom., ep. 

26)
16:00	 Pentru că te iubesc (mex., s. 

rom., ep. 88)
17:00	 În aşteptarea dragostei (ind., s. 

dr., ep. 236)
17:30	 În aşteptarea dragostei (ind., s. 

dr., ep. 237)
18:00	 Regina inimilor (SUA, ser., ep. 

99)
19:00	 Regina inimilor (SUA, ser., ep. 

100)
20:00	 De făcut până la 30 de ani (can.-

SUA, com.)
22:00	 Puterea destinului (tur., s. dr., ep. 

154)
23:00	 State de România (rom., s. com., 

ep. 76)
00:00	 Clona (braz., s. tv) (r)
01:00	 De făcut până la 30 de ani (can.-

SUA, com.) (r)
02:45	 State de România  (r)

04:00	 Cu capul în nori (tur., s. dr.)
06:00	 Teleshopping (promo) (r)
07:00	 Ştirile Kanal D (emis. info.) (r)
07:30	 Sport, dietă şi o vedetă(r)
08:00	 Teleshopping (promo)
08:45	 Sport, dietă şi o vedetă(r) 

Cu Florentina Opriş
09:15	 Suleyman Magnificul: Sub dom-

nia iubirii (tur., s. avent.)
11:30	 Pastila de râs (div.)
12:00	 Teleshopping (promo)
12:30	 Ştirile Kanal D (emis. info.)Pre-

zintă Ilinca Obădescu
13:30	 Asta-i România! 

(emis. info.) (r)
15:45	 Bravo, ai stil! (rom., div.) (r)
18:45	 Ştirea zilei (emis. info.) 

cu Simona Pătruleasa
19:00	 Ştirile Kanal D (emis. info. 

Cu Christian Sabbagh
20:00	 Dragostea trece pe la socri 

(div.) Premieră
22:00	 Ochii din umbră 

(reality show) (r) 
Cu Ernest Sezon nou

00:00	 Nopţi însângerate 
(engl.-SUA, thril.)

02:00	 Ochii din umbră 
(reality show) (r) Cu Ernest

04:00	 Johnny Mnemonic 
(can.-SUA, acţiune)

05:45	 Cine A.M. (emis. info.)
06:00	 La Măruţă 

(emis. mag.) (r)
07:45	 Povestea lui Esther Costello 

(engl., f. dr., a-n) (r)
10:00	 La Bloc (s. com., ep. 17) (r)
10:30	 La Bloc (s. com., ep. 18) (r)
11:00	 La Bloc (s. com., ep. 19) (r)
11:30	 La Bloc (s. com., ep. 20) (r)
12:15	 Celine: În ochii lumii 

(can., f. doc.) (r)
14:45	 Buddy 

(SUA, avent. f)
16:30	 La Bloc (s. com., ep. 21)
17:00	 La Bloc (s. com., ep. 22)
17:30	 La Bloc (s. com., ep. 23)
18:00	 La Bloc (s. com., ep. 24)
18:45	 În ritm de step 2 

(SUA, f. dr.)
20:30	 Brigada  

de investigaţii  
(SUA, acţiune)

22:15	 Joc periculos 4  
(SUA, f. pol.)

00:00	 Bugsy (SUA, f. dr.)
02:45	 Jaf în lumea artei  

(sua-spa., f. pol.)

ProCinema

Redacţia  ziarului  „Viaţa liberă“ nu  este  responsabilă   
pentru  modificările  survenite  în  programul  TV  după   închiderea   ediţiei.

KANAL D

Când seducţia 
se lasă cu 
bătaie, e clar 
capcană

* Off, şi Iulia Vântur 
e înşelată. Ori, dacă şi pe 
ea o înşală bărbatul, altele 
ce şanse mai au, şi-ar spu-
ne sute de mii de femei 
din România, pasionate 
mai mult de telenovelele 
spaniole decât de filme-
le indiene. Miss Univers, 
una dintre cele mai fru-
moase femei din lume, 
potrivit criticilor, încearcă 
să i se bage sub piele lui 
Salman Khan, care ar vrea 
şi nu ar vrea să o lase. 
Vorba aia, când pisica 
nu-i acasă, Miss Univers 
joacă pe masă. Haide, 
nea Salmane, hotărăşte-
te, că pe Iulia Vântur ar 
mai vrea-o şi alţi româ-
naşi, poate şi nişte indieni 
de-a lu’ matale. Numai 
că trebuie să promiţi că 
nu o să apari cu 1.000 de 
dansatori şi cântăreţi din 
boscheţi pentru a-ţi de-
clara dragostea. Prea ca la 
Bollywood!

* Test de fidelitate, 
cu bătaie. Cam aşa poa-
te fi rezumată emisiunea 
“Capcana seducţiei”, mo-
derată de Mara Bănică, la 
Antena Stars. Mai exact, 
prezentatoarea ar fi luat 
câteva palme de la un invi-
tat, care a sărit să îşi apere 
consoarta. Unde mai pui 
că sămânţa scandalului 
a fost, de fapt, consoar-
ta care avea nevoie de 
apărare? Eh, dar pentru 
rating, ce nu fac oame-
nii? Practic, nervoasă că 
a fost înşelată de bărbat, 
invitata Marei Bănică a 
început să fie extrem de 
agresivă cu cei din platou, 
moment în care s-a cerut 
scoaterea ei din emisiune. 
Şi aici a intervenit bărba-
tul, macho, care a vrut să 
îi arate iubitei că ea e to-
tul pentru el. “Soţul ne-a 
luat la bătaie pe toţi. Nu 
înţelegea ce aveam cu 
nevasta lui. Eu nu am în-
ţeles de ce trebuia să dea 
în noi”, a declarat Mara 
Bănică, la Capatos în emi-
siune. Cum adică de ce a 
dat în voi? Păi cum altfel 
să o facă pe nevastă-sa să 
uite că a înşelat-o. “Haidi, 
Maricica, nu vezi că io ti 
iubesc? Am mai călcat în 
străchini, dar la tine mă-
ntorc mereu. Nu vezi, mă 
şi bat pentru tini!”, ar fi 
putut să îi zică omul. Dar, 
din păcate, camerele nu 
prea au surprins momen-
tele alea. Ar fi fost, cu ade-
vărat, o declaraţie

Weekend 
mohorât

În acest weekend, cerul va fi înnorat. Temperatura 
nu va depăşi valoarea de 13 grade Celsius, maxi-
mă preconizată a fi atinsă astăzi. Pe timpul nopţi-
lor, temperatura nu va coborî sub 3 grad Celsius. 
Şansele de precipitaţii sunt de 50 la sută.

Vântul va bate moderat, cu o viteză de până la 
30 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va oscila 
în jurul valorii de 765 mm coloană de mercur, iar 
umiditatea nu va depăşi valoarea de 89 la sută.

(informaţii preluate din surse online)

PRO TV

HBO

Antena 1

Florin Răvdan
florin.ravdan@viata-libera.ro
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Păstrează acelaşi preţ şi în 2016!

‑NAPOI
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E Era mai bine 

în februarie
Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 45 Sâmbătă

Talon  valabil pe perioada 
7 - 12 noiembrie - 2016

* A început campania, acoperă-mi buletinul de vot cu ceva! 
Oare de ce nu se merge la urne în ianuarie sau februarie, când 
şi-aşa eşti deprimat by default?

 * Despre ai noştri, la candidaţi mă refer, nu se prea poate 
vorbi în public (în media, căci pe reţelele de îndobitorice jungla 
e permisă), dar, indiferent de condiţia socială a fiecăruia, vom 
perora pe marginea întâmplărilor din Statele Unite ale Americii. 
Trump a ajuns deja la Casa Albă, fiind invitat de preşedintele 
în exerciţiu, şi încă n-a atins butonul roşu. Totodată, e bine de 
ştiut că Baba Vanga, celebra prezicătoare cu nume de starletă 
porno, a lăsat cu limbă de veştejire despre al 45-lea bulibaşă 
al SUA că nu va apuca să-şi ia mandatul în primire. Aştept ca 
bărbatul Melaniei să-i zică vreo două de la ficat celebrei pasa-
gere prin Univers care, într-un fel, îi face concurenţă doamnei 
Carmen Harra. Go, Trump!

 * Apropo de preşedintele ales peste gârlă. Nu eşti român 
veritabil dacă nu te lauzi că-l cunoşti pe noul şef de la birou, 
folosindu-te eventual de poveşti de weekend, cu grătare, băute 
şi alte sindrofii. Păi, mă ştiu, nene, cu el, suntem ca fraţii, le 
spui celor din jur, iar cel mai recent exemplu ne-a fost oferit de 
marele Ilie Năstase. Fostul numărul 1 mondial se bate cu ante-
braţul pe abdomen că este prieten la cataramă cu Trump: „Cum 
să-l strig acum, domnule preşedinte? Haideţi, fiţi serioşi, o să-i 
zic tot Donald, că doar suntem prieteni de-o viaţă!” Frumos, 
cât s-a putut, vorba poetului de la etajul al II-lea.

 * În schimb, Robert de Niro, actor de la ei, a întors-o ca la 
Mizil după alegerile de la mijlocul acestei săptămâni. N-o să-i 
mai dau un pumn, cum promiteam în campanie, căci a ajuns 
preşedinte, deci trebuie să respect decizia compatrioţilor mei, 
a precizat jupânul de la Hollywood. Şi ăsta era bun pentru ale-
gerile parlamentare din decembrie. De la noi. E politică de stat 
să făgăduieşti una, dar să fumezi altceva.

 * Se extinde iarăşi gripa aviară în Europa. Prin urmare, nu 
mai avem voie să ne folosim de urarea „Sănătate la păsări!”

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Iubire nu mai 
este, mere nu mai 

sunt, veşnicia 
s-a terminat (II)

Da, nu mai sunt mere! Nici măcar de leac! Ce să faci cu me-
rele, dacă Iubire nu mai este? Mere nu mai sunt nu din cauză că 
Dumnezeu a-nchis Edenul, ori din cauză că le-au atacat bolile 
şi dăunătorii, ori din cauză că nişte creiere hulpave le-au furat 
şi le-au vândut şi le-au mâncat pe toate! Mere nu mai sunt nu 
fiindcă un Prâslea joacă table cu Şarpele în timpul Serviciului şi 
scapă Situaţia de sub vigilenţă, Grădina fiind asaltată şi cotro-
pită de şmecherii şi puturoşii Venitului Minim Garantat! Cum 
să mai ai mere-n meri când Grija şi Dragostea pentru ist Copac 
Pom nu mai apasă nici măcar pe umerii bietului Sfânt Adam şi 
ai bietei Sfânta Eva? Cică o boală incurabilă ar fi pălit lumea/
neamul Merilor, fapt care a determinat descreşterea alarmantă 
a producţiei de mere şi, implicit, creşterea la fel de grozavă a 
poftei pentru aceste foarte căutate fructe... interzise! Şi cică 
ar fi apărut surogatul de Mere pe Piaţa Lăcomiei, cot la cot 
şi braţ la braţ şi umăr la umăr şi dulce-n dulce şi acru-n acru 
şi mălăieţ în mălăieţ cu surogatul de Iubire! Şi mai cică toată 
pofta şi foamea din partea de sud-est a Căii Lactee de nord-
vest mănâncă şi înghite surogat de mere şi surogat de iubi-
re cu lăcomie indescriptibilă, pe nemestecate, continuu, fără 
ostoire, fără nici o urmă de bun-simţ şi de bun-gust, fără să 
ţină cont de   avertismentele Crucii Roşii din Paradis, fără să 
accepte vreun vaccin profilactic în această cauză! Până şi ur-
maşii poetului proletcultist, Mihai Beniuc, au gândit să inter-
vină în „Mărul de lângă drum” şi să schimbe titlul şi structura 
textului pe marginea căruia salivau toţi elevii şi toţi învăţătorii 
şi profesorii amintirilor noastre din copilărie! Astfel, celebra 
„operă” scrisă de vrednicul fecior al lui Athanasie şi al Veselinei 
se numeşte „Gardul de lângă drum” şi începe într-o notă crudă 
cum gorgoazele şi tristă cum prăpăditele livezi contemporane 
din zilele actuale: „Sunt gard de lângă drum şi fără măr.../ la 
mine-n şipci ascund un adevăr:/ drumeţule, ia fără nici o frică/ 
şi fă-mă foc de cald şi mămăligă!”... şi continuă la fel de simp-
tomatic, dar şi ilariant: „Când se trezeşte musca, primăvara,/ 
în triplusalt, mătuşa Mărioara/ s-apropie de mine, pe-nserat,/ 
şi-şi pune dedesubturi la uscat!”... şi, nici nu se putea altfel, 
creatura lui Mihai Beniuc, se sfârşeşte cu-n gust mobilizator, 
dulce ca gemul de mere şi destul de convingător: „De asta-ţi 
fac, săteanule, un semn:/ ia-mă de-aici, cât mă mai simt de 
lemn/ şi bucură-ţi fiertura de pe sobă;/ te va costa doar praful 
de pe tobă!/ Iar dacă vrei cuiva să mulţumeşti, dă-i dumnealui 
un kil de Nicoreşti:/ e omul care vinde din pădure,/ de milă şi 
de teamă să n-o fure!”... Nu?... Ce să faci cu merele, dacă Iubire 
nu mai este?

Noiembrie  
1910
Apare 
„Căminul 
nostru„

Revista săptămânală 
„Căminul nostru” a înce-
put să apară, pe 12 no-
iembrie 1910, la Bucureşti. 
Rostul acestei reviste este 
prezentat într-un „Cuvânt 
înainte”, din care reţinem: 
„“Căminul nostru“ e re-
vista de literatură a unui 
grup de scriitori, „care să 
nu reprezinte nici cutare 
ambiţie, nici cutare pre-
supusă nouă îndrumare 
estetică. Vom publica 
proză şi poezie semnate 
de nume cunoscute. Vom 
ţine publicul la curent cu 
noutăţile literare, vom 
face aprecierea operelor 
de interes general şi vom 
avea casă deschisă pen-
tru talentele tinere care 
vor bate la uşa noastră. 
Vom publica şi din litera-
tura populară pentru că 
e cea mai bogată şi mai 
frumoasă moştenire de la 
strămoşii noştri. Program 
prea încărcat, va zice ci-
neva. Da, recunoaştem, 
dar vom munci cu drag şi 
vom face ce vom putea, 
după priceperea noastră. 
Ne vom feri de polemici 
şi nu vom răspunde la 
atacuri (…) Ieşim în lume 
cu acest plan şi avem în-
credere în puterile noas-
tre“.

 Au semnat în pagi-
nile revistei, printre alţii, 
Victor Eftimiu, Şt. O. Iosif, 
Emil Gârleanu, Emil Isac, 
Nicolae Iorga, George 
Coşbuc.

 „Căminul nostru” şi-a 
încetat apariţia pe 3 oc-
tombrie 1911.

 V.G.

În urmă cu un sfert de se-
col, sculptorul german 
Ewerdt Hilgemann reali-

za, la Galaţi, o lucrare, în metal, 
pe care o intitula ”Omagiu lui 
Brâncuşi”. La scurtă vreme după 
terminarea lucrării, artistul   pă-
răsea oraşul, nu înainte însă de a 
lăsa aici opera sa. La 25 de ani de 
la respectivul moment, sculptura 
”Omagiu lui Brâncuşi” zace încă 
abandonată pe Faleza Inferioară 
a Dunării, lângă Trecere Bac. 
Lucrarea s-a degradat vizibil în 
timp, unii gălăţeni folosind-o 
chiar pentru a o ”decora” cu gu-
noaie.

Despre lucrarea făcută la 
Galaţi de Hilgemann am scris 
pe larg în urmă cu şase luni. La 
două luni de la momentul pu-
blicării respectivului articol, 
Primăria Galaţi trimitea o adresă 
către Direcţia Judeţeană pentru 
Cultură, în care cerea o serie de 
sfaturi cu privire la un loc potri-
vit pentru amplasarea sculpturii. 
În răspunsul trimis către munici-
palitate, consilierii Direcţiei de 
Cultură indicau ca posibil loc de 
amplasare un spaţiu situat lângă 
locul de joacă pentru copii din-
tre Zidul de pe Faleză şi Palatul 
Navigaţiei. Din cauza mărimii 
sculpturii (12 metri înălţime), an-
gajaţii Primăriei au ajuns însă la 
concluzia că nu pot intra cu uti-
lajele necesare pe faleză pentru 
a putea monta lucrarea pe soclu. 
În consecinţă, au scris din nou 
către Direcţia de Cultură, pen-
tru a cere alte opţiuni. În aceeaşi 
adresă, au indicat şi un loc situat 
la mică distanţă de cel iniţial şi 
unde terenul din jur ar fi permis 
manipularea utilajelor.

Birocraţie şi nepăsare

În momentul de faţă, lucrurile 
par blocate între cele două insti-
tuţii. În vreme ce autorităţile lo-
cale spun că aşteaptă avizul din 
partea Direcţiei pentru a putea 
începe lucrările, reprezentanţii 
Direcţiei spun că aşteaptă de 
la Primărie şi alte propuneri de 
amplasare, precum şi documen-
taţia necesară pentru avizare. 
Oricum, nu Direcţia Judeţeană 
de Cultură este cea care va da 
avizul final, ci Comisia Naţională 
de For Public, organism aflat 
în componenţa Ministerului 

Culturii. Lucrurile abia de acum 
se complică, deoarece această 
comisie se întruneşte doar în 
anumite momente. În conclu-
zie, cât timp acest ping-pong 
birocratic va continua, sculptura 
”Omagiu lui Brâncuşi” va rămâ-
ne în acelaşi loc în care a zăcut 
în ultimii 25 de ani.

Alţii apreciază  
ceea ce pe noi ne lasă rece

De ce este important ca lu-
crarea realizată de Hilgemann 
la Galaţi să fie ridicată pe soclul 
potrivit? În primul rând, pentru 
că acesta ar fi un gest de repara-
ţie morală din partea autorităţi-
lor gălăţene faţă de celebrul ar-
tist german. În al doilea rând, şi 
poate că acesta este aspectul cel 
mai important, pentru că sculp-
tura lui Hilgemann este valoroa-
să prin sine însăşi şi ar merita cu 
prisosinţă, să se alăture celorlal-
te opere realizate în metal şi am-
plasate acum în oraş.

 Ulterior aventurii sale la 
Galaţi, prilej cu care a făcut cu-
noştinţă din plin cu ”seriozita-
tea” autorităţilor de aici, loca-
le sau de la Bucureşti, Ewerdt 
Hilgemann a mai sculptat şi 
alte lucrări după modelul celei 
de la Galaţi. Ceea ce noi nu am 
ştiut şi nici nu ştim să apreciem 

este foarte preţuit peste hota-
re. Astfel, respectivele lucrări 
sunt sau au fost expuse în ora-
şe precum New York, Chicago, 
Berlin, Amsterdam, Rotterdam 
sau Beverly Hills. Totul este cu 
atât mai ruşinos pentru noi cu 
cât operele respective sunt de 
dimensiuni mai reduse decât 
”sora” lor de la Galaţi.

Cine este Ewerdt Hilgemann

Sculptorul german Ewerdt 
Hilgemann este un artist cu-
noscut şi apreciat deopotrivă în 
Europa Occidentală şi în Statele 
Unite ale Americii. O sculptu-
ră semnată Ewerdt Hilgemann 
a fost amplasată anul trecut la 
Chicago, cu ocazia unei impor-
tante expoziţii de artă contem-
porană. Cu doi ani în urmă, la 
New York, pe Park Avenue Mall, 
mai multe sculpturi ale germa-
nului au fost expuse, timp de 
patru luni, în cadrul unei mari 
expoziţii temporare.

Tăcerea autorităţilor române

 Pe 17 iulie 1991, Inspectoratul 
pentru Cultură Galaţi îi trimitea 
lui Ewerdt Hilgemann o scrisoa-
re prin care îl invita să participe 
la tabăra de sculptură în metal 
ce urma să aibă loc pe parcursul 

lunii august. În răspunsul său, 
Hilgemann scria că va participa 
bucuros la eveniment, ocazie 
cu care şi-a propus să realizeze 
o sculptură de mari dimensiuni, 
în oţel, pe baza imploziei, acesta 
fiind principiul de lucru al artis-
tului.

Lucrarea a fost executată în 
Combinatul Siderurgic Galaţi. 
Dimensiunile la care a fost iniţi-
al gândită sculptura erau mult 
mai mari. Din cauza costurilor, 
însă, au fost realizate doar pa-
tru elemente, cu dimensiunea 
de 300x150x150 cm fiecare, în-
sumând astfel o înălţime de 12 
metri. Elementele au fost trans-
portate din Combinat până pe 
Faleza Inferioară a Dunării.

 „Din păcate, lucrarea mea 
nu a fost niciodată amplasată în 
acest loc. Probabil, lipseau ba-
nii pentru un fundament solid 
(care să reziste chiar şi la inun-
daţii), adecvat malului Dunării. 
În anii următori, am solicitat în 
mod repetat amplasarea operei 
mele, însă, probabil de ruşine, 
nu am primit niciun răspuns. 
Aceeaşi „rezolvare“ a venit şi 
din partea Ministerul Culturii 
de la Bucureşti, deşi acesta şi-a 
propus să clarifice situaţia“, mai 
spune artistul.

Remus Basalic
Foto: Marius Negri

Promisiuni multe, fapte puţine

Prea mici pentru un 
„Omagiu„ atât de mare

Bilanţ sumbru

La fiecare două zile, un 
român moare în incendii 

produse în locuinţe

Anual, în România se produc, 
în medie, 6.000 de incendii la lo-
cuinţe, în urma cărora circa 180 de 
persoane îşi pierd viaţa. Practic, 
la fiecare două zile, un român 
moare în astfel de evenimente, 
existând situaţii în care familii în-
tregi au căzut pradă flăcărilor, cea 
mai mare parte a incendiilor pro-
ducându-se pe parcursul nopţii, 
potrivit Inspectoratului General 
pentru Situaţii de Urgenţă (IGSU).

 Oficialii instituţiei susţin că 
este nevoie de o mai mare con-
ştientizare a pericolului şi de 
înţelegerea nevoii de autoprote-
jare, motiv pentru care au lansat, 
împreună cu E.ON România, o 
campanie privind sensibilizarea 

opiniei publice în vederea mon-
tării detectoarelor de incendiu şi 
a detectoarelor de gaze în locu-
inţa proprie. „Prevenire prin res-
ponsabilitate şi înţelegerea ne-
voii de a te autoproteja. Este un 
element pe care, în societatea ro-
mânească, trebuie să-l înţelegem 
mult mai bine. Să începem să ne 
autoprotejăm. În cadrul acestei 
campanii, nu urmărim să creăm 
obligativitatea instalării acestor 
detectorare, ci să conştientizăm 
că este nevoie să le avem. Că 
acest lucru salvează vieţi“, a de-
clarat şeful IGSU, general Ovidiu 
Vasilică, la conferinţa de lansare a 
campaniei.

Valentin Chiţu
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 Deschid caietul... şi mă văd atunci,
 sub salcie, acolo printre plante
 de lapte şi descântec... şi de leac...
 şi de a/dormit şi de visat pe Dante
 
 cum guvernează lumea din Infern,
 cum ţine Paradisul gol, cum râde
 în Purgatoriul trist şi inutil
 şi pe măsura omenimii hâde!...
 
 [ce vis se poate! e mai bine treaz?
 să-ncerc aşa? aşa... parcă mi-i frică
 şi parcă mi se-ndeasă în auz
 o izbucnire care vrea să-(mi) zică:
 
 ehei! hei-hei! naivule, (n)-ai viu
 destul, să te a/ducă până-n moarte,
 s-aprinzi acest curat maculator
 şi să te miri ce pur şi simplu arde!]...
 
 Închid caietul... şi mă văd acum,
 sub cerul surdomut ca un zăbranic,
 aici, printre tălâmbi caraghioşi...
 departe de retoric şi titanic,
 
 de tot ce însemna frumos şi sfânt
 în lung, în lat, în sus şi-n adâncime...
 aici, în viitorul diavolesc
 şi în prezentul plin cu sinonime!

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro
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